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Kvindelige Veteraner i Sverige.
Foto: Veteranstøttens Friluftsudvalg.

AF LANDSFORMAND  
NIELS HARTVIG ANDERSEN

TAK FOR ANERKENDELSE
Anerkendelsen for mit mangeårige arbejde i 
Danmarks Veteraner videresendes hermed med 
ære og respekt til alle Jer medlemmer og pårø-
rende i Danmarks Veteraner og Veteranstøtten 
samt vores mange gode samarbejdspartnere. 

Æren for de to fine medaljer til mig (se side 5) 
tilfalder Jer for Jeres store opbakning til mig og 
landsforeningen og de mange foreninger under 
Danmarks Veteraner. Sammen har vi været stær-
ke og effektive. Det har været en stor fornøjelse 
for mig at stå i spidsen for vores fælles indsats 
for veteraner og deres pårørende. Vi har gjort 
mange gode fremskridt, men vi er ikke helt i mål 
endnu. Der er stadig plads til forbedringer på 
flere områder.

DONATION
Den 20. september modtager vi 

i Kastellet en stor donation  
fra Gardernetværk, 

Niels Sedgwick Danmark og Soldaterforsikring. 
100.000 kr. til Danmarks Veteraners Akuthjælp, 
som ydes til veteraner, der er kommet økono-
misk klemme mellem de ellers efterhånden ret 
effektive systemer i kommunerne og i Forsvaret 
m. fl. Der er stadig huller, som skal lukkes, og det 
hjælper vi gerne med. 

Veteraner støtter veteraner. 

Så er det igen blevet tid til at indbetale 205 kr. til 
Danmarks Veteraner, så vi kan bibeholde vores 
tilladelse til at indsamle offentligt og blive aner-
kendt som en almennyttig forening.

FN-DAGEN
Sæt kryds i kalenderen ud for den 24. oktober. 
Landsforeningen gennemfører vores sædvanlige 
FN-parade og reception i Kastellet, men denne 
gang gør vi det i et fint samarbejde med den 
Sydkoreanske Ambassade og Røde Kors i Dan-
mark i anledning af, at det den 16. oktober i år er 
70 året for M/S Jutlandia’s hjemkomst fra sidste 
mission i Korea. Nærmere tilgår på hjemsiden og 
Facebook.

INTERFORCE
Vi er blevet medlem af INTERFORCE, som er en 
organisation, der er tilknyttet Forsvarskomman-
doen. Læs artiklen på side 6 eller læs mere om 
INTERFORCE på https://www.interforce.dk/om-in-
terforce/ 

Uniform på jobbet den 27. september, en fast dag 
om året, hvor reservister og frivillige i Hjemme-
værnet, Beredskabsstyrelsen og Kystrednings-
tjenesten kan tage deres uniform på, når de går 
på job eller tager ind på deres studiested.

I Danmark er der ca. 3.000 reservister, der har en 
rådighedskontrakt med Forsvaret, Hjemmevær-

net eller Beredskabsstyrelsen. Hjemmeværnet 
har ca. 43.000 frivillige, hvoraf ca. 13.000 er akti-
ve. Der er ca. 450 frivillige i Beredskabsstyrelsen, 
og der er ca. 200 frivillige i Kystredningstjene-
sten. 

ISOBRO
Vi er også blevet medlem af ISOBRO, som er Ind-
samlingsorganisationernes brancheorganisati-
on, der arbejder for at styrke medlemmerne og 
fremme deres fælles interesser under hensynta-
gen til det enkelte medlems selvstændighed og 
handlefrihed og for at virke for en sund, etisk og 
samfundsansvarlig udvikling af indsamlingssek-
toren i Danmark, så medlemmerne på bedst mu-
lige måde kan løse deres opgaver. Se ISOBRO’s 
strategi, vedtægter og forskellige organisatori-
ske dele her på  https://isobro.dk/om-isobro 

NORDISK SAMARBEJDE
Forud for Flagdagen i Kastellet gennemførtes 
det nordiske præsidiemøde den 4. september. 
Under mødet blev vores fremtidige fælles nordi-
ske indsats på veteranområdet drøftet, og sent 
mandag aften kunne jeg med stor glæde tildele 
den nye nordiske Præsident, Ole Asbjùrn Fauske 
fra Norge, den Nordiske medalje i Guld og sam-
tidig overdrage formandskabet for det nordiske 
samarbejde efter to år på danske hænder til 
Norge. 

Det har været en stor ære og fornøjelse at være 
nordisk præsident i de seneste to år, men det 
skal også her indrømmes, at det har krævet en 
hel del arbejde. Så hermed en stor tak til Hoved-
bestyrelsen for støtte og hjælp og en særlig tak 
til Birger Kjer Hansen, som har været nordisk 
generalsekretær i perioden. Birger har været an-
svarlig for alt det administrative og praktiske ar-
bejde med vores møder i de fire nordiske lande. 
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LEDER

Det har ikke altid været nemt, men det er lykke-
des til UG. For en god orden skyld skal det næv-
nes, at der i de tre øvrige nordiske lande er flere 
professionelle ansatte i respektive sekretariater 
til at hjælpe og støtte bestyrelserne og formand-
skabet. Det er noget, som vi her i Danmark arbej-
der frem mod. Håbet er lysegrønt. 

FLAGDAGSMAGASINET
Jeg håber, at alle medlemmer har modtaget 
Flagdagsmagasinet i postkassen, og at I vil nyde 
de mange fine indlæg. Jeg håber, at I vil vise det 
frem i alle de flagdagsudvalg, som I er deltagere 
i ude i respektive kommuner. De burde også have 
modtaget nogle eksemplarer, hvis de har bestilt 
dem. Men ellers kan det læses på vores hjemme-
side. God fornøjelse.

Min fornemmelse er, at flere flagdagsarrange-
menter er blevet flyttet til om eftermiddagen og 
aftenen, så flere veteraner har kunnet deltage 
med deres familier og dermed har fået en god og 
positiv oplevelse ud af arrangementet. Det for-
tjener familierne. Gå venligst allerede nu i gang 
med planlægningen af næste års Flagdag, mens 
I kan huske, hvad der var godt, og hvad, der kan 
gøres bedre.

BLOMSTER PÅ VETERANGRAVE
Igen i år har mange foreninger under Danmarks 
Veteraner lagt en blomsterhilsen på de 85 sta-
dig aktive veterangrave over hele landet den 4. 
og 5. september. Tak for denne indsats, som de 
veteraner, som har givet deres liv under interna-
tional tjeneste for Danmark, og deres efterladte 
har fortjent. De vil aldrig blive glemt. Læs mere 
på side 13.

POLITIETS BLÅ BARETTER 
Vores mangeårige gode samarbejdspartner, 
Politiets Blå Baretter, har fået ny formand. Tak 
til den afgåede formand, Gert Remme, for vores 
mangeårige samarbejde. Gert har ved siden af 
jobbet som formand for Politiets Blå Baretter 
også været meget aktiv i Veterantøttens forskel-
lige udvalg. Tak for indsatsen. 

Velkommen til den nye formand Bjarne Askholm. 
Samarbejdet er på det sidste blevet styrket ved, 

at et fælles medlem af Politiets Blå Baretter og 
Danmarks Veteraner, Finn Kromose, lagde krans 
ved De Blå Baretters Mindesten i Kastellet den 
på EU-dagen den 9. maj, og på dette års Flagdag 
stod deres fane side om side med Danmarks Ve-
teraners Landsfane Øst samme sted. Politiets Blå 
Baretter var med til at indstifte mindestenen for 
nøjagtig 20 år siden. 

Om det skyldes den nye formand eller næsten 10 
års arbejde i Rigspolitiet ved jeg ikke, men det 
er med stor glæde, at jeg har konstateret, at de 
mange udsendte fra politiet nu også kan tilde-
les politiets medalje for international tjeneste. 
Tillykke med det. Vi glæder os til det fortsatte 
samarbejde.

VETERANTRÆF
Den 9. september gennemførte vi vores årlige 
Veterantræf på Gardehusarkasernen i Slagelse. 
Vi var 150 veteraner fra Danmarks Veteraner 
samlet til en varm dag med mange gode gensyn 
og nye fællesskaber. Den Færøske fane lyste op 
blandt de mange dannebrogsfaner. Men det er jo 
heller ikke hver dag, at vi har fornøjelsen af, at 
vores Færøske veteraner deltager i vores para-
der. Flot er den. 

En stor tak til Carl Åkerlund og hjælpere for det 
store arbejde med at arrangere Veterantræffet, 
som yderligere er omtalt på side 19-20.  

FORMANDSMØDE
Det årlige Formandsmøde blev gennemført med 
20 deltagende foreninger ud af 28. Som sædvan-
lig foregik mødet i god ro og orden, og der kom 
mange gode input til Hovedbestyrelsens kom-
mende arbejde for medlemmerne. Varmt, men 
godt. Læs mere på side 21.

NY FORENING
Så skete det igen. Danmarks Veteraner har fået 
endnu en ny forening, DV MC Touring Club, så nu 
er vi 28 foreninger. Flot.

Jeg glæder mig til samarbejdet med MC Touring, 
som allerede har lagt hårdt ud med tilbud om 
mange aktiviteter i efteråret. Aktiviteterne slås 
op på Facebooksiden. Jeg er sikker på, at der 

er veteraner med interesse for motorcykler nok 
til, at der i Danmarks Veteraner kan være to 
foreninger med speciale og særlig interesse for 
motorcykler. Jeg glæder mig til samarbejdet og 
de mange nye medlemmer.

KONGELIG FANEINDVIELSE 
Jeg deltog i den kongelige faneindvielse ved Be-
redskabsstyrelsen Sjælland i Næstved. Hold nu 
op, hvor var det en flot parade. Solen skinnede 
fra en blå himmel, og alt spillede til den store 
guldmedalje. Helt sikkert fordi H. M. Dronningen 
skulle deltage og indvie den nye fane.

Alt forløb planmæssigt, og hvis nogen tror, at 
Beredskabsstyrelsens personel ikke kan ekser-
cere og marchere, så tager de meget fejl. Det var 
så flot, så selv gamle og garvede deltagere fra 
de kongelige regimenter måtte erkende, at det 
gjorde både de professionelle, men ikke mindst 
de mange værnepligtige supergodt. Især fane-
marchen var utrolig flot og værdig. Se side 16 .

VETERANPORTALEN
Veteranportalen er nu aktiv igen. Læg venligst 
alle jeres aktiviteter ind på den. 

KONFERENCE
Nu er tilmeldingen åben til Veterancentrets år-
lige konference om veteraner den 31. oktober. 
Sæt kryds i kalenderen og tilmeld dig her på 
https://veterancentret.youngcrm.com/eventpor-
tal/10287.

Konferencen holdes på Vingsted Hotel og Konfe-
rencecenter, og temaet er: Fra kampoperationer 
til afskrækkelse. Der vil på konferencen være 
fokus på de nye udsendelser, og hvad opgaven, 
vilkårene og oplevelserne har af betydning for 
de veteraner, I kommer til at møde ude hos jer 
nu og i de kommende år. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Jeg glæder mig til at møde jer ved efterårets 
mange aktiviteter og ønsker jer alle held og lyk-
ke med jeres veteranarbejde.

Pas på jer selv og jeres pårørende. 
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Mindeord

Christian Ring er ikke mere iblandt os. 
Han afgik ved døden den 16. juni 2023 

efter kort tids sygdom. Christian var sol-
dat for Vorherre, en rigtig bulderbasse, 
men med hjertet på rette sted i forhold 
til indsatsen inden for veteranarbejdet. 

Tak, Christian.

Æret være Christian Rings minde.

Bisættelsen fandt sted den 24. juni fra 
Raklev Kirke.

Fortjent hæder
til landsformanden

AF ERIK PETERSEN

Over de seneste måneder har landsformand 
Niels Hartvig Andersen modtaget fortjente 
hæderstilkendegivelser relateret til veteran-
arbejdet.

FORSVARETS MEDALJE FOR 
FORTJENSTFULD INDSATS
Ved en lille ceremoni i Forsvarskommando-
en fik Niels overrakt Forsvarets Medalje for 
Fortjenstfuld Indsats af Forsvarsstabschefen, 
generalløjtnant Kenneth Pedersen.

I begrundelsen for tildelingen hed det bl.a., 
at ”medaljen er givet som inspiration for, 
hvordan man også efter endt aktiv tjeneste 
kan yde en relevant og fremtrædende rolle 
til gavn for Forsvaret” – og i dette særlige til-
fælde for arbejdet for at forbedre vilkårene 
for veteraner og deres pårørende.

HJEMMEVÆRNETS FORTJENSTTEGN
Tidligere modtog landsformanden Hjemme-
værnets Fortjensttegn, der blev overrakt af 
chefen for Hjemmeværnet, generalmajor 
Jens Garly, ved et møde i Hjemmeværnskom-
mandoen på Vordingborg Kaserne.

Her var begrundelsen bl.a. landsformandens 
store arbejde for også at integrere Hjemme-
værnets efterhånden mange veteraner og 
deres familier.

EN STOR ANERKENDELSE
Niels Hartvig Andersen er naturligvis glad 
for og ydmyg over tildelingen af disse ud-
mærkelser, men lægger ikke skjul på, at det 
i høj grad er en anerkendelse af de mange 
frivillige i Danmarks Veteraner og Veteran-
støtten, der ved deres utrættelige 
opbakning har skabt stor synlig-
hed om veteranarbejdet.   

Hjemmeværnets Fortjensttegn.

Forsvarets Medalje for Fortjenstfuld Indsats.
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TEKST OG FOTO: FORSVARSMINISTERIET

Danmarks Veteraner 
og InterForce
AF MORTEN JØRGENSEN, LANDSSEKRETÆR

Danmarks Veteraner er nu en del af InterForce. Landsforeningen 
modtog en opfordring om at blive medlem, og en enig hovedbe-
styrelse besluttede at tage mod denne mulighed for at være en del 
af et fællesskab, som støtter samarbejdet mellem Forsvaret og det 
civile samfund. 

InterForce er også bindeleddet mellem danske virksomheder og 
Reservestyrken, som består af mænd og kvinder, der er soldater 
i Reserven, og ikke mindst af de mange frivillige i Hjemmeværnet, 
Beredskabet og Kystredningstjenesten.

Blandt de mange i Reservestyrken har et stort antal status som 
veteran, og Danmarks Veteraner ser et klart formål med sit med-
lemskab af InterForce med at tilføre organisationen en viden og er-
faring vedrørende veteraner og deres pårørende, som i et bredere 
perspektiv kan komme både Forsvaret og veteranerne til gavn. 

Gennem InterForce er det hovedbestyrelsens ønske at udbrede 
kendskabet blandt Reservestyrkens personel til såvel landsforening- 
en som Veteranstøtten.  Medlemmerne af Reservestyrken har fra 
deres uddannelser i hhv. Forsvaret, Hjemmeværnet og Beredska-
bet stærke kompetencer, og gennem udsendelse i internationale 
missioner og opgaveløsninger har de, som herved har opnået ve-
teranstatus, udviklet og forstærket deres personlige egenskaber og 
faglige færdigheder. 

Danmarks Veteraner vil gennem InterForce gøre det civile samfund 
opmærksom på veteranen som en stærk ressource for erhvervslivet, 
hvor denne ressource kan nyttiggøres.

SØG KONTAKT
Danmarks Veteraner ser frem til et godt samarbejde med de øvrige 
medlemmer af InterForce og opfordrer sine foreninger til at optage 
kontakt til de regionale afdelinger af InterForce. 

Troels Lund Poulsen er udnævnt til ny forsvarsminister og over-
tager posten fra Jakob Ellemann-Jensen, der bliver økonomimi-
nister og fortsat er vicestatsminister.

Troels Lund Poulsen har indgående erfaring fra forsvarsområdet 
som fungerende forsvarsminister i foråret 2023, hvor han sam-
men med Folketingets partier indgik forsvarsforliget for 2024-
2033.

”Jeg glæder mig til at vende tilbage til Forsvarsministeriet og 
samarbejdet med Forsvarets ansatte, Hjemmeværnet og Bered-
skabet. Og jeg ser frem til at fortsætte arbejdet med at indgå de 
mange delaftaler i forsvarsforliget. 

Samtidig ønsker jeg Jakob held og lykke med de mange opgaver 
i Økonomiministeriet og som formand for Venstre. Jeg vil også 
gerne takke medarbejderne i Økonomiministeriet for deres store 
arbejde i den tid, jeg har været økonomiminister”, siger Troels 
Lund Poulsen.

TAK OG VELKOMMEN
Danmarks Veteraner benytter lejligheden til at takke Jakob Elle-
mann-Jensen for samarbejdet i hans tid som forsvarsminister og 
ønsker ham held og lykke med de fortsatte opgaver.

Samtidig byder vi velkommen til den nye forsvarsminister Troels 
Lund Poulsen, der jo allerede i en længere periode har været fg. 
forsvarsminister under Jakob Ellemann-Jensens sygdomsfra-
vær, og vi ser frem til et fortsat konstruktivt samarbejde til gavn 
for veteraner og deres pårørende. 

Ny forsvarsminister
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Graffitikunst og Fællesskab: KFUM’s Solda-
terhjem i Fredericia fejrer en imponerende 
forvandling med et betagende vægmaleri og 
nye rammer.

Tirsdag den 12. september bød KFUM’s Solda-
terhjem i Fredericia på reception og fernise-
ring af deres flotte nye vægmaleri lavet af 
graffitimaleren DonDato.

Flere af deltagerne måtte indrømme, at de 
da var en smule skeptiske, da de første gang 
hørte, at den store sal skulle fornyes med 
graffiti. Men selv skeptikerne måtte bøje 
sig, da de oplevede, hvor flotte lokalerne er 
blevet. Vægmaleriet er simpelthen impone-
rende.

FORNYELSERNE INKLUDERER
•  Et imponerende gavlmaleri skabt af den ta-

lentfulde graffitimaler DonDato
•  Nymalede vægge og nye gardiner, der ska-

ber en indbydende atmosfære
•  Et skur til smart opbevaring af ekstra møb-

ler, så der frigives plads indenfor
•  Et Dannebrogsflag fra Kastellet i Fredericia, 

der har fået nyt liv svævende i loftet.

FLOT DONATION
En særlig tak til Fæstningsbyen Fredericias 
Venner for deres generøse donation, som 
gjorde alt dette muligt. Fredericias borgme-
ster Steen Wrist overrakte donationen og 
takkede soldaterhjemmet for deres støtte til 
soldaterne: ”Det glæder mig at høre, hvordan 
I får de nye værnepligtige til at vokse i fæl-
lesskabet her. Tusind tak for det og for jeres 
virke hver eneste dag.”

Ved receptionen blev der serveret kaffe og 
kage, og flere af gæsterne bragte hilsener til 
soldaterhjemmet i anledning af fernisering-
en, heriblandt borgmesteren og generalse-

Flotte nye rammer i Fredericia
AF HELENE KOFOED-PIHL

kretær i KFUM’s Soldatermission, Per Møller 
Henriksen.

EN SKEPTIKER BLEV OVERBEVIST
Jan Rasmussen, medlem af Fæstningsbyen 
Fredericias Venner og De Danske Landsol-
dater, deler sin begejstring over fornyelser-
ne: “Jeg må indrømme, at jeg først tænkte, 
at graffiti da ikke kan være pænt. Men da jeg 
hørte, at maleriet inkluderede en landsoldat, 
der ligner mig selv i uniform, blev jeg allige-
vel nysgerrig,” fortæller Jan Rasmussen. 

Jan står hvert år udstationeret på voldene 
ved 5. og 6. julifejringerne i sin flotte, røde 
uniform og måtte have syn for sagen om det 
nye maleri. ”Det er næsten ikke til at forstå,” 
er hans første reaktion, da han ser grafitti-
kunsten på KFUM’s Soldaterhjem i Fredericia 
forud for ferniseringen. ”De detaljer, farver 
og det gennemgående flag i værket. Jeg er 
helt vild med det,” fortæller Jan Rasmussen.

Soldaterhjemsleder Daniel Poulsen deler 
også sin glæde over fornyelserne: “Det nye 
gavlmaleri forbinder det moderne med det 
historiske samtidig med at hylde Førings-
støtteregimentet, Fredericias historie og sol-

Rækken af talere i midten ved receptionen. Til 
venstre i sort trøje er kunstneren DonDato flankeret 
af en (levende) landsoldat og borgmester Steen Wrist.

Daniel Poulsen og Jan Rasmussen foran et udsnit af det 
nye vægmaleri på KFUM’s Soldaterhjem i Fredericia.

daterhjemmets kristne grundlag. De nymale-
de vægge og det store Dannebrogsflag giver 
sammen et fuldendt udtryk.”

Fornyelserne giver et tiltrængt løft af de 
indvendige faciliteter af soldaterhjemmet til 
glæde for de mange værnepligtige, konsta-
belelever og øvrige ansatte i Føringsstøtte-
regimentet og veteraner, der dagligt bruger 
soldaterhjemmet. 

Soldaterhjemmet fungerer som et civilt, kri-
stent fristed for soldater, veteraner og deres 
pårørende, hvor støtte, fællesskab og hjem-
lig hygge er i fokus. 
I løbet af sommeren har nogle af stedets bo-
ende veteraner også bidraget ved at male de 
nymalede vægge.
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FOLKEMØDET 2023 PÅ BORNHOLM

Folkemødet 2023 
på Bornholm

AF BIRGER KJER HANSEN, MEDLEM AF HOVEDBESTYRELSEN

Folkemødet på Bornholm har nu eksisteret i 
10 år og skabes hvert år i samarbejde med 
bl.a. politiske partier, græsrødder og for-
enings-, erhvervs- & kulturlivet. 

Sammen med publikum gennemføres debat-
ter, oplæg, kulturelle arrangementer, taler 
om vidt forskellige samfundsmæssige og 
virksomhedsmæssige forhold af både offent-
lig og privat karakter.  

Årets folkemøde i dagene 13. – 15. juni bød på 
knap tre tusinde arrangementer fordelt på et 
par hundrede scener i løbet af de tre dage og 
med et stort tocifret antal tusinde deltagere 
hver af dagene.

Med en militær baggrund og som veteran er 
det naturligt at interessere sig også for de 
sikkerheds- og militærpolitiske emner – og 
ikke mindst de arrangementer, hvor medlem-
mer af Danmarks Veteraner optræder som 
paneldeltagere.

Lisbeth Brix Bøggild, konsulent, FlyAsOne, Marie Sihm, Næstforkvinde i Kvindelige Veteraner, 
Sofie Lindholm, medlem af Værnepligtsrådet og Tina Monberg, konsulent, FlyAsOne (moderator).

Rapportøren sammen med Christine Agertoft Svop

KVINDELIGE VETERANER
På årets folkemøde var der hele to panel-
debatter, hvor Kvindelige Veteraner stillede 
med en paneldeltager. Det vedrørte følgende 
begivenheder:

“Hvorfor skal vi have kvindelig værne-
pligt?”, arrangeret af Kvindelige Veteraner 
i samarbejde med aktøren FlyAsOne. 

Debatten tog udgangspunkt i den aktuelle 
debat vedr. en ligestillet værnepligt, som i 
givet fald vil forandre den måde forsvar og 
køn tænkes på med tilhørende muligheder 
og faldgruber, et sådant tiltag rummer. I pa-
nelet deltog bl.a. Marie Sihm, næstforkvinde i 
Kvindelige Veteraner.

Debattørerne pegede på vigtigheden af, at 
der med anvendelse af en egentlig værne-
pligt for kvinder i givet fald konsekvent gen-
nemtænkes, hvad det betyder, og her bidrog 
Marie med eksempler fra den kontekst, som 
Kvindelige Veteraner repræsenterer. 

“Debat om fremtidens forsvar”, arrange-
ret af Rud Pedersen Public Affairs, Center for 
Militære Studier. Debatten tog udgangspunkt i 
det nye forsvarsforlig, der sætter en retning 
for Forsvarets udvikling, der ser et helt årti 
frem og trækker Forsvaret ind i en ny historisk 
tidsalder, hvor den militære efterspørgsel ikke 
alene kan beskrives som et nationalt territori-
alforsvar eller hurtigt deployérbare enheder.

I panelet deltog bl.a. Christine Agertoft Svop, 
premierløjtnant ved Føringsstøtteregimentet 
og bestyrelsesmedlem i Kvindelige Veteraner.

Debatten drejede sig især om de forestående, 
omfattende prioriteringer på alle niveauer 
og alle aspekter relateret til Forsvaret, hvor 
Christine især bidrog ved at anskueliggøre, 
hvilken tænkning, der i hverdagens praktiske 
virke, må lægges for dagen, såfremt der i re-
lation til rekruttering og fastholdelse skal ske 
en optimering af hensynene til personellet.

Set under ét belyste Marie og Christine ud 
fra hver deres erfaringsmæssige baggrund 
tingene konkret og bar deres del af, at de-
batterne var interessante og med stor spør-
gelyst fra tilskuerne.  

Godt gået, begge - værdigt fremtrædende og 
dygtige repræsentanter for veteransagen og 
Danmarks Veteraner.

BORNHOLMS VETERANER
Ud af en øjenkrog konstaterede rappor-
tøren på et tidspunkt på førstedagen af 
Folkemødet, at gaderne/folkemængden også 
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HJEMMEVÆRNET I KOSOSVO

Med udgangen af juli tog en deling vel moti-
verede og spændte hjemmeværnssoldater af 
sted til Kosovo, for i tre måneder at udføre 
adgangskontrol ved hovedvagten i Novo Se-
lo-lejren og udføre patruljering i lejren.

Delingen, kaldet KFOR 49a, er det første af de 
hold, der i denne omgang opstilles af Hjem-
meværnet, for at frigøre soldater fra Forsva-
ret til andre opgaver.

Delingen opstilles af Hjemmeværnet, og be-
står primært af soldater fra Landsdelsregion 
Vest, heraf 9 mand fra Fyn.

Den sidste del af deres uddannelse sluttede 
den 13. juli, hvor oberstløjtnant Gert Knudsen, 
som er chef for Hærhjemmeværnsdistrikt 
Fyn, som er lead på denne udsendelse, send-
te dem af sted ved en udsendelsesparade i 
Nymindegab, inden de kunne holde lidt ferie 
forud for turen.

Alle deltagere melder sig helt klar til opga-
ven, og vi fik i Nymindegab en snak om bl.a. 
deres forventninger med et par af dem efter 
paraden.

Hjemmeværnet
i Kosovo
TEKST OG FOTO: HJEMMEVÆRNSKOMMANDOEN

Udsendelsesparade i Nymindegablejren.

FAKTA
Hjemmeværnet skal i de kommende to 
år varetage opgaven i Novo Selo-lejren i 
Kosovo for at frigøre Forsvarets soldater 
til andre opgaver. 

Første melding fra Forsvarsministeriet i 
februar lød på, at opgaven indtil videre 
skal løses i to år, hvilket vil sige, at der 
skal uddannes og udsendes otte hold 
hjemmeværnssoldater.

I perioden 2011-2013 løste Hjemmevær-
net den tilsvarende opgave, og Fyn op-
stillede dengang hold 2.

blev “patruljeret” af en ladcykel med tydeligt 
præg af “Danmarks Veteraner”.

Cyklen, hvorfra der blev uddelt brochurer 
om foreningen/Veteranstøtten samt solgt 
“veteran-merchandise”, blev opereret af en 
vagtbesætning, sammensat ud fra en vagtro-
ste bestående af medlemmer af Bornholms 
Veteraner og Kvindelige Veteraner.

På billedet ses fra Bornholms Veteraner 
Franck Jørgensen, Per Anders Nielsen og 
Vagn Risager, og fra Kvindelige Veteraner 
Maria Gullestrup og Christine Agertoft Svop.

Cyklen er skænket af medlem af Bornholms 
Veteraner, Michael Platz.

Samvirket blev etableret allerede i forbindel-
se med Kvindelige Veteraners tilstedeværel-
se på Folkemødet i 2022, dengang repræsen-
teret ved Sara la Cour og Karen Philippa.

Mange tak til jer alle

Bornholms Veteraner.
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FLAGDAG

Det meget smukke sensommervejr havde lok-
ket ekstra mange turister til Kastellet, så der 
var trængsel på voldene omkring Paradeplade-
sen, da årets Flagdag blev gennemført.

DE BLÅ BARETTERS MINDESTEN
For Danmarks Veteraner startede dagen tra-
ditionen tro med kranselægning ved De Blå 
Baretters Mindesten.

Ved Mindestenen stod Danmarks Veteraners 
Landsfane Øst og en fane fra Politiets Blå 
Baretter, og en faneborg med faner fra DSL, 
Danmarks Marineforening og Københavns 
Marineforening, Kvindelige Veteraner, Dan-
marks Veteraner København samt FN-fanen 
tog under Torkil Skøts kommando opstilling på 
plænen ved Mindestenen sammen med et lille 
kontingent af veteraner.

Landsformand Niels Hartvig Andersen bød vel-
kommen til de fremmødte og takkede for deres 
deltagelse, hvorefter der blev lagt kranse fra 
Danmarks Veteraner og Veteranstøtten samt 
fra The Nordic Board of Veterans Federations. 

Kransene blev lagt af hhv. næstformand for 
Danmarks Veteraner, Carsten Rasmussen, og 

var under kommando af Københavns Kom-
mandant, chefen for Den Kongelige Livgarde, 
oberst, kammerherre Mads Rahbek.

Der var mange repræsentanter fra Regering 
og Folketing, herunder mange ministre – bl.a. 
statsminister, udenrigsminister og forsvarsmi-
nister.

Forsvarets øverste ledelse var repræsenteret 
ved Forsvarschef og værnschefer, Direktøren 

Flot Flagdag
formanden for den finske veteranorganisation, 
Jorma Ala-Sinkila.

Leif Jacobsen fra hjemmeværnets Musikkorps 
København blæste på smukkeste vis ”Dan-
marks sidste Honnør”.

PARADEPLADSEN
I den store parade på Paradepladsen indgik 
kontingenter fra hhv. Hæren, Søværnet, Flyve-
våbnet, Hjemmeværnet, Beredskabsstyrelsen, 
Politiet, Veterancentret og et kontingent fra 
Danmarks Veteraner under kommando af Kim 
Villum Guldbech.

Livgardens Musikkorps stod for den musikal-
ske del af arrangementet, og hele paraden 

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS: FORSVARSGALLERIET OG ERIK PETERSEN

Politiets Blå Baretters fane. Klar til kranselægning. Faneborgen.

Leif Jacobsen fra Hjemmeværnet.Kranselægning.
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FLAGDAG

for Forsvarets Personalestyrelse og Direktøren 
for Beredskabsstyrelsen, ligesom Rigspoliti-
chefen var til stede.

Blandt deltagerne var en række pårørende til 
soldater, der havde mistet livet under deres 
mission.

Sidst ankom dagens hædersgæster, Deres 
Kongelige Højheder Kronprins Frederik og 
Kronprinsesse Mary. Kronprinsen inspicerede 
paraden og hilste på fanerne.

TALER OG KRANSE
Herefter styrede Kastellets Kommandant, ma-
jor Allan B. Petersen, med stor professionalis-
me det videre forløb.

Først sang Rikke Hvidbjerg fra Livgarden ”I 
Danmark er jeg født” med musikledsagelse 
af Livgardens Musikkorps, dirigeret af Michael 
Thomsen.

Første taler var Folketingets Formand, tidligere 
forsvarsminister og selv veteran fra en udsen-
delse til observatørmissionen UNTSO, Søren 
Gade, efterfulgt af forsvarsminister Troels 
Lund Poulsen

te foregik spillede Livgardens orkester Alber-
tes ”Lyse nætter”, og der var i bogstaveligste 
forstand ikke et øje tørt. 

AFSLUTNING
Herefter forlod Kronprinsparret Paradeplad-
sen, og den officielle parade var forbi. Mange 
deltagere benyttede imidlertid lejligheden til 
at hilse på hinanden og deres respektive ve-
teran-kontingenter, inden turen gik videre til 
Flagdagens øvrige program. 

Begge takkede veteranerne og deres pårø-
rende for den store, uegennyttige indsats for 
Danmark, og de mindedes de veteraner, der 
var omkommet under udførelse af deres tjene-
ste, og hvis navne figurerer på mindetavlerne i 
refleksionsrummet.

Kronprinsparret lagde en krans for Kongehu-
set, afsluttet med et vers af ”Kongernes Kon-
ge” fra Musikkorpset, og herefter blev der lagt 
yderligere 12 kranse ved Mindemuren, heri-
blandt af landsformand Niels Hartvig Andersen 
for Danmarks Veteraner. Kranselægningen blev 
afsluttet med ét minuts stilhed for de faldne til 
tonerne af ”Danmarks sidste Honnør”.

DE PÅRØRENDE
Også i år blev de pårørende inviteret til sam-
men med Kastellets Kommandant at besøge 
refleksionsrummet med mindetavlerne for de 
111 omkomne veteraner, og der var lejlighed til 
at lægge blomster og buketter ved mindetav-
lerne.

Mange efterkom invitationen, og det var et 
smukt indslag, der blev overværet af et tyde-
ligt bevæget, stående Kronprinspar i respekt 
for de omkomne og de efterladte. Medens det-

Formanden lægger krans.

Kronprinsparret lægger Kongehusets krans. Trængsel på voldene.  
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FLAGDAG

GUDSTJENESTE. PARADE OG RECEPTION
Der var mindegudstjeneste i Holmens Kirke 
med deltagelse af bl.a. pårørende til omkom-
ne veteraner. Også kontingentet fra Dan-
marks Veteraner og Landsfane Øst deltog i 
arrangement et, hvor udenrigsministeren holdt 
mindetale.

Fra Holmens kirke gik deltagerne til Christians-
borg Slotsplads med parade for det seneste 
års udsendte veteraner. Her talte Statsmini-
steren, Forsvarschefen og Rigspolitichefen, og 
dagen afsluttedes med Folketingets reception i 
Slotsgården på Christiansborg.

En flot, værdig og fortjent hyldest fra det of-
ficielle Danmark til de mange veteraner og 
pårørende.

 MANGE ARRANGEMENTER
Alle foreninger under Danmarks Veteraner 
deltager på en eller anden måde i de mange 
flagdagsaktiviteter i hele Rigsfællesskabet. 
Det kan du læse mere om på de respektive for-
eningers lokalstof.

Vi har medtaget billeder fra nogle af de større 
arrangementer fra hhv. Karup, Holstebro Skive, 
Aarhus og Aalborg, hvor billederne er hentet 
fra Forsvarsgalleriet. 

I Karup deltog chefen for Forsvarsstaben, ge-
neralløjtnant Kenneth Pedersen.

Fra Christiansborg Slotsplads. Skive.

Aalborg.

Karup.

Aarhus.
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FLAGDAG

Siden 2010 har Danmarks Veteraners for-
eninger lagt buketter på 85 veterangrave i 
Danmark.

Indledningsvis blev disse buketter lagt på 
selve Flagdagen, men for at sikre, at der var 
buketter, hvis pårørende besøgte gravstedet 
tidligt på dagen, lægges buketterne nu i løbet 
af den 4. september. 

EN REFLEKTION
Læs her, hvad formanden for Danmarks Vete-
raner Storkøbenhavn, Per Jensen, skriver om 
denne tradition:

Lige et par ord om den 5. september. Eller ret-
tere den 4. september. Det er nemlig dagen, 
hvor vi lokalt kører ud med blomster til gra-
vene for danskere, der er faldet under indsats. 

Det er en speciel handling, der på den ene side 
indeholder noget mistrøstigt i forhold til tabet. 

En smuk tradition

På den anden side indeholder den stolthed 
over, at vi på den måde ærer vores faldne. I år 
blev hver blomst, der blev lagt ved en grav, ef-
terfulgt af afspilning af ”Danmarks sidste Hon-
nør” samt aflæggelse af netop honnør. 

Ved den ene grav blev handlingen overværet 
af en pårørende til en anden på kirkegården. 

Den pårørende kontaktede efterfølgende un-
dertegnede og gav udtryk for stor glæde og 
stolthed over, at vi på den måde hædrer vores 
faldne. Der fik begge parter stor glæde af et 
gensidigt kram. 

Også på anden vis får vi stor tak fra pårørende, 
der er taknemmelige over, at Deres soldat på 
den måde bliver husket og mindet.

Billederne fra dette års buketter er fra hhv. 
Bornholm, Kronjylland og Nordvestsjælland.

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN
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FLAGDAG

I Hillerød Kommune, hvor redaktøren ”hører 
til”, gennemføres Flagdagen som et samarbej-
de mellem kommunen, Frederiksborg Slotskir-
ke, Ullerød Kirke, frivillige på veteranområdet 
og Hærhjemmeværnsdistrikt Nordsjælland.

Arrangementet startede med gudstjeneste og 
mindehøjtidelighed i Slotskirken, hvor fanerne 
var opstillet i koret. Gudstjenesten blev forret-
tet af præsterne Bettina Hovgaard-Schulze og 
Torben Ebbesen.

Herefter blev der gjort klar til march gennem 
byen, og med fire tamburer fra Den Kongelige 
Livgarde i spidsen gik turen ud over Slotsplad-
sen med stor bevågenhed fra de mange turi-
ster, der i det smukke sensommervejr besøgte 
slottet.

Desværre er Hillerøds gågade, Slotsgade, præ-
get af store gravearbejder, så en del af turen 
gik langs Slotssøen – meget smukt, men med 
begrænset antal tilskuere. Efter en lille pause 
på Torvet fortsatte marchen til Sognehuset 
ved Hillerød Kirke, hvor der var inviteret til 
reception for de deltagende veteraner og på-
rørende.

Flagdag i Hillerød
Borgmester Kirsten Jensen bød velkommen, 
takkede for det flotte fremmødte og fortalte 
lidt om veteranarbejdet i kommunen. Herefter 
fik Nikolaj Frederiksen ordet. Han er medlem af 
Byrådet og er selv veteran med en række ud-
sendelser med Politiet.

Under talerne var der rig lejlighed til at forsyne 
sig ved den fine buffet med mad og drikkeva-
rer – rigtig flot.

Sidste indlæg var af Peter Viggo Jakobsen fra 
Forsvarsakademiet, der inspirerende fortalte 
om den aktuelle situation i Ukraine og skitse-
rede mulige scenarier på krigens afslutning og 
betydningen også for Danmark.

Det gav anledning til en lang række spørgsmål 
med efterfølgende gode svar, og der var for-
tjent bifald efter det tankevækkende indlæg.

Der var god mulighed for de deltagende vete-
raner og pårørende til at fortsætte snakken 
ved bordene, og det var en flok meget tilfredse 
deltagere, der forlod Sognehuset – helt sikkert 
med tanke på at deltage igen til næste år. 

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Fra Slotskirken. Torvet i Hillerød.

Nikolaj Frederiksen.

Borgmester Kirsten Jensen.

Peter Viggo Jakobsen.
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FLAGDAG

Lolland Kommunes Veterankomite planlagde 
og gennemførte for 9. gang National Flagdag 
på egne og Lolland Kommunes vegne.

I år var det såvel minderigt som festligt, 
idet solen i den grad var med os - og dertil 
et velbesøgt arrangement, hvor cirka 100 ve-
teraner, pårørende, soldaterkammerater og 
borgere deltog ved Veteranstenen, lidt fær-
re ved Andagten i Amfiteatret bag Nakskov 
Uddannelsescenter og endeligt cirka 80 ved 
den afsluttende reception.

FANEKOMMANDO
Det flotte fanekommando var under ledelse 
af chefen for Hjemmeværnskompagni Vest-
lolland, kaptajn Jimmi Hansen.

KRANSELÆGNING
1. viceborgmester Henrik Jacobsen lagde 
kransen ved Veteranstenen, mens fanerne 
fældes og Sakskøbing Tamburkorps ”trom-
mehvirvler til”.

AF JØRN ARNE NIELSEN, OBERSTLØJTNANT, FORMAND FOR VETERANKOMITÉEN

Flagdag i Nakskov

ANDAGT
Andagten i Amfiteatret blev ledet af tidl.
feltpræst og og tidl. sognepræst i Nykøbing 
F., John Andersen. Salmerne blev musikalsk 
støttet af organist ved Sct. Nikolaj Kirke, Erik 
Mikkelsen, der tryllede med et orgel.

Traditionen tro sluttede andagten med ”Kon-
gernes Konge” - også kaldte Hærens sang.

UNDERHOLDNING
Sakskøbing tamburkorps underholdt ved 
Veteranstenen 1/2 time før, højtideligheden 
startede, således at veteraner m.fl. ankom 
”under musikalsk ledsagelse”.

Endnu en god National Flagdag løb af 
stablen.
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BOGANMELDELSE

Alle soldater ved, at søvn er afgørende for 
at kunne genopbygge og opretholde kamp-
kraften. 

Men ifølge Rigshospitalet kæmper 10 til 20 
procent af voksne med kronisk søvnbesvær, 
og hver 10. voksen bruger sovemedicin om 
natten. Forskning fra VIVE (Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd) peger også 
på, at andelen er højere blandt tidligere ud-
sendte.

Men nu er der hjælp at hente i bogen ”God-
nat, blev der sagt – en personlig værktøjs-

Har du søvnproblemer?
AF MALENA RØNNOW

UDGIVELSESDATO 26. SEPTEMBER 2023 
Genre: Fagbog 
Vejl. pris: 299,95 
Format: Indbundet 
Sider: 224 
ISBN: 9788775960965

kasse til bedre søvn”, som udkom den 26. 
september på Forlaget Falco.

OM BOGEN OG FORFATTEREN
”Godnat, blev der sagt” er skrevet af Lisbeth 
Zornig Andersen. Hun formidler den nyeste 
søvnforskning på en letlæselig måde og 
kommer med konkrete tips og tricks til, hvor-
dan man kan hjælpe sig selv til at sove godt. 

Hun kommer omkring de ting, der kan hjælpe 
søvnen på vej – træning, udendørs aktivitet, 
skærmpauser og rutiner – og hvad der kan 
stjæle søvnen.

Bogen har baggrund i Lisbeth Zornig An-
dersens egen erfaring med at bearbejde 
traumer. Hun har ikke været udsendt, men 
er derimod vokset op i et farligt børnemiljø 
på Lolland, der gav hende ar på sjælen. Efter 
alt for mange søvnløse nætter bestemte hun 
sig for at tygge sig igennem den allernyeste 
søvnforskning for at få hjælp til at sove.

Undervejs stødte Lisbeth – der selv er mor til 
en veteran – også på forskning om søvnpro-
blemer hos tidligere udsendte med PTSD og 
genkendte mange fællestræk mellem hendes 
og soldaternes reaktioner.

RABAT TIL VETERANER
På booktok.dk kan bogen bestilles 
med 10% rabat. Klik på ”Tilføj ra-
batkode” inden betaling og skriv 
”zornig10” i rabatfeltet.

Lisbeth Zornig Andersen. Foto: Mew

Omslag: Maria Bramsen/MOMGRAFIK

Bogen ser måske lidt lyserød ud, men man 
ikke lade sig narre af omslaget. Indeni er den 
pakket med tips og tricks til, hvordan du kan 
blive bedste venner med Ole Lukøje.
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XXXX

Det nordiske veteransamarbejde er formalise-
ret i et fælles samarbejdsorgan, der benævnes 
“The Nordic Board of Veteran Federations 
(BNVF).

I den årlige møderytme indgår, at BNVF årligt 
forsamles til “bestyrelsesmøde” i København 
den 4. september, dagen før Flagdagen den 5. 
september. Derved sikres, at der i forbindelse 

Nordisk 
veteransamarbejde
AF BIRGER KJER HANSEN, HOVEDBESTYRELSEN

Landsformanden og den nye nordiske formand Ole Fauske fra Norge.

Deltagerne i det nordiske møde. På billedet ses fra venstre og bordet rundt følgende: Jorma Ala-Sankila (den 
finske formand), Ole Fauske (den norske formand), Bjørn Robert Dahl (den norske generalsekretær), MariAnne Bo-
ström (den svenske generalsekretær), Sverker Göranson (den svenske formand), Carsten Rasmussen (næstformand 
Danmarks Veteraner), Birger Kjer Hansen (hovedbestyrelsesmedlem Danmarks veteraner og afgående sekretær for 
BNVF), Niels Hartvig Andersen (Formand Danmarks Veteraner og afgående formand BNVF), Ann-Christina Salquist 
(ressourceperson, Hovedbestyrelsen Danmarks Veteraner)

med Danmarks Veteraners deltagelse i Flagda-
gen på Kastellet, i Holmens Kirke og ved Chri-
stiansborg også er et nordisk veteran-islæt.

I forbindelse med mødet overgik formand-
skabet fra Danmark til Norge, således at Niels 
Hartvig Andersen blev afløst på formandspo-
sten af Ole Fauske, formand for NIVO, for den 
næste 2-års periode. 

Støt op omkring FN-Dagen 

den 24. oktober

Bestil dine varer på 
www.veteranshoppen.dk eller ring 40 35 13 33

FN-Museet

Venskabsflag 
DK/Ukraine

Venskabsflag 
DK/NATO

FN 75-år 
Erindringsmedalje

Veteranbaretmærke

Jutlandia 
Erindringsmedalje, 

sæt

Tegn dig som 
Støttemedlem 
ved FN museet 
og få en GRATIS 

Veteran cap 
eller T-shirt.

Bliv støttemedlem

NYHED 
70-året for hjemkomsten af 

Hospitalsskibet Jutlandia
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FANEINDVIELSE

Fredag den 8. september indviede H. M. Dron-
ningen den officielle fane til Beredskabsstyrel-
sen Sjælland på Beredskabscentret i Næstved.

”Vi har set meget frem til denne dag, og det 
er en ære, at H. M. Dronningen indvier fanen. 
Det vidner om Majestætens anerkendelse af 
Beredskabsstyrelsen Sjællands rolle i samfun-
det – lokalt, nationalt og internationalt”, siger 
brigadechef Tine Overby.

Livgardens Musikkorps spillede smukt til ar-
rangementet, og Kastellets Kommandant, ma-
jor Allan B. Petersen førte på meget informativ 
vis tilskuere og deltagere gennem faneindviel-
sens forskellige faser. 

Forud for Majestætens indvielse af den nye 
fane var der taget afsked med den gamle fane, 
der blev indviet i 1968 og har tjent Beredskabs-
centret trofast gennem de mange år. Det påpe-

Næstveds borgmester, Carsten Rasmussen, ta-
ler, der bl.a. forklarede symbolikken i det smuk-
ke logo på den nye fane.

Ny fane til Beredskabs-
styrelsen Sjælland

gede Tine Overby i sin tale til den gamle fane, 
inden den blev ført i kvarter. 

H. M. Dronningen tildeler, indvier og overræk-
ker fanen. Ved indvielsen slås tre søm i fanen 
for hhv. Dronningen, Fædrelandet og fanemod-
tageren. Sømmene blev slået i af H. M. Dron-
ningen, forsvarsminister Troels Lund Poulsen 
og direktøren for Beredskabsstyrelsen, Laila 
Reenberg, der hver især holdt en tale for den 
nye fane.

H. M. Dronningen overrakte herefter den ny-
indviede fane til brigadechef Tine Overby, der 
efter tildækning lod den nye fane føre i kvarter. 

RECEPTION
Som afslutning på en værdig og meget smuk 
faneindvielse inviteredes til reception, hvor 
der serveredes en lækker frokostret. Under 
receptionen holdt brigadechef Tine Overby og 

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS: STINE S. NIELSEN, FLYVEVÅBNETS FOTOTJENESTE.

Landsformanden og Næstveds borgme-
ster Carsten Rasmussen.

H. M. Dronningen.

Beredskabsstyrelsens direktør, Laila Reenberg.
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VETERANTRÆF

H. M. Dronningen.

Glade tilskuere.

FAKTA
Beredskabsstyrelsen Sjælland indsæt-
tes ved større ulykker, kriser og kata-
strofer på Sjælland og øerne, i Danmark 
og internationalt.

Siden oprettelsen i 1943 har Beredskabs-
styrelsen Sjælland været en central del 
af ikke bare Sjællands og øernes, men af 
hele Danmarks beredskab.

Veterantræf 2023
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Årets Veterantræf, der blev gennemført på Gar-
dehusarkasernen i Slagelse, var begunstiget af 
et smukt sensommervejr.

Veterantræffet fandt sted i forbindelse med 
Gardehusarregimentets Åbent Hus som et sam-
arbejde mellem Danmarks Veteraner, Gardehus-
arregimentet, Danske Gardehusarforeninger og 
Sjællandske Livregiments Soldaterforening.

DEN STORE PARADE
Selve Veterantræffet startede med deltagelse i 
den store parade på Paradepladsen, hvor Hjem-
meværnets Musikkorps Vestsjælland spillede, 
medens deltagerne indfandt sig på pladsen.

Danmarks Veteraners kontingent blev styret af 
Torkil Skøt. I kontingentet indgik Landsfane Øst, 
NATO-fanen, FN-fanen, EU-fanen og OSCE-fanen 
og derudover foreningsfaner fra Færøerne og 
Djurslands Veteraner – et flot skue.

Enheder fra Gardehusarregimentet indgik li-
geledes i paraden, herunder Hesteskadronen. 
Regimentets estandart blev ført til midten, 
hvorefter chefen for Gardehusarregimentet, 
oberst Jørn Christensen, bød velkommen til de 
mange fremmødte pårørende til regimentets 
værnepligtige, og der var også en særlig vel-
komst til de mange veteraner.

DANMARKS VETERANERS PARADE
Der var forbidefilering for regimentschefen, 
og herfra gik veteranerne til pladsen ved Ad-
ministrationsbygningen, hvor Veterantræffets 
parade fandt sted.

Den startede med kranselægning ved Min-
demuren for faldne gardehusarer, hvor regi-
mentschefen og landsformanden lagde en 
krans – afsluttet med Danmarks sidste Honnør 
i respekt for de faldne.

Klar til indmarch.

En virkelig fin dag, der tjener Beredskabs-
styrelsen Sjælland til stor ære.  
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VETERANTRÆF

MISSIONER OG JUBILARER
Herefter bød landsformanden velkommen til veteranerne og benyttede lejlig-
heden til at fortælle lidt om de tidlige missioner, f.eks. Gaza og Congo, hvorfra 
der var både 65- og 60-års jubilarer.

Der var også 50-års jubilarer fra Cypern, 25-års jubilarer fra Balkan – og også en 
enkelt jubilar fra ”de små missioner”. 

Efter overrækkelse af jubilæumsmedaljerne fik samtlige 60-års jubilarer ligeledes 
overrakt Danmarks Veteraners Mønt.

ÅBENT HUS OG FROKOST
Efter paraden var der lejlighed til at slappe lidt af ved at besøge nogle af de mange 
udstilling er og aktiviteter, der var i forbindelse med Åbent Hus-dagen, men mange 
trak i skyggen og slappede af inden frokosten.

Frokosten blev serveret i Teatersalen, hvor menuen bestod af en sildemad og Beuf 
Bourguignon med kartoffelmos og kaffe/te. 

Der var måske nogle, der mindedes et tidligere Veterantræf, hvor kødet var så sejt, 
at det faktisk var uspiseligt. Men det var ikke tilfældet i år – rigelig og dejlig mad. 

Der var livlig snak ved bordene, hvor Danmarks Veteraner fyldte rigtig godt op 
med sine mange deltagere, og der blev udvekslet de sædvanlige historier ”kan 
du huske”?

Et flot arrangement, der til næste år gentages i Holstebro.

Regimentschefen lægger krans. Balkanjubilarer.

Jubilarer.

Fra frokosten.
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FORMANDSMØDE

Hvornår har 
du jubilæum?
AF PER AMNITZBØL RASMUSSEN

Danmarks Veteraner tolker jubilæumsbegre-
bet således: 

Har man været udsendt i både 1997 og 1998, 
kan man ”høste” sit jubilæum i begge år – dog 
kun én gang i alt. Har man f.eks. været udsendt 
til AFOR inden for kalenderåret 1997 er tiden 
for en gratis medalje forpasset.
 
Der er i øvrigt tre kriterier, som skal være op-
fyldt for at modtage en gratis medalje af Dan-
marks Veteraner:

• Man skal være betalende medlem af Dan-
marks Veteraner

• Man skal have jubilæum det pågældende år  
• Man skal møde fysisk op til enten Peace-

keepers Day den 29. maj eller efterårets 
Jubilar- og Veterantræf, der holdes skiftevis 
i Slagelse og i Holstebro.

 
Alle andre kan mod betaling modtage 25-års 
medaljen og få den overrakt ved én af de to 
parader. 

Eller du kan blot rekvirere den mod betaling 
hos FN Museet, der forvalter den for Danmarks 
Veteraner (salg@fnmuseet.dk).

I umiddelbar forlængelse af veterantræffet på 
Gardehusarkasernen gennemførtes det årlige 
Formandsmøde, hvor foreningernes formænd 
mødes med hovedbestyrelsen og de tilknytte-
de ressourcepersoner.

Der var mødt repræsentanter fra 20 ud af de 
28 foreninger, og det må siges at være ganske 
tilfredsstillende.

Ved en præsentationsrunde gav de enkelte 
formænd en kort status om egne forhold, og 
det gav anledning til en god, konstruktiv de-
bat og udveksling af erfaringer foreningerne 
imellem.

Landsformanden gav en status på ”Rigets til-
stand” og omtalte en række punkter til oriente-

Formandsmøde 2023
ring for foreningsformændene. Ligeledes blev 
der orienteret om Veteranstøtten, og status på 
økonomien, og der blev omtalt muligheder for 
at søge tilskud til relevante aktiviteter – enten 
ved Danmarks Veteraner/Veteranstøtten eller 
gennem Veterancentrets Veteranpulje.

Per Amnitzbøl fortalte om tiltag på PR-fronten 
og uddelte en række nye produkter, hvorefter 
redaktøren gav et bud på udgivelsen af med-
lemsmagasinet i 2024.

Landsformanden afsluttede mødet med tak 
til de fremmødte for positive og konstruktive 
indlæg i debatten – og ønskede alle en god og 
sikker hjemtur.

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Fra formandsmødet.

Billedtekst

Færøernes fane føres ind.
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FORSVARETS DAG

Arrangementet fulgte traditionen med kranse-
lægning ved mindetavlerne foran den tidligere 
Kornetskole, hvor der efter velkomst af slots-
forvalter Christian Struckmann Irgens blev 
lagt kranse af hhv. Slesvigske Fodregiments 
Soldaterforening, Folk og Sikkerhed samt 
Hjemmeværnet.

I år blev den musikalske underholdning i Dan-
sesalen leveret af Slesvigske Musikkorps, der 
på fornem vis med et meget velvalgt repertoi-
re underholdt de fremmødte mellem gæsteta-
lerne, brigadegeneral Henrik Lyhne og lands-
formand for Danmarks Veteraner, Niels Hartvig 
Andersen. 

Chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt Nord-
sjælland, oberstløjtnant Michael Clausen Toft, 
omtaler arrangementet således:

 
I Hærhjemmeværnsdistrikt Nordsjælland er 
vi stolte over at bidrage til arrangementet og 
ser meget frem til at udvikle dagen frem mod 
Hjemmeværnets 75-års jubilæum i 2024.
 
Med udviklingen i Europa generelt og med 
nyt forsvarsforlig under implementering er 
der al mulig grund til at styrke den offentli-
ge debat om forsvarets fremtid - herunder 
Hjemmeværn ets.

 MON VI SES NÆSTE ÅR”?
Et flot arrangement, der havde fortjent mange 
flere deltagere – men som distriktschefen skri-
ver: ”Måske til næste år”.  

Forsvarets Dag på Kronborg

”Tak til Kronborg Slot og Christian Struckmann 
Irgens for at skabe fantastiske rammer for For-
svarets Dag på Kronborg.
 
En flot dag med parade, taler og godt selskab. 
Næstkommanderende i Hæren, brigadegene-
ral Henrik Lyhne, gav et hudløst ærligt rids af 
Hærens tilstand, mens Niels Hartvig Andersen 
fra Danmarks Veteraner fortalte levende om 
foreningens virke til fordel for bl.a. ukrainske 
soldater i Danmark.
 
Under paraden spillede Hærhjemmeværnsdi-
strikt Københavns Vestegns Tambourkorps, 
mens Slesvigske Fodregiments Musikkorps 
underholdt inde på slottet - det er svært at få 
bedre.

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS: STEEN SCHÜTZ, DANMARKS VETERANER NORDSJÆLLAND

Chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt 
Nordsjælland med frue.

Danmarks Veteraners skjold overrækkes 
til formanden, Peter Jonasen

Kranselægning ved Mindetavlerne.
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Det kræver noget helt særligt at være udsendt som soldat for Danmark, 
men det kræver i ligeså høj grad noget særligt af dem, der bliver derhjem-
me. En udsendelse påvirker hele familien og ikke mindst børnene, der må 
undvære deres mor eller far i en længere periode.

Nu skal en børnemarch komponeret af Slesvigske Musikkorps være med til at 
styrke anerkendelsen af børn, der har en mor eller far, der har været udsendt. 
Det er helt normalt, at børn kan opleve usikkerhed, bekymring og afsavn, når 
de i en længere periode må undvære mor eller far, mens de er udsendt.

FIN ANERKENDELSE
”Når vi sender vores soldater ud, påvirker det også hverdagen for deres 
familier herhjemme, ikke mindst børnenes hverdag. Derfor skal vi som 
samfund huske på også at værdsætte de pårørendes indsats, når vi aner-
kender vores veteraner. Den indsats er der allerede mange organisationer 
og frivillige, der løfter. Og jeg sætter stor pris på, at Slesvigske Musikkorps 
har komponeret en march, som netop anerkender børn af veteraner”, si-
ger forsvarsminister Troels Lund Poulsen.

GLÆDE I VETERANCENTRET
Hos Forsvarets Veterancenter, der har finansieret tilblivelsen af børneme-
daljemarchen, glæder man sig på børnenes vegne.

”Vi må ikke underkende den betydning, en udsendelse kan have for et 
barn. Derfor er der al mulig grund til, at vi gør en ekstra indsats for at 
anerkende børn af veteraner. Ved at skrue op for anerkendelsen kan vi 
sammen bidrage til, at denne særlige gruppe børn føler sig både set, for-
stået og støttet,” siger chef for Veterancentret, oberst Kim Simonsen.

FAMILIENETVÆRKET
Tilblivelsen af børnemarchen er sket i samarbejde med Familienetværket, 
som i forvejen står bag børnemedaljen, der uddeles til børn af veteraner. 
Nu får børnene også deres egen march, der fremover kan afspilles, når 
der bliver overrakt børnemedaljer.

”Det er en stor glæde, at Slesvigske Musikkorps har komponeret børnenes 
helt egen march. Disse børn fortjener al den anerkendelse og respekt, der 
findes, og denne march er et rigtig fint bidrag til den samlede oplevelse af 
at modtage børnemedaljen. På den måde kommer arrangementet mere i 
børnehøjde, hvor børnene altid skal mødes”, siger Vinni Højmark, der er 
formand for Familienetværket.

Børnenes 
egen march
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Eksplosioner, reparationer og graffitibekæmpelse. FXteam kan ikke kun 
producere effekter til film eller vedligeholde ejendomme. De er også gode 
til at inkludere tidligere soldater på det civile arbejdsmarked.

Derfor går prisen som Årets Veteranvirksomhed 2022 til den københav-
nerbaserede servicevirksomhed, der har kunder fra både byggeindustri-
en, kulturinstitutioner og i film-, tv- og event-branchen. Af FXteams 30 
ansatte har 13 medarbejdere i dag veteranbaggrund.

”FXteam er et godt eksempel på, at selv en lille virksomhed kan gøre en 
stor forskel for vores veteraner. Derfor anerkender vi også deres indsats 
med prisen som Årets Veteranvirksomhed. 

Det er jo vigtigt, at vores tidligere soldater får en god tilknytning til ar-
bejdsmarkedet, og derfor er det også inspirerende at møde en virksom-
hed, som gør en ekstra indsats for, at veteraner bliver en del af det fæl-
lesskab. Det fortjener vores veteraner for den indsats, de har ydet for 
Danmark,” sagde forsvarsminister, Troels Lund Poulsen ved overrækkel-
sen af prisen.

Det er fjerde gang, at prisen som Årets Veteranvirksomhed uddeles. For-
målet er at anerkende virksomheder, der er med til at fastholde veteraner 
på arbejdsmarkedet og ser de mange kompetencer, de besidder.

Tidligere års prismodtagere er Salling Group (2021), Hydrema Group 
(2020) og Securitas A/S (2019).

Årets veteran- 
virksomhed
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Forsvarsministeren overrækker prisen til Årets Veteranvirksomhed.

VETERANCENTRET
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Arv & Dødsboskifte for 
Danmarks Veteraner
AF LOTTE MØHRING-ANDERSEN WAGNER, LIV&LOV 

Jeg er specialist i arveret og dødsboskifte og 
hjælper Danmarks Veteraner og deres med-
lemmer med arveretlige spørgsmål og skifte 
af dødsboer.

Hvis du ønsker, at din arv skal komme Dan-
marks Veteraner til gode, kan du vælge at 
tilgodese dem i et testamente. Foreningen er 
fritaget for bo- og tillægsafgift, så medmindre 
du bestemmer andet, går alt, hvad du donerer, 
til foreningens arbejde. 

Du kan vælge at donere en større eller mindre 
del af det, du efterlader dig til foreningen. Og 
hvis du ikke selv har livsarvinger, dvs. børn 
eller børnebørn, kan du ovenikøbet med skat-
tefordel tilgodese dine nærmeste og samtidig 
hjælpe Danmarks Veteraner. 

VI ER IKKE ALLE ENS
Langt de fleste er enten gift, samlevende og/
eller har livsarvinger. ”De legale arvinger” er 
dem, der arver efter loven, hvis man ikke har 
oprettet testamente, dvs.  børn og ægtefællen, 
som arver i konkurrence med hinanden. Ugifte 
samlevende arver ikke hinanden uden testa-
mente. 

Hvordan arven fordeles, afhænger af, om man i 
ægteskabet har delingsformue (formuefælles-
skab) eller en form for særeje. Men mange af os 
er singler, skilt, har særbørn eller slet ingen børn. 
Men ens for os alle er, at vi skal dø en dag, og at vi i 
vidt omfang kan bestemme, hvad der skal ske med 
vores formue, når vi skal herfra. 

USKIFTET BO
I Danmark har vi en gammel tradition for at 
sidde i uskiftet bo. Uskiftet bo er en konstellati-
on, hvor man populært sagt ”passer på arven, 
til man selv dør”. Dette var også en praktisk 
løsning i bondesamfundet, og er det også i 
dag, hvis begge parter i et ægteskab dør no-
genlunde samtidig og kun har fælles børn. Men 
det er faktisk ét af de punkter, der er vigtigst 
at forholde sig til, når man skriver testamente, 
og de færreste kender reglerne om uskiftet bo 
eller alternativt skifte af boet. 

Er man uheldig, at ens ægtefælle dør tidligt, er 
det ikke sikkert, at det er en god idé at sidde i 
uskiftet bo og slet ikke, hvis man har særbørn, 
dvs. børn med en anden end den, man er gift 
med, men for alle gælder det, at det er klogt at 
kende til hvilke muligheder og begrænsninger, 
der er i det uskiftede bo. 

FRA LOV TIL AFTALE
Der er en generel trend i disse år, hvor vi går 
fra lovregulering til aftalebaseret regulering 
inden for person-, familie- og arveretten. Frem-
tidsfuldmagter er et godt eksempel. Inden 
loven i 2017 trådte i kraft, ville det offentlige 
udpege en værge, hvis man ikke længere var 
ved sine fulde fem. I dag kan man selv bestem-
me, hvem der skal hjælpe én, og hvad perso-
nen må, samt om der eventuelt skal være flere 
forskellige fuldmægtige i fremtidsfuldmagten. 

FORMUEORDNING 
På samme måde kan man efter lov om ægteska-
bers økonomiske forhold selv bestemme, om 

man vil have særeje eller delingsformue. Mange 
vælger en kombination, så familiesommerhuset 
f.eks. er særeje i kombination med delingsfor-
mue for resten af formuen. Men man skal være 
opmærksom på, at den formueordning, man 
vælger, påvirker arvens fordeling – og det er der 
mange, som ønsker, så man kan bestemme, at 
sommerhuset skal gå direkte til børnene, hvori-
mod resten af formuen skal tilfalde ægtefællen.  

DET PROFESSIONELLE TESTAMENTE 
Når man konstruerer et professionelt testa-
mente i dag, skriver man det, så det både kan 
anvendes, hvis man ønsker at sidde i uskiftet 
bo, og hvis man ønsker at skifte boet, når den 
ene ægtefælle dør. Man tager også stilling til, 
hvad der skal ske med et eventuelt særeje. 

Mange tror, at man skal beslutte sig for skifte 
eller uskiftet bo, allerede når man skriver te-
stamentet, men det er faktisk ikke rigtigt. Ved 
dødsfald kan den efterlevende vælge det ene 
eller det andet. Man kan også vælge uskiftet 
bo først, for så på et senere tidspunkt at skifte

Ønsket om at skifte kan være begrundet i flere 
forskellige forhold. Nogle ønsker at gifte sig 
igen, andre ønsker ikke at skulle stå til regn-
skab økonomisk over for de arvinger, man 
sidder i uskiftet bo med, og atter andre ønsker 
måske at skrive et nyt testamente. 

Endelig kan der være skattemæssige fordele 
ved at vælge det ene eller det andet. Der kan 
også være andre grunde til, at det uskiftede bo 
føles som en lænke om benet. 

Når man ønsker at skifte boet, er det næ-
ste spørgsmål, hvor stor en andel af formu-
en, først afdødes børn skal have i arv. Dette 
afhæng er af, om man har et godt testamente. 
Derfor fungerer testamentet på samme måde 
som en brandforsikring. Man håber ikke, at 

Lotte Møhring-Andersen Wagner. Foredrag.
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TESTAMENTE OG ARV

Jørgen og Kirsten

man skal bruge det, men hvis man har behov 
for det, er det frygteligt ikke at have det eller 
have et dårligt eller forældet testamente.

JØRGEN OG KIRSTEN 
Jørgen havde siddet i uskiftet bo efter sin 
kone Anne, som døde for 14 år siden. De havde 
sammen datteren Sofie. For 7 år siden mødte 
Jørgen Kirsten, som ikke havde nogen børn, 
og de ville godt sikre hinanden ved at gifte sig 
– men ak. Jørgen og Anne havde ikke skrevet 
testamente, og Jørgen og Kirsten havde derfor 
ikke råd til at betale Sofie hendes arv efter sin 
mor. 

Lidt frustrerede fremlagde Jørgen og Kirsten 
deres problem. Deres spørgsmål gik på, hvor 
meget Sofie havde krav på. Efter loven havde 
Sofie krav på 1/4 af det uskiftede bo, dvs. 1/4 af 
Jørgens samlede formue. 

Kirsten og Jørgen blev meget overraskede, da 
de fik fortalt, at de faktisk kunne skifte boet 
uden at skulle betale noget nu, og at det faktisk 
i det lange løb kunne være fordelagtigt for Sofie 
at give et betinget arveafkald på arven efter sin 
mor. 

Hvis Sofie kunne overtales til at give arveaf-
kald efter sin mor Anne, ville Jørgen og Kirsten 
kunne gifte sig. Derved ville Kirsten blive Sofi-
es stedmor, og hun kunne derfor testamentere 
sin formue til Sofie til en afgift på ca. 15 % i ste-
det for op imod 40 %, som det ville have været, 
hvis Jørgen og Kirsten ikke var blevet gift!

4 måneder efter det første møde hos Liv&Lov 
stod brylluppet mellem Jørgen og Kirsten 

Historien er et eksempel på, at der med profes-
sionel hjælp ofte er en brugbar vej – selv hvis 
man ikke har oprettet testamente. 

LIVSFORSIKRING OG PENSIONER 
Mange har livsforsikringer og pensioner, som 
kommer til udbetaling i tilfælde af dødsfald. En 
del tænker ikke over, at disse ikke følger testa-
mentets bestemmelser, idet det er reguleret i 
pensionsaftaleloven, hvem der er begunstiget. 

VI HAR BRUG FOR DIN HJÆLP 
Danmarks Veteraner er godkendt som almen-
nyttig forening efter ligningslovens §8a. Vi 
skal dog hvert år modtage mindst 100 indbe-
talinger godkendt til skattefradrag for at op-
retholde den status. Derfor har vi brug for din 
hjælp.

Med din hjælp kan vi fastholde vores status 
som almennyttig forening og fortsat nyde godt 
af de fordele, det giver Danmarks Veteraner, 
både i forhold til vores ageren i det offentlige 
rum og i forhold til muligheden for at modtage 
visse tilskud og begunstigelser.

Du får et skattefradrag for beløb på 205,- kr. 
eller mere. 

Her er en guide til brug for indbetaling af et 
§8a bidrag i 2023:
• Beløbet skal være på min. 205,- kr.
• Du skal oplyse fulde CPR-nr. eller CVR-nr.
• Du skal oplyse dit fulde navn eller navnet på 

din virksomhed
• Du skal overføre beløbet til Danmarks Vete-

raners bankkonto på reg.nr. 9570, kontonr. 

Donationer og arv til Danmarks Veteraner
12527934 og skrive ”Donation” samt navn og 
CPR-nr./CVR-nr. i feltet for meddelelser, eller

• Du kan også overføre beløbet via Mobile Pay 
til nr. 10093 og skrive ”Donation” samt navn 
og CPR-nr./CVR-nr. i feltet for meddelelser.

Husk at anføre CPR-nr./CVR-nr. og navn. Vi 
har brug for din § 8a indbetaling. Vi skal have 
mindst 100 indbetalinger.

Tak for din opmærksomhed og din støtte til 
veteranarbejdet.

ARV OG TESTAMENTE
Danmarks Veteraner kan opnå fritagelse for 
boafgift for beløb testamenteret til landsforenin-
gen, når vi har status som almennyttig forening. 

Søg juridisk rådgivning hos Liv & Lov, som kan 
hjælpe dig med svar vedrørende arv og testa-
mente til Danmarks Veteraner.

Kontakt cand.merc.jur.et cand.jur. Lotte 
Møhring-Andersen Wagner i rådgivningsfirma-
et Liv & Lov  på lw@liv-lov.dk  eller på tlf. 51 23 
27 28. 

Man kan også indsætte en forening som modta-
ger af en pensionsordning, men man skal være 
opmærksom på, at reglerne er meget snørklede, 
og at ikke alle pensionskasser fortolker reglerne 
ens. Det anbefales derfor, at man indsætter de 
personer og/eller foreninger, man ønsker som 
begunstigede, og at man også i begunstigelses-
erklæringen tager stilling til, hvordan afgiften 
skal fordeles. 

GRATIS JURIDISK SUNDHEDSTJEK 
Jeg tilbyder en gratis uforberedt samtale af 
20-30 minutters varighed enten via teams eller 
i et fysisk møde i Birkerød eller Hellerup. Tjek-
ket kan bruges til at få læst et gammelt testa-
mente igennem eller til at høre, hvordan man 
er stillet i dag, og hvilke muligheder man har 
med et moderne testamente eller en skræd-
dersyet fremtidsfuldmagt. 

Jeg kommer også gerne ud og holder fore-
drag. Det er ganske gratis – blot skal eventuel-
le transportudgifter dækkes, og der skal være 
minimum 20 deltagere. 

Læs mere på www.liv-liv.dk Kontakt Lotte 
Møhring-Andersen Wagner på lw@liv-lov.dk el-
ler telefon 5123 2728.
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FJORDVANG EFTERSKOLE

Fjordvang Efterskole ved Ringkøbing gennem-
fører hvert år en vandretur, hvor eleverne går 
flest mulige kilometer i løbet af et døgn. Det 
samlede antal kilometer bliver omsat til pen-
ge, som forskellige sponsorer vil donere efter 
afslutning af vandreturen. Formålet med at tje-
ne penge ved at gå de mange kilometer er at 
tilgodese en god sag.

Eleverne står selv for at finde sponsorer, og de 
vælger selv, hvilken god sag, de vil tilgodese.

Eleverne valgte i år at tilgodese veteraner, og 
her blev Danmarks Veteraner spurgt, om vi vil-
le modtage de indsamlede penge og sikre, at 
de bliver brugt til gavn og glæde for veteraner. 

ET GODT INITIATIV
Det svarede vi naturligvis ja tak til, og medlem 
af hovedbestyrelsen Anne Bill mødte op på ef-
terskolen den dag, starten på vandreturen gik.

”Det var en stor fornøjelse at møde de mange 
friske efterskoleelever og give dem en stor tak 
med på vejen for deres offervillighed for den 

hvordan en rigtig veteran har det. Han har væ-
ret udsendt tre gange, er gift og familiefar og 
har erfaringerne som udsendt i frisk erindring. 

Det var helt tydeligt, at eleverne var meget 
lydhøre og efterfølgende nysgerrige efter at 
høre mere. Her kunne de se og høre en repræ-
sentant for den målgruppe, de havde svedt og 
knoklet for at samle penge ind til. Tak til Martin 
for at holde eleverne opmærksomme på em-
net. 

OVERRÆKKELSEN
Nu kom øjeblikket, hvor pengegaven skulle 
overrækkes. Kun to elever og forstanderen 
kendte beløbet, og stor var overraskelsen, da 
en check på kr. 42.069 kr., senere korrigeret 
til 42.615,50 kr., blev præsenteret. Det var et 
bevægende øjeblik at skulle modtage denne 
gave og påskønnelse til veteraner og deres 
pårørende.

Stor tak til elever og lærere ved Fjordvang  
Efterskole. 

GODT GÅET

March for veteraner
gode sag”, udtalte Anne Bill efter at have øn-
sket eleverne god fornøjelse med de forestå-
ende strabadser. Ude på ruten havde medlem-
mer af Veteraner ved Fjorden taget opstilling 
for dels at heppe på de unge atleter og dels 
tilbyde vand og frugt. Flot initiativ. 

OPFØLGNING
Ved skoleårets afslutning blev Danmarks Vetera-
ner igen inviteret til at besøge Fjordvang Efter-
skole, men denne gang for at få overrakt en gave-
check på det samlede beløb, som eleverne havde 
modtaget af sponsorerne. Her var det landssekre-
tær Jens Morten Jørgensen og veteran Martin, 
der repræsenterede landsforeningen. 

Skolens elever var samlet for at overrække 
gavechecken, men inden overrækkelsen fik 
eleverne en kort orientering om veteransagen, 
herunder Veteranstøtten, de mange frivillige 
initiativer til gavn for veteraner og pårørende 
og de officielle tilbud. 

MARTIN FORTÆLLER
Herefter kom Martin på podiet for at fortælle, 

AF ANNE BILL, MEDLEM AF HOVEDBESTYRELSEN, OG LANDSSEKRETÆR JENS MORTEN JØRGENSEN

Eleverne overrækker den flotte donation. Hovedbestyrelsesmedlem Anne Bill overværer starten.
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Lokal veteran hædret med højeste tapperhedsdekoration på den anden 
side af kloden 

Lars Siefert, 60, oprindeligt født og opvokset i Roskilde, men nu bosid-
dende i Guldborg. Fra 1980 var han ansat i Flyvevåbnet som militærpoli-
timand, nu ansat under Veterancentret. 

Han vendte sidst i maj hjem fra et lynbesøg til den lille tropeø-nation Øst 
Timor, der ligger mellem Bali og det nordlige Australien på den anden 
side af kloden. 

Årsagen til, at han sammen med sin hustru Maria besøgte landet på 
denne hvirvelvind fire dages tur, hvor parret boede i 1999-2001 og 2013-
17, var, at landets præsident, nobelpristageren José Ramos-Horta, hav-
de inviteret og tilsagt Lars til at lade sig dekorere med landets højeste 
dekoration “Order de Timor” for hans heroiske indsats i landet under 
hans tjeneste som sikkerhedsofficer for De Forenede Nationer i landets 
løsrivelsesvalg, som medførte borgerkrigslignende tilstande i 1999-2000 
og senere førte til landets fødsel og selvstændighed. 

I begrundelsen for dekorationen understregede præsident Ramos-Hor-
ta “at Lars’ uselviske og heltemodige indsats givetvis havde reddet en 
række lokale medarbejderes liv under ekstremt dramatiske omstændig-
heder i 1999”. 

Lars modtog med stolthed den ærefulde dekoration og udtalte, at det 
var den 32.000 km. lange rejse værd. 

Nu afventer Lars H. M. Dronningens tilladelse til bæring af den fornem-
me orden til dansk uniform.

Lars Siefert
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Lars Siefert (th) efter modtagelsen af den fine udmærkelse 
af præsident José Ramos-Horta (tv).

Order de Timor

Danmarks Veteraners Hovedbestyrelse rummer bl.a. funktionen som regnskabs-
fører, og hvert andet år vælger Repræsentantskabet den veteran, som skal bestri-
de posten – om end der sædvanligvis er tale om genvalg.

Den senest genvalgte regnskabsfører, Jens M. Martinussen, døde desværre kort 
tid efter Repræsentantskabsmødet i 2023, og Hovedbestyrelsen har indtil næste 
møde valgt at lade revisorselskabet Øernes Revision varetage regnskabsføringen.

Hovedbestyrelsen håber med dette ”stillingsopslag”, at der blandt medlemmerne 
måtte være interesserede, som vil stille op til valg som frivillig og ulønnet regn-
skabsfører ved næste års Repræsentantskabsmøde i april 2024. 

KRITERIERNE FOR AT BLIVE INDSTILLET TIL VALG ER, AT
- man har veteranstatus og er medlem af Danmarks Veteraner
- har brugerfærdigheder i økonomisystemet E-conomics og Microsoft Excel
- kan formulere sig på dansk i skrift og tale
- man har viden om arbejdet med budget og regnskab i rammen af foreningsar-

bejde
- man er villig til at deltage i Hovedbestyrelsens møder 4 – 6 gange årligt samt 

1 – 2 møder årligt med det valgte revisorfirma.

OPGAVERNE SOM REGNSKABSFØRER ER BL.A. 
- Bogføring i datasystem E-conomic vedrørende Danmarks Veteraner og Ve-

teranstøtten
- Kontrollere bogførte bilag for påført bogføringskontonummer og løbende bi-

lagsnr,
- Løbende afstemning af alle poster i bogføringen (drifts- og statuskonti)
- Afstemning af bogføringsbalancen i forbindelse med årsafslutning
- Kvartalsvise budgetopfølgninger (forbrug til dato i forhold til årets budget)
- Periodisk orientering om landsforeningens økonomi til Hovedbestyrelsen
- Periodiske orienteringer til Forretningsudvalget om Veteranstøttens økonomi   
- Holde kontakt til ekstern revisor og deltage i møder med denne (1 – 2 møder 

årligt) 
- Fremlægge Årsregnskab for landsforeningen på Repræsentantskabsmødet
- Deltage i Hovedbestyrelsens møder (4 - 6 møder årligt) og
- Deltage i Veteranstøttens Årsmøde. 

 Vi håber, at ovennævnte ikke virker afskrækkende, men kunne give lyst til at blive 
en del af en aktiv Hovedbestyrelse og få mulighed for direkte at bidrage til den 
frivillige indsats til gavn for veteraner og deres pårørende.

Er du interesseret i at høre mere om den frivillige og ulønnede funktion som regn-
skabsfører ved Danmarks Veteraner, kan du kontakte landskasserer Ole Stokholm 
på tlf. 20 62 67 94/mail kasserer@danmarksveteraner.dk eller landssekretær Jens 
Morten Jørgensen på 26 39 90 70/mail sekretaer@danmarksveteraner.dk 

Ved tilkendegivelse af interesse fra flere, egnede veteraner vil Hovedbestyrelsen 
udpege den kandidat, der indstilles til valg til funktionen.

Er du den nye regnskabsfører
ved Danmarks Veteraner? 
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Den 27. juni samledes Veteranstøttens for-
mandsgruppe til møde med Forretningsudval-
get på KFUM´s Soldatermission i Fredericia for 
at afstemme årets aktiviteter og tilhørende 
økonomi.

FORRETNINGSUDVALGET
Forud for mødet med udvalgsformændene 
holdt Forretningsudvalget, Niels Hartvig An-
dersen, Carsten Rasmussen, Morten Jørgensen 
og Ole Stokholm, møde for at foretage de sid-
ste forberedelser til det efterfølgende møde.

FORMANDSMØDET
Deltagerne i Formandsmødet var Jørn H. Chri-
stiansen fra Idrætsudvalget, Steen Møller Peter-
sen fra Uddannelses- og Informationsudvalg et 
og Agner Skjødt, der i Niels Bannergaards fra-
vær repræsenterede Veteranrådgivningen. 

Ole Stokholm repræsenterede Aktivitets- og 
Socialudvalget, og der var afbud fra Anders 
Hansen fra Friluftsudvalget, der var forhindret 
grundet et tjenstligt besøg i Letland. Desuden 
deltog Carl Åkerlund og Per Amnitzbøl Ras-
mussen. 

Efter Niels Hartvig Andersens velkomst starte-
de mødet med, at næstformanden i Danmarks 

Veteranstøttens Formandsmøde

Veteraner og Veteranstøtten, Carsten Rasmus-
sen, kort præsenterede sig selv, da det var før-
ste gang, han deltog i et møde i denne kreds.

ÆNDRINGER
Udvalgsrepræsentanterne gav et kort overblik 
over gennemførte og kommende aktiviteter. 
Det skal især bemærkes, at Michael, formand 
for Aktivitets- og Socialudvalget, med kort 
varsel havde meldt fra, og foreløbig varetages 
opgaverne af Ole Stokholm, der ”rydder op” i 
aktiviteter og økonomi.

Steen Møller Petersen havde meldt sin afgang 
som formand for Uddannelses- og Informati-
onsudvalget, og denne funktion overtages pr. 
1. juli af Per Amnitzbøl Rasmussen.

Landsformand Niels Hartvig Andersen takke-
de Steen for han lange og solide indsats for 
Danmarks Veteraner og Veteranstøtten og 
overrakte ham Danmarks Veteraner og Ve-
teranstøttens mønt under stort bifald fra de 
tilstedeværende.

AFSLUTNING
Som afslutning på det udbytterige møde nød 
deltagerne Soldaterhjemmets dejlige bikse-
mad, inden de drog hver til sit. 

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Veteranstøtten 80 60 80 30

Tak til den afgående formand. Fra Formandsmødet.

Bushcraft med 
Friluftsudvalget
AF PER KRAB

Igen i år har vi haft vores Bushcraft-tur for 
veteraner, denne gang med fokus på gourmet 
mad og Bushcraft. 

16 veteraner mødte op med forventning, lyst 
og spænding på, hvad udelivet i en ofte mere 
primitiv form kan byde på. Der var nye ansigter 
og nogle gengangere, men præmissen var lagt 
for en weekend med læring og ro. 

Grundet tørken måtte menuen ændres i sidste 
øjeblik, men det forhindrede dog ikke vores 
guide/kok Pauli at fremtrylle noget lækker 
mad til os. 

MENUEN
Fredag: Kyllingespyd med salat og flutes. 
Lørdag: Friske rundstykker om morgenen, 
sandwich til frokost og nakkestegsburger med 
coleslaw til aften. 
Søndag: Afslutning med friske rundstykker. 

Så det blev en fantastisk weekend med masser 
af håndværk, smuk natur og fyldte maver.

Friluftsudvalget gennemfører endnu en Bush-
craft tur til november, hvor tørken forhåbent-
lig ikke forhindrer os i at lave lækker gour-
met-mad over bålet. 

Omkring bålet.
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I løbet af et par timer var der ”udsolgt”, da Ve-
teranstøtten udbød 100 pladser til et familiear-
rangement for veteraner, pårørende og børn i 
Sommerland Sjælland søndag den 20. august.

Ole Stokholm bød som fg. formand for Ve-
teranstøttens Aktivitetsudvalg velkommen til 
de fremmødte og udleverede billetter til delta-
gerne. Veterancentret var repræsenteret ved 
Jette Christensen fra Familieenheden, og hun 
gjorde kort opmærksom på muligheden for en 
snak i løbet af dagen, hvis der var behov for 
det.

 Med et aftalt mødested og tidspunktet 12.30 
til frokost kørte de mange biler gennem be-
talingsanlægget og ind på parkeringspladsen 
uden for Sommerland Sjælland, hvorefter de 
mange forventningsfulde børn og voksne gav 
sig i kast med de mange forlystelser i sommer-
landet.

FAMILIEN BREUNER
En af de deltagende familier var Marie og 
Dennis Breuner med døtrene Freja på 5 år og 
Emma på 8. Dennis er veteran fra IRAK 2007 
og har tidligere deltaget i aktiviteter med Fri-
luftsudvalget og på La Santa Sport i 2022 med 
Idrætsudvalget.

AFSLUTNING
Der var ikke nogen fælles afslutning, så efter 
frokosten var der mulighed for at fortsætte 
med at prøve de mange forlystelser helt frem 
til lukketid.

De mange deltagere vendte hjem med en god 
oplevelse i bagagen og klar til at være med en 
anden gang, når Veteranstøtten inviterer.  

Sommerland Sjælland

Men det var første gang de som familie deltog 
i et af Aktivitetsudvalgets arrangementer, og 
de udtrykte begge stor begejstring for denne 
familietur, hvor hele familien kunne være med.

ANDRE DELTAGERE
Blandt de andre deltagere var Brian, veteran 
fra SFOR 15 og til daglig mekaniker på Vording-
borg Kaserne, og Katja med datteren Lillie, der 
var stået tidligt op for at tage den lange tur fra 
Maribo for at være med i Sommerland Sælland. 

De havde ikke tidligere deltaget i Veteranstøt-
tens arrangementer, men havde i ugen inden 
været med ved Veterandagen ved GHRVPK i 
Næstved og var blevet så glade for muligheden 
for at deltage som familie, at de havde skyndt 
sig at tilmelde sig Familiedagen i Sommerland 
Sjælland.

FROKOST
Den friske luft og de mange aktiviteter gav 
god appetit, og der var trængsel ved de op-
stillede grill, hvor der kunne tilberedes pølser 
og steaks med tilbehør af både varm og kold 
kartoffelsalat, grøn salat og brød. Hertil serve-
redes en cola eller sodavand.

Frokosten var samtidig en rigtig god lejlighed 
til at genopfriske tidligere bekendtskaber og 
skaffe sig nye venner.

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL

Veteranstøtten 80 60 80 30

Velkomst. Klar til spisning.

Familien Breuner.

Grillmad.

Fra venstre ses Brian, Lillie og Katja. 

SOMMERLAND SJÆLLAND
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Varde Kaserne, der rummer Efterretningsre-
gimentet og Hærens Sergentskole, dannede 
en fin ramme om DANCON-Træf 2023, der blev 
gennemført i weekenden 7. – 9. juli i et fanta-
stisk flot sommervejr. 

FOR ALLE VETERANER OG PÅRØRENDE
Op i mod 150 veteraner og pårørende, heri-
blandt også mange børn, havde fundet vej til 
Varde, hvor der var dømt hygge og kammerat-
skab weekenden igennem, og det hele starte-
de med en grill-aften om fredagen.

Selv om der var rigtig mange Cypern-vetera-
ner, er DANCON-Træf for alle veteraner og på-
rørende, der ønsker at tilbringe en weekend 
under afslappede forhold sammen med andre 
veteraner. 

DANMARKS VETERANER
Danmarks Veteraner og Veteranstøtten var 
fint repræsenteret med foreningsformænd 
fra Nordvest, Midtjylland og Sydvestjylland, 
ligesom Per Amnitzbøl stillede op med FN-mu-
seets ”udesalg”, hvilket efter Pers eget udsagn 

lemskabet. Også en ny supporter – J.O. – blev 
optaget ved en tilsvarende ceremoni.

Også ”Årets Troldmand” blev udpeget, og det 
var en meget berørt Kaj Werner, der modtog 
hædersbevisningen under stort bifald fra de 
øvrige logebrødre.

GENERALFORSAMLING
Senere på eftermiddagen var der generalfor-
samling i DANCON-Træf. Traditionen tro blev 
Steen ”Fynbo” valgt til dirigent, og iført blå 
inderhjelm som værn mod evt. kontante mis-
hagsytringer fra deltagerne styrede han med 
vanlig sikkerhed generalforsamlingen.

Formanden, Henrik B. Mortensen, fik ordet, og 
der blev holdt et minuts stilhed for afdøde ve-
teraner og spillet Last Post på trompet. 

Herefter aflagde Henrik bestyrelsens beret-
ning for det forløbne år, hvor nok det væsent-
ligste punkt var en bekymring for fremtiden og 
om, hvordan der kunne tiltrækkes nye deltage-
re. Det vil bestyrelsen overveje og fremkomme 

DANCON-Træf 2023
var en ganske pæn succes – og sagt i det jyske 
betyder det faktisk et ganske glimrende salg.

Om lørdagen deltog desuden både landsfor-
mand, næstformand, landskasserer og redak-
tør. 

TROLDMÆNDENES LOGE 
En særlig gruppe veteraner er Kokkinabrød-
rene – Troldmændenes Loge – der deler deres 
helt unikke kammeratskab med de andre ve-
teraner og pårørende. Kokkina-veteranerne 
starter traditionen tro med at ”spille pind”, 
hvor jyderne spiller mod øboerne, der lige så 
traditionelt altid bliver nummer to. Højt humør 
og en neutral dommer, der sørger for, at jyder-
ne vinder.

Efter spillet holder Troldmændene generalfor-
samling ledet af Præsidenten. I år blev den lidt 
forsinket – grundet logistiske problemer og 
almindelig glemsomhed. Der var optagelse af 
et nyt medlem – en ny broder – Peter Larsen, 
der efter en særlig ceremoni fik overrakt sin 
Troldmandstrøje som et synligt tegn på med-

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Der spilles pind.

DANCON-TRÆF
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med forslag hertil. Bestyrelsens beretning blev 
godkendt.

Kassereren fremlagde regnskabet, der ligele-
des blev godkendt uden bemærkninger.

Alle valg var genvalg, bortset fra Finn Falck, 
der blev nyvalgt til bestyrelsen.

Der blev uddelt præmier til vinderne af hhv. 
dart- og backgammon-turneringen.

MEDALJER
Danmarks Veteraners landsformand, Niels 
Hartvig Andersen, overrakte Danmarks Vetera-
ners Fortjensttegn i Bronze til Jette Rasmus-
sen, der i snart 40 år har været fast medlem 
af hjælpergruppen. Jette er en del af en rigtig 
veteranfamilie, der ofte stiller op med tre ge-
nerationer. Næstformand Carsten Rasmussen 
overrakte diplomet til Jette, og derefter var 
der uddeling af børnemedaljer, som Familie-
netværket stod for.

Carsten Rasmussen overrakte børnemedaljer-
ne, bl.a. til Jettes børn – et rigtigt familiefore-
tagende.

Herefter kunne dirigenten afslutte generalfor-
samlingen. 

FESTMIDDAG
Om aftenen var der festmiddag – stadig holdt i 
en uforpligtende og afslappet atmosfære. Som 
særligt indbudte deltog stabschefen fra Efter-
retningsregimentet med frue, og formanden 
for DANCON-Træf, Henrik B. Mortensen, kunne 
ved denne lejlighed takke Efterretningsregi-
mentet for god hjælp og støtte i forbindelse 
med arrangementet, og han håbede, at DAN-
CON-Træf havde fundet et blivende sted til det 
årlige Træf. 

AFSLUTNING
Om søndagen var der oprydning og afslutning, 
inden deltagerne drog hver til sit med ønsket 
om et på gensyn til DANCON-Træf 2024.

Last Post.

DANCON-TRÆF

Børnemedaljer.

Danmarks Veteraners Mønt til Henrik Mortensen.

Fra generalforsamlingen.

Jettes veteranfamilie.
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Veteranstøtten 80 60 80 30

I maj måned var deltagerne til Grønlandsturen draget til det sydfynske for at møde hinanden, få 
styrket benene og få sved på panden. 

Vi mødtes alle på havnen i Faaborg. Herfra gik vi i retning mod Svendborg. Vi fik en let udfordring 
i det kuperede, sydfynske landskab. Men solen hang højt på den blå himmel, så fremad gik det.  

Vi fandt en dejlig shelterplads ved Ballen Havn, hvor der var mulighed for at forpleje sig med 
en velfortjent is. 

Dagen efter gik turen igennem Svendborg, over broen til Tåsinge og Valdemar Slot. Her fandt vi 
en skøn teltplads mod havet. Aftenen stod på bål og hygge. 

Igennem skovene og langs de gule marker gik vi mod Rudkøbing. Vi fik et fornuftigt hvil i byen, 
inden vi tog færgen til Ærø. Vi gik tværs over øen for at nå frem til teltpladsen, Voderup. Stedet 
har en fantastisk udsigt og solnedgang – absolut et besøg værd, hvis du er på Ærø.
 
Turens sidste dag gik til Søby. På havnen blev indtaget, hvad hjertet begærede, burgere pomfrit-
ter og sodavand. Efter en tur med færgen befandt vi os igen i Faaborg. 

Herfra kunne vi sige ”på gensyn”. Næste gang, vi skal mødes, er i lufthavnen med kursen mod 
Grønland, hvor 160 km. venter på Arctic Circle Trail. Se indlæg om turen i næste nummer af 
Danmarks Veteraner. 

Træning til 
Grønlandsturen 
AF THOMAS GRAVESEN

Det går fremad. Teltpladsen.

Danish Outdoor 
Festival  
AF ANDERS S. HANSEN  

I april måned deltog Friluftsudvalget med en 
stand på Danish Outdoor Festival i Jyderup på 
Sjælland. 

Festivalen er et mødested for friluftslivet. Her 
kan man komme til festival, sidde om bålet, ro 
kajak, deltage i foredrag og workshops, klatre i 
trætoppene eller sove i en hængekøje. 

Der var samlet en masse af friluftslivets 
ildsjæle, og der var 13.000 besøgende under 
festivalen.  

Friluftsudvalget havde besøg af en masse ve-
teraner og pårørende til veteraner, som stop-
pede op til en snak om vores ture og om, hvad 
friluftslivet kan tilbyde. 

En rigtig god oplevelse.

Fra festivalen.
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Hvad er en god overraskelse? Det er der helt 
sikkert mange svar på, alt efter hvem, der bli-
ver spurgt. 

OVERRASKELSER
På Friluftsudvalgets ture for Kvindelige Vetera-
ner er der tradition for, at alle deltagere har en 
overraskelse med til de andre. 

En overraskelse kan være en ting, en aktivitet 
eller noget helt tredje. Den kan strække sig 
over hele turen eller blot vare 10 sekunder. 

På vores ture har jeg endnu ikke oplevet en 
dårlig overraskelse, og på denne tur til Ras-
lången i Sverige i uge 25 blev overraskelserne 
bl.a. brugt til at dele digte, dele snobrød og 
pandekager, tænke dybt og indad, få grinet 
frem med selskabslege og til at få røde negle.

De bedste oplevelser på turene er ofte dem, 
der skaber rum til en samtale. For eksempel 

med andre, der har prøvet de samme glæder 
og udfordringer.

RØDE NEGLE
Snart skal jeg på vandretur igen. Pakning af 
grej og mad er klaret. Og mine tånegle er røde.

Vandretur til Sverige 
for Kvindelige Veteraner

den røde neglelak: En ting, som jeg både per-
sonligt kan nikke genkendende til og har talt 
med mange kvindelige veteraner og soldater 
om, er balancen mellem at skulle være kvinde 
og militær i Forsvaret. 

KVINDELIGHED I FORSVARET
Hvor meget plads er der til kvindelighed i mi-
litæret? Hvor meget kvinde har man lyst til at 
være i militæret? Findes køn overhovedet i 
uniform? Ligesom kernen i en god overraskel-
se varierer fra person til person, findes der 
mange svar på disse spørgsmål. 

Mens neglene fik farve, var det perfekte tids-
punkt at komme med nogle af vores svar på 
disse spørgsmål og flere til. Vi var bestemt ikke 
enige om alt, men det er heller ikke formålet. 

Jeg kan ikke tale på andres vegne, men for mig 
er der mange ting om min tid i forsvaret, som 
jeg først har kunnet sætte i perspektiv i mødet 

AF SOPHIE ELLGAARD

Hvil undervejs

Billedtekst

Røde negle
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Invitation til 
Harmoni for Veteraner 

Du inviteres til støttekoncert i Frederikssund d. 12. november 2023 kl. 14 -16, hvor har-
moniorkestret Musikkorps København vil underholde til fordel for lokale veteran-familier. 
 

Koncerten er gratis, men man kan donere et selvvalgt beløb. De indsamlede penge går 
til at sende veteranfamilier på ferieophold, så de får ro og nærvær med deres familier. 
 

Kom og lyt til en dejlig koncert og vær med til at støtte den gode sag! 

Tid: 12. november 2023 kl. 14-16. Dørene åbner kl. 13.30. 
Sted: Campus Frederikssund, Festsalen, Odinsvej 6 Frederikssund  
Pris: Koncerten er gratis, men tilmelding er påkrævet på  
https://nordsjaellanddanmarksveteraner.nemtilmeld.dk/ 

 
Der vil blive solgt forfriskninger i pausen til fordel for den gode sag. 

Logen Puritas Danmarks Veteraner Musikkorps København Arrangører 

Invitation til 
Harmoni for Veteraner 

Du inviteres til støttekoncert i Frederikssund den 12. november 2023 kl. 14-16, 
hvor Hjemmeværnets Musikkorps København, der er et harmoniorkester,  

vil underholde til fordel for lokale veteran-familier. 

Koncerten er gratis, men man kan donere et selvvalgt beløb. De indsamlede penge  
går til at sende veteranfamilier på ferieophold, så de får ro og nærvær. 
Kom og lyt til en dejlig koncert og vær med til at støtte den gode sag.

Invitation til 
Harmoni for Veteraner 

Du inviteres til støttekoncert i Frederikssund d. 12. november 2023 kl. 14 -16, hvor har-
moniorkestret Musikkorps København vil underholde til fordel for lokale veteran-familier. 
 

Koncerten er gratis, men man kan donere et selvvalgt beløb. De indsamlede penge går 
til at sende veteranfamilier på ferieophold, så de får ro og nærvær med deres familier. 
 

Kom og lyt til en dejlig koncert og vær med til at støtte den gode sag! 

Tid: 12. november 2023 kl. 14-16. Dørene åbner kl. 13.30. 
Sted: Campus Frederikssund, Festsalen, Odinsvej 6 Frederikssund  
Pris: Koncerten er gratis, men tilmelding er påkrævet på  
https://nordsjaellanddanmarksveteraner.nemtilmeld.dk/ 

 
Der vil blive solgt forfriskninger i pausen til fordel for den gode sag. 

Logen Puritas Danmarks Veteraner Musikkorps København Arrangører 

Tid: 12. november 2023 kl. 14-16. Dørene åbner kl. 13.30. 
Sted: Campus Frederikssund, Festsalen, Odinsvej 6 Frederikssund 

Pris: Koncerten er gratis, men tilmelding er påkrævet på 
https://nordsjaellanddanmarksveteraner.nemtilmeld.dk/

Der vil blive solgt forfriskninger i pausen til fordel for den gode sag.
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32-årige Louise Bengtson er netop kommet 
hjem fra Holland, hvor hun har deltaget i den 
traditionsrige Nijmegenmarch eller ”De 4 
Daagse”, som den kaldes lokalt. Det er ikke 
nyt for hende, da hun har gået de 160 km seks 
gange tidligere. 

Nijmegen-marchen er en 4-dages march, der 
hvert år har ca. 40.000 civile og militære delta-
gere fra 30 lande, herunder ca. 500 danskere. 
Louise gik i spidsen for det 15 mand store hold, 
som hun har gjort de sidste 5 år. 

”Det er altid en fornøjelse at komme til Nijmegen 
og opleve stemningen i den militære camp, der er 
tilknyttet marchen”, fortæller hun. ”Der er fest og 
farver og et fantastisk sammenhold i camp’en”.

LOUISE
Louise studerer til daglig medicin på Aarhus 
Universitet, men hun har også en fortid i for-
svaret. I 7 år var hun tjenstgørende ved Træn-
regimentet i Aalborg, hvor hun i en periode 
stod for uddannelsen af de værnepligtige og 
senere blev tilknyttet Sanitetskompagniet. 
Hun var i 2016 udsendt til Irak, hvor hun var 
gruppefører for forbindepladsen. 

Jeg spørger Louise, hvad der i første omgang 
fik hende til at melde sig til Forsvaret. ”Jeg var 
skoletræt i gymnasiet”, fortæller Louise, ”og 
da jeg fik muligheden for at blive værnepligtig, 
meldte jeg mig, og ja, så gik der 7 år”.

Forsvaret var dog aldrig tænkt som en bliven-
de karriere for Louise. Alligevel trækker unifor-
men og det unikke fællesskab, som man finder 
i Forsvaret ifølge Louise. 

Det er derfor også en glæde for hende en gang 
om året at kunne trække i uniform igen og 
genopleve fællesskabet og sammenholdet fra 
tiden i Forsvaret. 

Toiletforholdene kan til tider være udfordren-
de. Trætheden og ømheden i fødderne, der 
følger med, og så kan det til tider være svært 
at sove i teltene, fordi der nogle steder festes 
igennem.”

GODE RÅD
Her til sidst vil jeg høre, om du vil anbefale tu-
ren til andre, og om du har nogle gode råd til 
folk, der kunne tænke sig at gå marchen, men 
som ikke har prøvet det før? 

PRØV DET
”Det er en fantastisk oplevelse, som jeg klart 
vil anbefale til andre. Det kunne også være rart 
at få flere kvinder med til Holland. Skulle man 
have lyst til at deltage, vil jeg anbefale, at man 
får gået støvlerne til inden marchen og får 
trænet godt igennem. 

Man behøver ikke nødvendigvis at gå mange 
af de lange marcher. Hellere gå mange af de 
kortere 8-12 km. ture. 

Det gør det også lettere at komme i gang. Og 
så kan det være en god idé at have grundfor-
men på plads gennem styrketræning”. 

Følger du disse enkle gode råd, skulle du også 
være i stand til at gå marchen.

Ses vi næste år i Holland?

Louise og Nijmegen-marchen
MARCHEN
Hvad fik dig oprindeligt til at melde dig til mar-
chen? ”Jeg havde hørt en del om den, det lød 
helt vanvittigt, så det tænkte jeg, at jeg måtte 
prøve”, svarer Louise. En beslutning hun aldrig 
har fortrudt. 

”Det er fantastisk første gang, man går mar-
chen, men det er som om, man nyder det mere 
i de efterfølgende år. Man har gået marchen 
før, man ved, hvad der skal ske og kender om-
rådet. Og frem for alt ved man, at man kan. Det 
er som om, man bedre kan nyde det anden 
gang”.

DET BEDSTE
”Det er dels stemningen i lejren, når man efter 
en lang dags march, marcherer ind i ølteltet 
til musik og klapsalver. Det er stemningen på 
turen og de mange hollændere, der er mødt op 
langs ruten for at hylde og opmuntre én. 

Familier, der står op kl. 5 om morgenen for at 
stå langs ruten og heppe samt plejehjemsbe-
boerne, der troligt sidder og venter på delta-
gerne. Det er interaktionen med børnene, der 
giver high five og tilbyder slik og chips under-
vejs. 

De bliver ovenud lykkelige, når de får et kli-
stermærke fra Veteranstøtten. De samler på 
souvenirer fra militærholdene, som de sirligt 
opbevarer i små bøger. Der er også de voksne, 
der står med skilte med tilbud om gratis kram. 

Og sidst, men ikke mindst er det sammenhol-
det på Veteranstøttens hold. Et sammenhold, 
der får én gennem lange og anstrengende 
dage”.

 DET VÆRSTE
”Det er klart, når holdånden forsvinder fra ens 
hold, og man ikke længere støtter hinanden. 

Louise.

INTERVIEW AF MARIA GULLESTRUP MED LOUISE BENGTSON OM HENDES DELTAGELSE PÅ VETERANSTØTTENS NIJMEGENHOLD 2023.
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VETERANSTØTTENS MARCHHOLD
er ikke et almindeligt marchhold, som man 
kender det fra en lang række af de klassiske 
danske og udenlandske militærmarcher. 

Holdet startede for femten år siden som et 
socialt projekt, hvor en lille gruppe Balkanve-
teraner gerne ville hjælpe en gruppe kolleger, 
der kæmpede med eftervirkningerne af deres 
udsendelser. 

Sammen med Veteranstøtten lykkedes det at 
få flere af veteranerne på ”ret køl”, og siden 
har marchholdet været en fast del af Veteran-
støttens tilbud om samvær, motion og net-
værk. 

Holdets sammensætning til årets Nijmegen-
march fulgte de retningslinjer, som holdet altid 

civile, deltager på lige fod med andre militære 
danske enheder. 

EN BROGET FLOK
Veteranstøttens Marchhold bestod i år af del-
tagere fra 25 til 63 år. Deltagerne har været 
udsendt på missioner helt tilbage fra FN’s 
indsættelse på Cypern over borgerkrigen i 
Ex-Jugoslavien til de nyeste missioner i Irak 
og Afghanistan. I år suppleret med en række 
EU-monitor-missioner, der ikke tidligere har 
været repræsenteret.

Holdets krumtap, holdfører Peter, gik sin Nij-
megenmarch nummer 21, selvom de holland-
ske arrangører hvert år tildeler ham en forkert 
medalje. Morten gik sin march nummer 11, og 
de øvrige ressourcepersoner på holdet havde 
også tidligere deltaget en håndfuld gange. 

”Fandens også 
– jeg er jo nødt til at gøre det igen”

sammensættes efter. En del af holdet skal være 
veteraner med fysiske eller psykiske kampska-
der, en del af holdet skal være ressourcestær-
ke veteraner, der kan løfte, motivere og hjælpe, 
en del af holdet skal være førstegangs-gænge-
re og holdet skal helst repræsentere flere køn, 
værn og missioner. 

NIJMEGENMARCHEN 
er et af verdens største vandrearrangementer. 
Ca. 45.000 mennesker går sammen i fire dage 
i træk. 5.000 af deltagerne er soldater fra hele 
verden, og der er distancer fra 30 – 50 km.

Soldaterne, der alle er indkvarteret i den enor-
me teltlejr i Heumensoord, går hver dag gen-
nemsnitligt, hvad der svarer til en marathon. 
Det samme gør Veteranstøttens Marchhold, 
der, trods de fleste af holdmedlemmerne er 

TEKST: ROBERT BEDSTED. FOTOS: NIJMEGENHOLDET

Veteranstøtten 80 60 80 30

De glade vandrere. Veteranstøttens marchhold.

Afmarch fra lejren.
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Og så var der de nye. Nicolaj og Jannick fejrede 
tiårsjubilæet for deres tur til Afghanistan. Ras-
mus og Jes er læge og sygeplejerske, og Kim 
og Aksel er tidligere kampsoldater. Så var der 
Maria, der til dagligt arbejder for Red Barnet, 
er bestyrelsesmedlem i Kvindelige Veteraner 
og tidligere EU-monitor og Louise også fra 
Kvindelige Veteraner. 

Og så var der Martin. En kæmpestor vikin-
geslåsser med en fortid i Leopardkampvogne-
ne. I år skulle han være ordonnans for holdet. 

En broget flok, der med alle forskelligheder 
og forskellige baggrunde alligevel viste sig at 
være et godt og homogent hold. 

SETUP, FORBEREDELSE, EKSEKVERING
I modsætning til mange hold gennemfører 
Veteranstøttens Marchhold en kontrolmarch i 
maj måned, hvor holdets ledelse vurderer om 
sammensætningen af ansøgere er rigtig, og 
om holdets træningstilstand er god nok til at 
gennemføre.

Medlemmerne blev alle sendt hjem med nye 
erfaringer og ting, der skulle finpudses inden 
afgangen til Holland. Allerede på de første 
dage af marchen viste det sig, at de fleste hav-
de forbedret deres setup og var godt gående. 

Det er ikke så vigtigt, om man går i den ene 
eller den anden slags støvle, om man bruger ét 
par sokker eller to, eller om man bruger drik-
kedunk eller Camelback. Det, der virker for den 
enkelte, virker måske ikke for en anden. 

De fleste på holdet startede ud på Nijmegen-
marchen med et velfungerende setup, der skal 
virke, for marchen er vitterligt en form for eks-
tremsport. Når man går, er der en række faser, 
som alle kommer igennem. De første tyve kilo-
meter er lette nok. Fra tyve til tredive begyn-
der det at gøre ondt i led, muskler og fødder. 

Fra tredive og op rykker udfordringen lang-
somt fra kroppen og op i hovedet. Når man 
passerer fyrre kilometer besøger de fleste 
marchgængere steder i sindet, hvor de ikke 

VI GJORDE DET SGU’
Veteranstøttens Marchhold har ikke nogen 
stor tradition for, at deltagere udgår under-
vejs. I år var ingen undtagelse. Veteraner vil 
som udgangspunkt strække sig meget langt 
for at få alle med hjem. 

Trods enkelte fødder, der til sidst lignede affald 
fra en operationsstue, og de udfordringer, som 
kraftig PTSD giver med larm, mange menne-
sker og temperamenter, så kom alle igennem. 

Endda i flot stil og med højt humør. I målområ-
det på den historiske kampplads Charlemagne 
i udkanten af byen fik deltagerne deres velfor-
tjente Nijmegen-medalje, og herefter ventede 
den legendariske indmarch ad Via Gladiola til 
centrum af byen med hundredetusinder af til-
skuere og folkefest. 

MEDALJEN
Medaljerne er et helt kapitel for sig, men alli-
gevel en af årsagerne til, at folk kommer igen 
og igen. Førstegangsmedaljen er et femtakket 
gyldent malteserkors i grønt og gult bånd. Når 
man går anden gang, tilføjes medaljen den hol-
landske kongekrone øverst. 

”Fandens også – så er jeg jo nødt til at gøre 
det igen”, som en af veteranerne konstaterede 
under indmarchen. Og han har ret. 

Første gang kunne jo være rent held.

færdes til dagligt. Det er præcis her, man kan 
få værdifuld hjælp fra sine holdkammerater. 

RÅ SMERTE MØDER VERDENS STØRSTE 
BYFEST
Marchen er en både nådesløs og fantastisk op-
levelse. Nijmegen by er hjemsted for 170.000 
hollandske borgere, men i marchugen holder 
hele provinsen en gigantisk byfest. 

I 2022 besøgte 1,5 millioner mennesker byen i 
løbet af marchdagene. De mange besøgende 
betyder, at store dele af marchen opleves som 
det rene Tour de France, hvor man skal mase 
sig igennem den jublende folkemængde, mens 
LIVE-bands spiller schlager-musik, og gænger-
ne tilbydes rigelige mængder kys, kram og øl. 

Samtidig er marchen også endeløse kilome-
tre ad småveje, diger og grusveje i vindstille, 
bagende sol til lyden af såler mod asfalt, alt 
mens vablerne fra forleden vokser sig større 
og større. 

Fra dag til dag bliver kroppen mere og mere 
øm, leddene stivere, og mængden af smerte-
stillende håndkøbsmedicin vokser i lommen. 

Fire dages ekstremsport i en gigantisk byfest 
er på godt og ondt en enestående oplevelse, 
og man mærker den enorme mentale forskel, 
der er på at gå midt i en fest, hvor man glem-
mer sine smerter, og at gå på en stille vej, hvor 
man er alene med sit sind og sine tanker. 

Veteranstøtten 80 60 80 30

Deltagere fra mange nationer.
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Efter invitation fra vores gode venner fra Uni-
ted Veterans i Norge besluttede vi, at deltagel-
se i deres årlige Midlandstreff i Haltdalen skul-
le være vores nyoprettede MC Touring klubs 
første udenlandstur. 

TUREN DEROP
Vi ankom i spredt fægtning til Oslo med for-
skellige færger og fulgtes ad derfra de knap 
500 km nordpå. Vi var varslet om regn på tu-
ren derop, og dette varsel blev til fulde opfyldt, 
men ødelagde hverken det gode humør eller 
de fantastiske naturoplevelser, som Norge by-
der så rigeligt på.

Ved ankomsten blev vi hjerteligt modtaget 
med varm mad, kold øl og dejlige røde pølser. 
Der var herligt gensyn med vores mange nor-
ske og svenske venner + en enkelt australier. 

På turen fik vi også godt følgeskab af yderli-
gere to gæve danskere fra Blue Berets – som i 
øvrigt fik prisen for at have kørt længst dertil. 
Så der var lagt op til en fantastisk weekend i 
godt kammeratligt selskab.

PROGRAMMET
Fredag aften blev brugt på selskabeligt sam-
vær, hvor vi opdaterede hinanden på, hvad der 
var sket siden sidst, vi mødtes, og vi fik genop-
frisket de gamle vitser.

op ad Norges største elv. Vi havde fulgt nyhe-
derne om oversvømmelser og jordskred i tiden 
op til vores afgang, og var spændte på, om 
vi overhovedet kunne bo der, men som nord-
mændene sagde, så var det kun nyhedsjourna-
lister fra Oslo, der fandt vejret udfordrende, og 
vi oplevede ingen problemer.

En hyggelig nat i godt selskab i hytten, og så 
tog vi den sidste del af turen til Oslo, hvor jeg 
havde en aftale med NVIO på Akerhus Fæst-
ning. Vi fik arrangeret bevogtet parkering 
af vore mc’er, og mens jeg havde møde med 
NVIO på deres kontor, kunne resten besøge 
Forsvarsmuseet, inden vi atter mødtes og blev 
vist rundt på fæstningen af Hallgeir Mikaelsen 
fra SIOPS. 

På dette tidspunkt var solen endelig begyndt 
at skinne fra en skyfri himmel, så hele udsej-
lingen af den flotte Oslofjord blev nydt på sky-
dækket med kølige drikke.  

Hjemme igen efter 1.500 km glæder vi os til et 
gensyn næste år med vores mange nordiske 
venner, når vi atter deltager i ture sammen. 

Husk, at hvis har du mc og veterankort, er du 
velkommen til at deltage – uanset hvilken af de 
lokale foreninger, du er medlem af.

Midlandstreff i Norge
Lørdag efter solid morgenmad var der mulig-
hed for at vælge mellem tre ture. 

Den ene var fortrinsvist på grusveje for off roa-
dere, den anden var en tur til Røros med besøg 
i selve byen, som er på Unescos verdensarvsli-
ste. Turen bød også på guidet tur i en kobber-
mine. Det var uhyre spændende at høre om de 
udfordrende vilkår, de havde udvundet kobber 
under og ikke mindst de rettigheder, arbejder-
ne havde - eller ikke havde.

Den sidste tur blev kaldt UFO-tur og bragte del-
tagerne ad blandede veje til bemærkelsesvær-
dige bygninger, som kunne minde om UFO´er, 
og der blev serveret mad, som man fik lokalt i 
gamle dage.

Lørdag aften var der festmiddag med skålta-
ler og gaveoverrækkelser. Vi havde medbragt 
Gammel Dansk med tilhørende glas, som de 
sætter stor pris på, og deres formand fik over-
rakt Danmarks Veteraners mønt. Det var de 
meget glade for, og vi skulle hilse Danmarks 
Veteraner og takke for det.

Søndag morgen fik vi en solid morgenmad, før 
vi efter hjertelig afsked tog turen sydover igen. 

HJEMTUREN
Vi havde booket en hytte i Koppang, som ligger 

Formanden. Røros. Ved ankomsten.

AF BJARNE BERNER, FORMAND, DANMARKS VETERANERS MC TOURING CLUB 

Veteranstøtten 80 60 80 30
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Ca. 200 veteraner, pårørende og børn havde  
taget mod tilbuddet, da Gardehusarregiment-
ets Veteran Panser- og Køretøjsforening 
(GHRVPK) lørdag den 12. august inviterede til 
Familiedag i Fredskoven på øvelsespladsen for 
den tidligere Næstved Kaserne.

Familiedagen var et udtryk for anerkendelse 
og respekt for den indsats, veteranerne har 
ydet for Danmark, og for familiernes opbak-
ning hertil. 

AKTIVITETER
Der var udstillinger fra Hjemmeværnet, FN-Mu-
seet og Veterancentrets Familieenhed, der var 
aktiviteter for børnene med håndgranatkast 
og en lille skydebane, og samtidig kunne gara-
gerne med diverse køretøjer besøges.

Og så var der naturligvis kaffe, kage og soda-
vand fra morgenstunden. Alt blev besøgt, efter 
at formanden for GHRVPK, identisk med for-
manden for Danmarks Veteraner, Niels Hartvig 
Andersen, havde budt velkommen, ønsket alle 
en god dag og givet ”løbet frit”.

TERRÆNKØRSEL
Vejret artede sig bedre, end vejrudsigten hav-
de forudsagt, og kun et par regndråber hen 
over dagen ”holdt støvet nede”. 

Det gav kø på øvelsespladsen, hvor man kunne 

ger og genfortalt mange historier, der har det 
med at blive bedre og bedre, som årene går. 

BØRNEMEDALJER
Et andet tilløbsstykke var uddeling af Børne-
medaljer. Der var medaljer til alle de børn, der 
måtte ønske det, og det var en lang række for-
ventningsfulde børn, der tog opstilling ”på ét 
geled”, hvor de fik deres velfortjente medalje 
overrakt af Chefen for Gardehusarregimentet, 
oberst Jørn Christensen, bistået af Karina fra 
Veterancentrets Familieenhed.

Medaljerne kommer fra Familienetværket, og 
efterfølgende var der uddeling af et tilhørende 
diplom.

AFSLUTNING
Det var en flok glade veteraner, pårørende og 
børn der hen på eftermiddagen forlod øvelses-
pladsen efter en spændende og oplevelsesrig 
dag.

Tak til Veterancentret for det økonomiske til-
skud, der gjorde Familiedagen mulig.  

Veteraner og veterankøretøjer

få sig en køretur i en pansret mandskabsvogn, 
en jeep eller en kampvogn, en aktivitet, der var 
populær hos både børn og voksne.

VETERANFAMILIER
Blandt de mange deltagere talte redaktøren 
bl.a. med familien Madsen, James, der er ve-
teran fra hhv. Cypern 51-52 og IRAK 1991-92, fru 
Phannitta og børnene Dean på 8 og Matt på 7 år.

De var rigtig glade for at være med og påskøn-
nede især dette arrangement, fordi det var en 
oplevelse for hele familien.

En tilsvarende tilkendegivelse kom fra Brian, 
veteran fra SFOR 15, hustruen Katja og børnene 
Laust på 7 år og lillesøster Lillie på 6, der også 
glædede sig til sin første skoledag den følgen-
de mandag.   

FROKOST
Ved frokosttid blev den store grill ”aktiveret”, 
og der serveredes pølser med diverse tilbehør, 
og der var lejlighed til at nyde en øl eller en 
sodavand – eller måske endnu en kop kaffe og 
et stykke kage. Den friske luft og de mange ak-
tiviteter gav god appetit.

Samtidig var der her god lejlighed til at få en 
sludder med kolleger, man havde været ud-
sendt sammen med og måske ikke havde set 
længe. Så der blev udvekslet mange erindrin-

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Familien Madsen. Fra venstre: Laust, Brian, Katja og Lillie Børnemedaljer.

Veteranstøtten 80 60 80 30

Hyggesnak.
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S/Y BIA

S/Y BIA på besøg i Køge
AF FLEMMING JEPSEN, DANMARKS VETERANER MIDTSJÆLLAND

Køge havde den 26. juli besøg af det gode veteranprojekt S/Y BIA. Et projekt, der fortjener omtale.

Hvad er veteranprojektet S/Y BIA? Båden S/Y BIA er omdrejningspunket. Den er fristed med kamme-
ratskaber og oplevelser for veteraner, der har været udsendt for Danmark som soldat, politi, læge, 
sygeplejerske eller nødhjælpschauffør samt deres pårørende. S/Y BIA betyder i øvrigt Sailing Yacht 
Brothers In Arms.

S/Y BIA er ikke en behandlingsbåd, men et sted at mødes, snakke, grine og få gode oplevelser sam-
men – både gennem vedligehold og sejlads. Vi fokuserer på den enkelte, med anerkendelse og re-
spekt. Ingen forlanger mere, end den enkelte kan yde. Gennem sejladsen finder vi ro og livsmestring 
på ”den blå hylde” og udvikler os. 

Den ro og nydelse, der er ombord på S/Y BIA, når motoren er slukket, og sejlene er sat,
er svær at finde lige.

At sejle er at leve – lettere omskrevet, men budskabet er det samme.

På havnen. S/Y Bia på havnen.

De Blå Baretters 
March
I 1995 fejrede Reserveofficersforeningen 
i Danmark (ROID), nu Hovedorganisatio-
nen for Personel af reserven i Danmark 
(HPRD), deres 75 års jubilæum. 

I den anledning blev der udskrevet en kon-
kurrence om en march til Reserveofficers-
foreningen.

Der indkom en lang række forslag, og ROID 
fik sin march. Marchen, der blev nummer 
tre i konkurrencen, var indsendt af Per 
Iversen, der på daværende tidspunkt var 
trompetist ved Aalborg Symfoniorkester, 
har tidligere spillet ved både Slesvigske 
Fodregiments Musikkorps og ved Fynske 
Livregiments Musikkorps.

Denne march blev i stedet tilegnet De Blå 
Baretter som De Blå Baretters March, som 
vi stadig kan glæde os over ved forskellige 
lejligheder, når Danmarks Veteraner gen-
nemfører parader.

Per Iversen døde i 2022 i en alder af næ-
sten 90 år.

Billedtekst

Per Iversen.



Danmarks Veteraner | # 3 | 2023 | Side 41

Analogt Forsvarets medalje for International 
Tjeneste 1948 – 2009, som blev uddelt til ca. 
30.000 tidligere udsendte med Forsvaret til-
bage i 2015-16 ved en række arrangementer 
på kaserner, flyve- og flådestationer landet 
over, påbegyndte Justitsministeriet et arbejde 
med at opstille vilkår og bestemmelser for en 
tilsvarende medalje til udlevering til udsendte 
politifolk, men også til et mindre antal fæng-
selsbetjente, som deltager/har deltaget i inter-
national tjeneste.

Mange politifolk har gennem årene deltaget i 
bilaterale missioner med Udenrigsministeriet 
og andre internationale organisationer uden 
om UN og EU, hvor de i løbet af typisk 1 års og 
op til 3-4 års tjeneste ikke har modtaget en 
medalje herfor. Derfor var en af Justitsministe-
riet centralt tildelt missionsmedalje ønskelig.

Den 28. april 2019 udsendte daværende justits-
minister Søren Pape Poulsen en pressemed-
delelse, der redegjorde for i alt 4 Kongeligt 

lagt for en større tildeling af medaljerne til 
de politifolk, som har været udsendt før 2022 
– såvel pensionerede som tjenestegørende 
kolleger.

Dette markeres ved en reception og medaljetil-
deling den 6. oktober på Københavns Rådhus 
for politiveteranerne og deres ledsagere.

Justitsministeriets medalje 
for International Indsats

approprierede og godkendte medaljer med til-
hørende regelsæt og vilkår, herunder Justits-
ministeriets medalje for International Indsats.

De kunne tildeles bagudrettet, da et større an-
tal politifolk siden 1964 til 1977 gjorde FN CIV-
POL-tjeneste på Cypern, og afbrudt af en pause 
indtil 1992, hvor en lang række kolleger indtil 
nu været udsendt i en række FN-missioner på 
Balkan, Sudan, Congo, Øst Timor, TIPH i Hebron, 
EU-missioner i Kosovo, Georgien, Ukraine, Irak 
m.m. samt en række bilaterale missioner.

På flagdagen den 5. september 2022 blev Ju-
stitsministeriets medalje for International Ind-
sats udleveret for første gang til 18 hjemvendte 
politifolk, og igen i år blev medaljen tildelt 18 
hjemvendte politifolk til en reception ved Rigs-
politichefen og Justitsministeren forud for 
mindehøjtideligheden på Kastellet.

Justitsministeriet har efter forudgående an-
søgninger og indstillinger inviteret til og plan-

AF BJARNE ASKHOLM, FORMAND FOR POLITIETS BLÅ BARETTER

De 18 medaljemodtager med justitsministeren og Rigspolitichefen.

Bjarne Askholm modtager sin medalje.
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KFUMS SOLDATERMISSION

KFUM’s Soldatermission har i 25 år etableret 
udsendte soldaterhjem, eller Kuffen, som det 
populært kaldes, rundt om i verden. Fra Bos-
nien til Irak og Afghanistan har Kuffen skabt 
et trygt fristed og et hjemligt miljø for danske 
soldater langt væk fra deres familier og hjem-
land. 

I anledning af 25-året ser vi tilbage på udvik-
ling en af de udsendte soldaterhjem.

EN DRØM BLIVER TIL VIRKELIGHED
I 1998 fik KFUM’s Soldatermission endelig mu-
ligheden for at etablere det første danske ud-
sendte soldaterhjem i Bosnien, Camp Valhalla. 
Det var et stort gennembrud og hang sammen 
med, at vi kunne sende en tidligere soldat, 
René Buchhave, afsted som soldaterhjemsle-
der. René, der selv havde været udsendt som 
NATO-soldat i Bosnien, vidste, hvor vigtigt det 
var for soldaterne at have et sted at slappe af 
og få støtte i deres hverdag.

René ser i dag 25 år tilbage og fortæller: ”Jeg 
vidste, at der var behov for et sted til soldater-
ne, hvor de kunne holde fri, når de havde fri. 
Det var nemt for mig at tage af sted, når jeg 
havde været der før”. 

Soldaterhjemmet var i et 45 kvadratmeter 
stort rum af tre prefabber, hvor der dagligt 

som er pivlangt væk, og man ikke kan komme i 
kontakt med dem”.

STØTTE
Soldaterhjemmene har også vist sig at have 
en positiv effekt set fra forsvarets perspektiv. 
Generalløjtnant og Forsvarsstabschef, Kenneth 
Pedersen, har besøgt flere af soldaterhjemme-
ne og husker især betydningen af soldater-
hjemmet i Afghanistan, som Selma Schou og 
Judy Jochumsen ledede, mens han selv var 
udsendt. 

Han fortæller: ”Judy og Selma var vi på for-
navn med. De var 100 % en del af holdet og 
havde et super velfungerende soldaterhjem.” 

Kenneth Pedersen var også i Kroatien og Bos-
nien i tiden inden det første soldaterhjem og 
fortæller, at stederne med soldaterhjem, som 
han har mødt sidenhen, havde en mærkbar po-
sitiv forskel for soldaterne i lejren. Han fortæl-
ler videre: ”Jeg oplever alene soldaterhjem-
mene som noget positivt. Det er et pusterum 
for soldaterne. Man kunne komme ind, få kaffe, 
kage og snakke sammen. Man kunne tage et 
spil og hygge sig i et roligt, hjemligt miljø. Det 
har stor betydning for soldaterne.”

Soldaterhjemmene giver soldaterne mulighed 
for at slappe af, finde støtte og få en pause fra 

25 år med Kuffen ved de danske udsendelser

kom 50-100 besøgende soldater. René sørge-
de for kaffe, aftensang med fortælling og et 
lyttende øre til soldaterne, der kunne komme 
og snakke med ham om deres udfordringer og 
bekymringer.

BETYDNINGEN FOR SOLDATERNE
Soldaterhjemmet blev hurtigt et populært 
tilholdssted for soldaterne. Ud over kaffe og 
spil tilbød det også muligheden for at sende 
e-mails til de pårørende derhjemme via en 
computer med opkaldsmodem. 

René husker: ”Soldaterne fandt ud af, at jeg 
var noget andet end en soldat, en, som man 
kunne komme og snakke med. Når man er væk 
hjemmefra, kan det blive hårdt for nogen, fx 
hvis man har kæreste eller børn derhjemme, 

AF HELENE KOFOED-PIHL

Helene Kofoed-Pihl. Kuffen.

René Buchhave.
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KFUMS SOLDATERMISSION

det krævende soldaterliv. De skaber et hjem-
ligt miljø midt i ellers fremmede og potentielt 
farlige omgivelser. 

KUFFEN HAR VIST SIT VÆRD
I de første år skaffede KFUM’s Soldatermission 
selv møbler og betalte for kaffe og råvarer til 
det, der blev serveret på Kuffen. Det var dog 
ikke alle steder, det var lige let af skaffe for-
syningerne. 

Generalsekretær i KFUM’s Soldatermission, Per 
Møller Henriksen, der selv har ledet soldater-
hjem i Afghanistan og Libanon, fortæller, at 
soldaterhjemmene i løbet af 00’erne blev en 
mere og mere integreret del af planlægningen 
af de danske udsendelser.

I dag leverer forsvaret både forsyninger, møb-
ler og rammer til de udsendte soldaterhjem. 
Per Møller Henriksen fortæller videre: ”Arbej-
det som udsendt soldaterhjemsleder er primi-
tivt og travlt, men også et værdifuldt minde. 
Vi etablerer soldaterhjem og sender soldater-
hjemsledere afsted for at de kan være et lys-
punkt for soldaterne midt i krigen og kan være 
med til at holde modet oppe i lejren.”

TIDEN FØR 1998
Allerede i 1947-1958 havde KFUM’S Soldatermis-
sion to soldaterhjem med, da danske soldater 

blev sendt til Tyskland. Desværre lykkedes det 
ikke at sende et soldaterhjem med de første 
danske FN-soldater, da de blev sendt ud for 75 
år siden. 

Efter Berlinmurens fald og krigen i Eksjugo-
slavien blev der sendt soldater fra mange 
europæiske lande til Balkan. I 1992 blev ECHOS 
(Europæisk Kristelige Soldaterhjems Organi-
sation) etableret, og KFUM’s Soldatermission 
sendte medarbejdere til bl.a. Bosnien for at 
drive kristne hjem for soldaterne sammen med 
de andre nationer. 

I 1998 lykkedes det KFUM’s Soldatermission 
at oprette deres eget soldaterhjem i Bosnien, 
som beskrevet ovenfor, og det blev begyndel-
sen på 25 års succes med soldaterhjem i ver-
dens brændpunkter.

FREMTIDEN 
Der er allerede nu planer om, at der skal et 
KFUM’s Soldaterhjem med til den danske ud-
sendelse til Letland i 2024, og forberedelserne 
hertil er godt i gang. Med 25 års erfaring har 
organisationen opbygget en stor viden og eks-
pertise, der fortsat bruges til at skabe trygge 
rammer for soldaterne.

KFUM’s Soldatermission fortsætter med at til-
passe sig soldaternes behov og udviklingen i 

KFUM’S SOLDATERMISSION
KFUM’s Soldatermission har siden 1889 
drevet soldaterhjem i Danmark, der 
fungerer som civile fristeder for tjene-
stegørende i forsvaret, veteraner og på-
rørende. Her kan de slappe af, spise god 
mad, spille, se TV eller tale med en af de 
dedikerede ansatte i de rolige, hjemlige 
rammer. 

I dag findes der 14 soldaterhjem i Dan-
mark placeret i eller lige ved siden af de 
aktive kaserner. Som veteran kan man 
bl.a. finde økonomisk rådgivning og et 
trygt miljø til støtte og fællesskab. Fem 
soldaterhjem har også botilbud, Solda-
terRekreationen, til veteraner. I 2022 var 
der 357.000 besøg på soldaterhjemmene. 
Se mere på kfums-soldatermission.dk 

UDSENDTE SOLDATERHJEM FRA 
KFUM’S SOLDATERMISSION
Bosnien: 1998-2003
Kosovo: 2001-2011
Irak: 2005-2007 og 2016-2020
Afghanistan Camp Bastion: 2008-2014
Afghanistan Camp Price: 2010-2013
Libanon: 2011
Estland: 2018-2022
Letland: 2022-2023

Fødselsdag på Kuffen.

teknologi og kommunikation. Selvom soldater-
ne nu har bedre adgang til moderne kommuni-
kationsmidler og underholdning på telefonen, 
er behovet for et fysisk sted, hvor de kan slap-
pe af og finde støtte, stadig vigtigt.
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HJÆLP TIL VETERANER

Efter mange år med svære PTSD-skader har 
35-årige Henrik Hansen, der er medlem af Dan-
marks Veteraners Jagtforening, det nu meget 
bedre efter behandling hos akupunktør og 
massør Lene Greve. 

Den tidligere Helmand-udsendte har fået ro i 
maven. Han sover igen om natten og kan plud-
selig klare uventede udfordringer. Selv – til en 
vis grad – levende slanger tæt på.

Da Henrik Hansen som 21-årig konstabel blev 
spurgt, om han ville tage tilbage til Afgha-
nistan, var han ikke i tvivl. Han blev spurgt 
torsdag, sagde farvel til sin mor mandag og 
sad i et fly mod Helmand tirsdag. 

Men anden tur blev desværre hårdere end før-
ste gang. Mandskabet var presset til sit yder-
ste. Da Henrik kom hjem til Danmark igen, var 
han ikke helt den samme mere. 

Der gik nogle år, hvor han forsøgte at få tin-
gene til at glide. Men så åbnede et trafikuheld 
– heldigvis uden tilskadekomne – for posen. 
Henrik kom i flere behandlingsforløb. Til sidst 
fik han diagnosen PTSD. 

Årene gik, og i dag er han 35. Efter tre udmat-
tende forsøg fik han for nogle år siden tilkendt 
en arbejdsskade. 

EN VANSKELIG HVERDAG
I PTSD-behandlingen fik Henrik redskaber til 
at tackle hverdagen, men helt godt blev det 
ikke. Der var angst. Det kneb med at sove om 
natten. Der var mange flashbacks og ikke så 
meget overskud. Simple ting som indkøb blev 
næsten uoverskueligt. Han måtte ofte simpelt-
hen opgive at handle. Der var alt for mange 
triggere for ham i en indkøbssituation. Alt for 
mange mennesker og alt for trang plads.

han pludselig være i rum med slanger uden at 
miste kontrollen over sig selv. Det er helt nyt 
for ham.

Den mildnede slangefobi kommer også ride-
skolen, hvor han har fleksjob, til gode:

”Jeg har tidligere ikke kunnet gå om på mød-
dingen, fordi der har været en stor snog. Den 
ville jeg slet ikke komme i nærheden af. Men 
efter Lenes behandling står jeg stille og roligt 
og tager plastikken af den samme mødding. 

Hverdagen er i det hele taget blevet meget 
nemmere for mig. Jeg er ikke nær så mistroisk 
over for andre mennesker mere. Jeg går ikke 
og grubler så meget over det hele.”

RABAT TIL VETERANER
Efter bare fire måneders behandling har Hen-
rik skåret kraftigt ned på sin medicin: ”Medicin 
er godt, når man har det skidt. Men jeg har det 
meget bedre nu. Så jeg synes ikke, jeg behøver 
det mere,” siger han. 

Lene Greve er meget glad for at Henriks liv er 
blevet så meget bedre. 

Hun siger: ”Jeg er megaglad for, at den teknik, 
jeg har lært, hjælper Henrik til at få et bedre 
liv med mere overskud, søvn og tillid til andre 
mennesker. Det har været benhårdt for ham 
at have det så skidt. Det er virkeligt dejligt, at 
behandlingen har hjulpet ham så meget,” siger 
Lene Greve. 

Hun tilbyder nu rabat på 100 kr. per enkeltbe-
handling og 5.000 kr. på et forløb til veteraner 
med lignende udfordringer og veterankort. 

”Jeg vil gerne kunne hjælpe flere af de modige 
mennesker, der har sat alt på spil for Danmark. 

Overskud og ro
”Jeg kunne kun købe ind på de tidspunkter, 
hvor der var næsten tomt i butikkerne. Allige-
vel kunne jeg risikere at gå forgæves. Nogle 
dage forsøgte jeg at købe ind tre gange, men 
kom alligevel tomhændet hjem. Jeg kunne slet 
ikke holde det ud,” husker han. 

EN KÆMPE FORSKEL
Så faldt Henriks søster af en hest og slog sin 
hofte. Hun fik behandling af akupunktør og 
massør Lene Greve i Aarhus og anbefalede 
stedet til Henrik. Efter lang tids overvejelse og 
med stor skepsis indfandt han sig i Lenes hyg-
gelige klinik i Vejlby-Risskov ved Aarhus.

”Jeg troede ikke så meget på det den gang. 
Men nu er mit allerbedste råd til andre vete-
raner: Tag ud til Lene, hun kan hjælpe dig. Hun 
har gjort en kæmpe forskel for mig. Nu kan jeg 
fx gå ud at købe ind igen. Jeg tænker slet ikke 
på, om der står nogen bag ved mig mere eller 
på, hvad andre tænker om mig,” siger Henrik 
Hansen i dag. Han fortsætter:

”Efter jeg har fået behandlinger hos Lene Greve 
har jeg fået meget mere ro på. Jeg sover bedre, 
og jeg sover længere. For nylig var vi i Randers 
Regnskov midt i sommerferien på en dag, hvor 
det øsede ned. Der var proppet med menne-
sker. Det var så vildt: Jeg kunne holde ud at 
være der i flere timer. Det havde slet ikke kun-
net lade sig gøre før, jeg begyndte hos Lene.”

FORNYET OVERSKUD
Ud over, at Henrik har fået mere overskud – så 
meget, at han nu fx kan tage sin søn med ud at 
fiske til stor fornøjelse for dem begge – har han 
fået en uventet bonus af behandlingen. 

En tidligere meget alvorlig fobi for slanger er 
blevet betydeligt mildere. Det opdagede han 
ved besøget i Randers Regnskov. Her kunne 

AF MARIANNE O. A. ANDERSEN Marianne O. A. Andersen.
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GOLF

Det er så stor en glæde for mig at se, at min 
behandling skaber så markant et bedre liv for 
et andet menneske,” slutter hun. 

OM HENRIK HANSEN 
• Bor i Mårup nær Tirstrup Lufthavn
• Udsendt i to omgange til Helmand- 

provinsen, første gang i 2009 
• Nu altmuligmand på en rideskole  

på Djursland. 

OM LENE GREVE
• Uddannet massør, akupunktør og  

traume behandler
• Arbejdede i Søværnet 1986-1989 som  

sanitetskonstabel
• Se mere på www.lenegreve.dk

Lene og Henrik med Jagtforeningens logo på bilen.

Siden foråret har Korsør Golf Klub i samarbej-
de med veterankoordinatoren i Slagelse, Mar-
lene Bilenberg, tilbudt gratis introduktion til 
golf med to lokale veteraner, Robert Thiesen 
og Henrik Abildstrøm, som tovholdere. 

Dette tilbud gælder alle, der har været ud-
sendt – uanset om de stadigvæk gør tjeneste 
eller ej. Klubben stiller udstyr og trænings-
faciliteter gratis til rådighed. Man skal blot 
møde op i afslappet tøj og gummisko. 

Tovholderne støttes af et antal golfveteraner 
fra klubben, som frivilligt virker som instruk-
tører/mentorer. Man mødes hver anden uge 
ved klubbens 9-huls bane, hvor man kan be-
nytte både driving range og indspilsområde, 
inden man spiller på banen.

Henrik Abildstrøm har tidligere været med 
til at starte og efterfølgende være tovholder 
på et tilsvarende golfprojekt i Hørsholm Golf 
Klub i Nordsjælland, hvor han har oplevet den 
meget positive forskel, golf kan gøre for ve-
teraner. 

Det trygge og hyggelige fællesskab med 
andre veteraner, smuk natur, frisk luft og 
motion gør underværker – både mentalt og 
fysisk. Golf styrker muskler, koordination 
og balance, og når man skal fokusere på at 
ramme golfbolden, bliver der helt automatisk 
slukket for det tankemylder, som plager man-
ge veteraner. 

Yderligere oplysninger kan fås hos Marlene 
Bilenberg på 21 32 27 47 eller veterankoordi-
nator@slagelse.dk 

Veteraner & Golf 
på Vestsjælland
TEKST: HENRIK ABILDSTRØM FOTO: CARINA PRAVERA RASMUSSEN

Fra golfbanen.

Henrik Abildstrøm.
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JUTLANDIA

I anledning af 70-året for hospitalsskibet Jut-
landias hjemkomst efter tredje og sidste togt 
til Korea er der udarbejdet en lille udstilling 
herom

Udstillingen har været vist på Hovedbibliote-
ket i Nykøbing F, og den påtænkes udstillet i 
Informationscentret ved Monumentet i Kastel-
let i løbet af oktober.

Den 16. oktober er det 70 år siden hospitals-
skibet kom hjem fra sit tredie og sidste togt 
til Korea. Det markeres traditionelt ved deres 
sten på Langelinje, hvor Danmarks Veteraner, 
Storkøbenhavn, deltager.

Derudover er det tanken at lade FN-Dagen den 
24. oktober indgå som en særlig markering af 
70-året, hvor bl.a. Røde Kors i Danmark, Den 
Koreanske Ambassade og Danmarks Veteraner 
vil markere hjemkomsten.

svingede fra 50 – 100 patienter til op mod 300 
under de værste krigsbegivenheder.

I alt behandledes under tjenesten i Korea 4.981 
sårede, allierede soldater fra 24 forskellige na-
tioner samt mere end 6.000 civile koreanere, 
deriblandt et stort antal børn. Kun godt en 
snes patienter lykkedes det ikke at redde fra 
døden. Det samlede antal sygedage nåede op 
på 84.819, dvs. 17 pr. patient i gennemsnit.

Den mest prominente, civile patient var re-
publikken Koreas første præsident, Syngman 
Rhee. 

Efter Korea-ekspeditionen blev Jutlandia om-
bygget til det oprindelige formål som passa-
ger- og fragtskib og indgik atter i ØK- flåden.

Jutlandia

Der er udgivet en Minde-medalje i den anled-
ning. Medaljen kan allerede nu købes ved hen-
vendelse til FN-museet.

JUTLANDIA 
Hospitalsskibet havde 4 operationsstuer, 4 
hospitalsafdelinger med 356 senge, røntgen-, 
øjen- og tandklinikker samt laboratorier, apo-
tek og specialafdelinger.

I begyndelsen var hospitalsskibet stationeret i 
Pusan, men i august/september 1952 blev ski-
bet udstyret med et helikopterdæk og derefter 
stationeret i Incon tæt ved frontlinjen på 38. 
breddegrad. Ekspeditionen kom til at vare næ-
sten tre år og omfattede to perioder i Pusan og 
én i bugten ved Incon.

Jutlandia fik den allierede enhedskommandos 
tilladelse til at behandle koreanere, såvel ci-
vile som militære og især børn. Belægningen 

TEKST OG FOTO: PER AMNITZBØL RASMUSSEN

Fra udstillingen
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VETERAN FOR LIVET

Veteranproblematikken tages op af organisati-
onen Danmarks Veteraner.

Begreberne, der drejer sig om veteraner, har 
behov for at blive klargjort og bedre defineret 
med jævne mellemrum – efterhånden som ve-
teranproblematikken bliver bedre kendt. 

I begyndelsen, da de første danske soldater i 
nyere tid, blev sendt til Balkan og Mellemøsten, 
var veteranindsatsen nærmest på nulpunktet 
– som om der ikke havde været krig og vete-
raner før. Der var der dog både efter 1864 og 
i 1920.

Der var ingen defineret indsats for de hjem-
vendte, sårede på legeme og sjæl. Langsomt 
blev kommunerne – for det var dem, der fik op-
gaven smidt i hovedet – tvunget til at finde ud 
af, hvad de burde gøre for veteranerne. 

Kommunerne agerer stadig meget forskelligt 
over for veteranerne, og det er ikke godt, på-
peger Danmarks Veteraner.

I flere år måtte de enkelte veteraner søge 
hjælp i en jungle af regler og myndigheder, 
fordi staten lagde ansvaret for det ud i mange 
forskellige organer.

Desuden blev der oprettet veteranhjem, hvor 
veteranerne kunne samles med familie og 
nære venner. 

Forsvaret oprettede et Veterancenter, og det 
seneste initiativ på området kommer – natur-
ligvis – fra Danmarks Veteraner, der bl.a. intro-

FREMTIDENS VETERAN SKAL INKLUDERES 
I VETERANBEGREBET 
Fremtidens veteran vil ikke nødvendigvis pas-
se ind i den nuværende politisk bestemte ska-
belon for at modtage støtte og hjælp fra staten 
og primærkommunen. Det skal gennem lovgiv-
ning på tværs af ministerområderne sikres, at 
nuværende veteraner og fremtidens veteraner 
ligestilles.

ENSARTET VETERANINDSATS
Veteraner og deres pårørende med behov 
for hjælp og støtte oplever at blive positivt 
modtaget ved Forsvarets Veterancenter, men 
oplever samtidig en vidt forskellig modtagelse 
og tilbud om hjælp fra respektive primærkom-
muner. 

Der bør, om nødvendigt gennem lovgivning, 
skabes en ensartet veteranindsats ved pri-
mærkommunerne og herunder iværksættes 
en formaliseret uddannelse og indplacering af 
kommunernes veterankoordinatorer. 

OPLÆG TIL FORLIGSKREDSEN
I den politiske aftale om Forsvaret, som blev 
indgået den 28. juni, er der blevet plads til 
nogle bemærkninger om veteranpolitikken: 
”Danmarks Veteraner har ydet en indsats for, 
at vi kan leve i tryghed og frihed herhjemme. 

Forsvaret skal være en attraktiv arbejdsplads, 
hvor veteraner anerkendes og behandles 
værdigt, når der er brug for støtte. Indsatsen 
for vores veteraner skal derfor fortsættes og 
udvikles, så veteraner får den hjælp og støtte, 
som de har krav på.

Veteran for livet

ducerer begrebet ”Veteran for livet”, hvilket 
betyder, at veteranen og dennes pårørende 
omfattes af et helhedsansvar, der begynder 
ved ansættelse i Statens tjeneste og ophører 
ved den sidste nærmeste slægtnings død.

DANMARKS VETERANER
Den frivillige organisation Danmarks Veteraner 
har 28 lokale foreninger fordelt over Rigsfæl-
lesskabet og et medlemstal på godt 3.300. 

Danmarks Veteraner rummer desuden Ve-
teranstøtten og varetager administrationen 
og formidlingen af aktiviteter til alle veteraner 
og deres pårørende uafhængigt af et medlem-
skab gennem bl.a. økonomiske midler tildelt af 
Forsvaret.
 
I en henvendelse til Folketingets Forsvarsud-
valg henledte Danmarks Veteraner i midten af 
april opmærksomheden på to hovedområder, 
hvor Folketingets politikere, ansvarlige res-
sortministre og relevante styrelser – der er 
fremdeles adskillige af dem med berøring med 
veteransager – kan forbedre og udvikle det vi-
dere veteranarbejde inden for Rigsfællesskab-
et, fremgår det af henvendelsen, underskrevet 
af landsformand Niels Hartvig Andersen.

EVALUERING AF VETERANOMRÅDET 
Evaluering af veteranbegrebet mhp. at kunne 
inkludere et fremtidigt dansk engagement i 
missioner med mandater og opgavestillinger, 
som ligger uden for den nuværende politiske 
definition på at opnå status som veteran, uan-
set ministerområde.

AF ERIK STAFFELDT, KØBENHAVNS MARINEFORENING

KØBENHAVNS MARINEFORENINGSBLAD ”UDKIGGEN” HAR BRAGT EN  
ARTIKEL OM DANMARKS VETERANERS ARBEJDE FOR, AT VETERAN-

POLITIKKEN TILGODESES I DE FORESTÅENDE FORLIGSFORHANDLINGER, OG 
MED FORFATTERES TILLADELSE BRINGES DENNE ARTIKEL HER. 



AF KAREN DAHLINRUNDE DAGE
Danmarks Veteraner ønsker hjertelig tillykke.

85 ÅR
VAGN OVE JØRGENSEN,  

Gaza 6 og 7, Midtsjælland, den 9. oktober

HANS THOMSEN PEDERSEN,  

Gaza 8, Sydvestjylland, den 16. oktober

POVL ANDERSEN, Gaza 6, Lolland-Falster 

og Møn, den 30. oktober

BENT BUNDGAARD JENSEN, Gaza 7,  

Thy-Mors og Salling, den 2. november

POUL ERIK RASMUSSEN, Gaza 6,  

Nordvestsjælland, den 10. november 

HELGE NEHM, Gaza 9 og Cypern 5,  

Storkøbenhavn, den 15. november

MOGENS MÜNTER, Gaza 6,  

Næstved og Omegn, den 18. november

HARDY TINDHOF, Gaza 7, Nordsjælland,  

den 21. november

MOGENS VAGNER POVLSEN, Gaza 8,  

Fyn, den 7. december

JØRGEN PETER MEYHOFF, Gaza 7 og 13, 

Trekantområdet, den 10. december 

MOGENS HARTUNG, Gaza 7, Fyn,  

den 15. december

80 ÅR
JOHN JØRGENSEN, Cypern 1, Limfjorden, 

den 1. oktober

BENT. L. HANSEN, Gaza 18, Kronjylland,  

den 3. oktober

FLEMMING FOSS ROSENSTAND, Gaza 18 og 

Cypern 2, Trekantområdet, den 3. oktober

BIRGER THORBJØRN WYRTZ, Gaza 17, 18 og 

19, Viborg og Omegn, den 5. oktober

JØRGEN THØGER FREDERIKSEN, Gaza 19 og 

20 samt Cypern 6 og 7, Nordvestsjælland, 

den 9. oktober

POUL PEDERSEN, Cypern 11, 12, 13 og 18, 

Limfjorden, den 15. oktober

PREBEN BIRK, Cypern 2, 4 og 5, Fyn,  

den 18. oktober

GEERT HEIDE, Gaza 19, 20 og 21,  

Storkøbenhavn, den 18. oktober 

KJELD BENDTSEN, Cypern 1, Kronjylland, 

den 29. oktober

Thorsten Christensen, Cypern 2,  

Nordvestsjælland, den 30. oktober

FLEMMING CARL QVOTRUP, Gaza 13,  

Næstved og Omegn, den 2. november

HENNING GRANHØJ RASMUSSEN, Cypern 1, 

Fyn, den 2. november

OLE FINN VINTHER, Cypern 3,  

Næstved og Omegn, den 3. november

LARS WESTERGAARD KRUSE, Cypern 1, 

Midtsjælland, den 4. november

JØRGEN HØJEN ANDERSEN, Cypern 1 og 5, 

Storkøbenhavn, den 8. november

CARL CHRISTIAN HANSEN, Cypern 2, 3, 4 

og 5, Sønderjylland, den 12. november

HERLUF KJÆR, Cypern 1, Nordvestsjælland, 

den 14. november

HANS JØRGEN BØRSTING, Cypern 5, 

Nordvest, den 17. november

JENS PETER AAQUIST DALSGAARD,  

Cypern 1, Kronjylland, den 18. november

POUL BJARNE LARSEN, Cypern 1,  

Midtsjælland, den 19. november 

EBBE EGON BERGMANN LARSEN, Gaza 19, 

Næstved og Omegn, den 19. november

ERIK NIELSEN, Gaza 18,  

Thy, Mors og Salling, den 20. november

HANS JØRGEN BIRCHEROD CALUNDAN, 

UNMOGIP 1987-88 samt Kroatien 6,  

Viborg og Omegn, den 25. november

OLE POSTVANG, Gaza 19, Midtsjælland,  

den 26. november

HARRY JENSEN, Cypern 1, Østjyderne,  

den 27. november

HENNING HEIN, Cypern 2,  

Sydvestjylland, den 28. november

KAJ LAURSEN, Cypern 1,  

Viborg og Omegn, den 2. december 

VAGN JACOBSEN, Cypern 4, 5, 7 og 8, 

Næstved og Omegn, den 3. december

BENT WIND, Gaza 16 og IRAK 2,  

Trekantområdet, den 10. december

VILHELM VÆRGE, Cypern 55 og IRAK 2, 

Værnspræsterne, den 10. december

BJARNE PREBEN PYNDT, Cypern 5,  

Storkøbenhavn, den 13. december

FLEMMING VANGSGAARD, Gaza 17,  

Thy, Mors og Salling, den 18. december

FREDE PAUL NICOLAISEN, Gaza 15,  

Næstved og Omegn, den 20. december

BIRGER BO JENSEN, Cypern 1,  

Limfjorden, den 21. december 

CHRISTIAN SEJERSBØLL THOMSEN,  

Gaza 16, Midtjylland, den 22. december 

OLE B. HARDER, Cypern 2,  

Næstved og Omegn, den 23. december 

KJELD EGEBIRK, Cypern 3, 4, 5, 6 og 8, 

Østjyderne, den 25. december

KARL ERIK BECK, Gaza 17,  

Sønderjylland, den 28. december

HANS PIHL, Congo 1963,  

Lolland, Falster og Møn, den 30. december

EGON VESTERGAARD NIELSEN, Cypern 1 og 2,  

Nordvest, den 30. december

75 ÅR
ULF EJNER PARSLEV, Cypern 23, 30 og 31, 

Midtsjælland, den 12. oktober

OTTO WESTERGAARD, Cypern 10,  

Midtjylland, den 5. november 

KARL BOYSEN, Cypern 43, NMT 1,  

ICFYUNTAG 1samt UNPREDEP 9, Fyn,  

den 9. november

BERTH LARSEN, ISAF samt Kosovo,  

Thy, Mors og Salling, den 12. november

BENT JOHANNES JENSEN, UNGCI 1993, 

Ex-Jugoslavien 1994-2000, NATO 2001-07, 

Georgien 2008-10 samt Ukraine 2014-15, 

Fyn, den 18. november

CHRISTIAN MOOS, Cypern 11,  

Sønderjylland, den 20. november

LEIF JØRGENSEN, Cypern 13, Lolland, 

Falster og Møn, den 1. december

BJARKE STEEN LARSEN, Cypern 43 og 44 

samt IFOR 2, MC-Klubben, den 5. december

KLAUS WARMING, Cypern 18, Nordvest,  

den 10. December

STEEN-OVE LYCIK, Cypern 15 og 16,  

Storkøbenhavn, den 22. december

70 ÅR
OLE LAURSEN, Cypern 26, Storkøbenhavn, 

den 22. oktober

KAJ MUNKHOLM HANSEN, Cypern 23, 

24, 25, 34, 35, 36, 37, 42, 43, 44 og 45, 

Kronjylland, den 23. oktober

KLAUS-DIETER DRECHSLER, Cypern 20, 

Næstved og Omegn, den 26. oktober

PER CLAUSEN, Cypern 21,  

Storkøbenhavn, den 2. november

KJELD DAMGAARD, Cypern 22,  

Nordsjælland, den 3. november

GERT LADEGAARD THORSEN, Kroatien 9 og 

KFOR 4, Nordvest, den 6. november 

ERLING KRISTJANSEN, Cypern 29, 30, 31 

og 32, Kuwait 1, 2 og 3 samt Kroatien 4, 

Storkøbenhavn, den 10. november

KARL JØRN ALNOR, Cypern 24,  

Næstved og omegn, den 2. december

TORKILD LANGE JENSEN, Cypern 19, 25 og 

26, Viborg og Omegn, den 2. december 

NIELS MEINCKE, Cypern 44, Viborg og 

Omegn, den 3. december 

BENT ERIK LINDBERG KRISTENSEN,  

Cypern 23, 26, 27, 30, 31, 32, 33 og 34, 

Sydvestjylland, den 11. december

VAGN BENT SØRENSEN, Cypern 28, 29 og 

30, Bornholm, den 12. december

AAGE PEDERSEN, Cypern 25, Kronjylland, 

den 23. december

60 ÅR
TAIWO MITTUN, Cypern 49 og 50,  

Kroatien 7 og 8, KFOR 2 og ISAF 4,  

Storkøbenhavn, den 5. oktober 

OLIVER BJERG ERIKSEN, Tuzla 2,  

Nordvest, den 8. oktober

MICHAEL ANDERSEN, Cypern 50,  

Limfjorden, den 13. oktober

NIELS RENÉ HAMANN MORTENSEN,  

Cypern 40, 41, 44 og 45 samt ISAF 10, 

MC-Klubben, den 11. november 

LENNART BO KRISTIANSEN, Cypern 43, 

Jagtforeningen, den 19. november

CHRISTIAN BISGAARD, MONUC 2004-05, 

Storkøbenhavn, den 21. november
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FØDSELSDAGE

Denne gang omfatter  

De Runde Dage perioden fra  

1. oktober til 31. december 2023. 

Danmarks Veteraner ønsker 

hjertelig tillykke. 



AKTIVITETSOVERSIGT
2023

22.-23. september Hovedbestyrelsens Strategiseminar på Gniben

24. oktober FN-dag i Kastellet

31. oktober Veterancentrets Veterankonference på Vingstedcentret

3.-4. november Veteranstøttens Årsmøde

6. december Veterancentrets Julegudstjeneste i Ringsted

22. december Danmarks Veteraners Mindedag

JESPER HENRIKSEN, Cypern 40,  

Nordvestsjælland, den 21. november

CARSTEN CHRISTENSEN, Kroatien 1 samt ISAF 

12, Nordvest, den 22. november 

FLEMMING NIELSEN, Kroatien 1, AN 

AOA 2014 og RSM 2015, Næstved og Omegn, 

den 28. november

NIELS MØLLESKOV, Cypern 43, 44 og 50, 

Sydvestjylland, den 5. december

LARS BJERRING MADSEN, Cypern 45 og  

Kroatien 2, Sydvestjylland, den 7. december

MICHAEL RICKY JØRGENSEN, Cypern 49 og 50, 

Storkøbenhavn, den 19. december 

NIELS DYHRBERG JENSEN, Cypern 44 og 45, 

Midtjylland, den 25. december

HENNING SYDBÆK FRANDSEN, Kroatien 1, 

Storkøbenhavn, den 28. december

LARS WØLKE, Cypern 46 og 47, MC-Klubben, 

den 31. december

BRIAN DANIEL FALCKENBERG, UNIFIL 1,  

Viborg og Omegn, den 31. december

50 ÅR
CHRISTIAN LAURSEN, Støttemedlem,  

Midtsjælland, den 2. oktober

KENNETH JAQUÉ, KFOR 3, Storkøbenhavn,  

den 20. oktober 

BJARKE BAK, ISAF 8, 9 og 10,  

Jagtforeningen, den 22. oktober

MORTEN HOLT BJERGØ, Kuwait 8 og 9 samt 

Bosnien 5, Næstved og Omegn,  

den 27. oktober

STEEN JENSEN, KFOR 4, Sønderjylland,  

den 31. oktober 

MADS MYGENFORDT, Kroatien 8, Fyn,  

den 31. oktober

PETER DAHL THRUELSEN, Kroatien 5,  

Storkøbenhavn, den 4. november

JON HEJLEMANN OLSEN, Kroatien 6 og 7, 

Nordsjælland, den 4. november

PER SØRENSEN, Kroatien 6 og 7, SFOR 4, 6, 

11, 12 og 14, KFOR 1 og 2 samt IRAK 3 og 4, 

Midtjylland, den 12. november

KRISTIAN NÆSTED, Kroatien 7, Makedonien 

2008 samt KFOR 8, Storkøbenhavn,  

den 13. november

HENRIK ARDÉN PETERSEN, IFOR 2 og SFOR 12, 

Næstved og Omegn, den 20. november

KÅRE STRIPP, Kroatien 6, Midtsjælland,  

den 24. november

JENS M. H. JØRGENSEN, Kroatien 7,  

Trekantområdet, den 24. november

JULIE HASSELAGER, KFOR 1,  

Kvindelige Veteraner, den 7. december

SØREN KRØYER, Kroatien 4, SFOR 15, KFOR 3, 

ISAF 7 samt IRAK 4, Lolland, Falster og Møn, 

den 14. december

PETER PENNER USTRUP, SFOR 5 og 6 samt 

KFOR 2, Thy, Mors og Salling, 

den 16. december

40 ÅR
CHRISTIAN B. SOHNEMANN, Task Force 150 og 

151 2008- 09 samt Ocean Shield 2010,  

Thy, Mors og Salling, den 3. oktober

FRANK RAHBEK, ISAF 4, Fyn,  

den 28. oktober

JULIE HEE YOUNG OLSEN, ISAF 2016 og IRAK 

2017, Jagtforeningen, den 25. november 

VI MINDES
Bent Eigild Weng, Gaza 3, Storkøbenhavn

Henrik Magnussen, Cypern 5, 6, 8 og 9, Storkøbenhavn

Kjeld Marcussen, Gaza 7, Fyn

Svend Aage Hansen, Gaza 2, Fyn

Jørn Kruse, Cypern 22, Sønderjylland 

Jesper Borik Hansen, SFOR, Trekantområdet

Bo Ifversen, Gaza 19 og Cypern 2, Limfjorden

Søren Pedersen, Støttemedlem, Limfjorden

Allan Rosenskjold Jacobsen, ISAF 10 og 12, Limfjorden

Christian Tony Ring, Kroatien 4, Nordvestsjælland

Aage Høver Rasmussen, Gaza 9, 10, 11, 12 og 13, Midtjylland

Hans Høg, Gaza 8, Nordsjælland

Jørgen Nyboe T. Andersen, Cypern 22, Midtsjælland

Poul Otto Munck Berling, Gaza 9 og 15 samt Cypern 1, 3 og 4, Bornholm

Oliver Bjerg Eriksen, Kroatien 2, Nordvest

John Kierrumgaard, Cypern 12, 13 og 14 samt KFOR 17, Lolland-Falster og Møn

Flemming Burgdorf, SFOR 4, KFOR 5 og ISAF 6, Værnspræsterne

ÆRET VÆRE DERES MINDE

Danmarks Veteraner | # 3 | 2023 | Side 49

VI MINDES



BORNHOLM
Joakim Nikolaj Weber Holst Andersen, KFOR 3

STORKØBENHAVN
Rasmus Lundqvist, Kroatien 2 og 3

Mikael Storgaard, Kroatien 1

Poul-Erik Hallgren, Kroatien 4 og 5 samt IFOR 1

Kristian Tegnbjærg, Irak 5

Sami El Zokm, ISAF 10 

Niels Henrik Johansen, KFOR 19

Lars Ove Nielsen, UNIFIL 2007

Anders Johansen, Cypern 55 og 56, SFOR 10, Irak 1, ISAF 6, 

Irak og Georgien af UM

Nikolaj Sølve Østergaard Christensen, KFOR 48

Michael Witthøft Brahms, SFOR 3

Keld Baerens, Cypern 36

NÆSTVED OG OMEGN
Tommy Immerdal Bredstrup, Støttemedlem

Rasmus Guldberg Kardem, ISAF 6 og 12 samt OIR NSE 12

Mikael Gøth, Kroatien 1

Birger Withøft Hansen, Cypern 27

Kim Lykke Nielsen, Cypern 29 og 30

Kim Jelén, 1992 Ex-Jugoslavien

Lars Henningsen, Cypern 33, 34 og 35 

LOLLAND-FALSTER & MØN
Søren Krøyer, Kroatien 4, KFOR 3, SFOR 15, IRAQ 4 og ISAF 7

Lars-Erik Hansen, SFOR 4 

FYN
Thomas Bagge Skjold Sander, Kroatien 7, SFOR 4 og 6

Mads Albers, SFOR 9

Peter Hagelquist, Kroatien 3

Jason Kitlen, Operation Desert Storm 

SØNDERJYLLAND
Michael Duborg, KFOR 4 og 5 samt ISAF (HQ) 2004

Morten Behrends-Schmidt, Kroatien 1

Peter Vejrum Pedersen, UNMISS 1 og KFOR 10

SYDVESTJYLLAND
Bjarne Søndergaard Christensen, ISAF 11 og 17

Leon av Trød, KFOR 47B

Niels Esbjerg, Cypern 16, 17 og 18

Dennis Mandix, KFOR 23 samt ISAF 6 og 14

Kim Jan Frødstrup, Kroatien 7   

TREKANTOMRÅDET
Mikael Kongstad Petersen, Kroatien 2

Kevin Kjær Baggesen, Bosnien 3 og 4

Steffen Hedegaard Martensen, UNIFIL 4

Søren Helbæk, ISAF 8

ØSTJYDERNE
Tommy Krogh Abrahamsen, SFOR 6

Henrik Wallstrøm, 1993-95, 3 x Adriaterhavet, 2010-16,  

9 x Adenbugten 

MIDTJYLLAND
Allan Frengler, Cypern 28

VIBORG OG OMEGN
Morten Danielsen, IFOR 2, AFOR 99/00 samt SFOR 4, 8 og 12

Jesper Helgesø, 12-13 udsendelser - (kommer måske mere 

udspecificerede missionsoversigt)

NORDVEST
Peter Yssing, Kroatien 3, Bosnien 2, KFOR 6 og 7 samt 

UNIFIL 4

Leif Olesen, IFOR/SFOR 1996-99 samt ISAF 1 og 2

LIMFJORDEN
Henrik Nielsen, SFOR 5 og KFOR 5

Kurt Martin Petersen, Cypern 27 og 28

Ole Buus, EUPOL 2009-10 

Søren Hejselbæk Krogager, KFOR 17 og eFP 2005-06

THY-MORS-SALLING
Bjørn Jensen, UNIFIL 1978-79 

Leif Korsgaard, Beredsskabsstyrelsen

Jan Jensen, Cypern 37 og 38

Kjell-Vidar Simonsen, UNIFIL 1978 

KRONJYLLAND
Jimmy Ardahl, SFOR 4

Bjarne Witting, Golfkrigen 1991

NORDSJÆLLAND
Morten Bjørn Nielsen, Kroatien 4

Jesper Schneider, 2015-2016, JTEC/NATO SNGP, Georgien 

VÆRNSPRÆSTER
Kim Jacobsen, SFOR 3 og ISAF 5 

NORDVESTSJÆLLAND
Kim Andersen, Cypern 26, 27 og 38

Niels Jensen, Albanien 1997

Søren Tønning P. Westermann, IFOR 1, KFOR 1 og 11, IRAK 6 

og ISAF 7 

Peter Melsted, Operation Sharp Guard 1994 

Martin Christensen, Irak 7 

MC-KLUBBEN
Nicolaj Uleich Jensen, IFOR 2 og SFOR 1

KVINDELIGE VETERANER
Louise Olesen, Støttemedlem

Umaya El-Wali, KFOR 2

Julie Søderup Madsen, INTERFLEX 5 (2023)

Mette Thybring, SNMG1 (2018) Charles De Gaulle 2020  

(Niels Juel)

Heidi J. Løkkegaard Hansen, 2008-15 Task force 150,  

Afrikas Horn Task force 151 og Operation Ocean Shield

Janette Renneberg Hemmingsen, SFOR 7 og 10

JAGTFORENINGEN
Peter Birch, KFOR 1 og 4

Aage Terp, Cypern 48, 49, 51 og 52, UNCRO 8, SFOR 8, 

ECMM/EUMM 1991-1994, UNMOGIP 1998, UNOMIG 2003, 

UNMIL 2007, UNTSO 2008-10

Nicolai Schmeltz Nielsen, ISAF 14

Henrik Milton Sylvest Nielsen, KFOR 1

Bo Skou Larsen, ISAF 11

GRØNLANDS VETERANER
Frank Thorsen, Støttemedlem

Allan Aaberg Søbygge, Operation Sharp Guard (Olfert 

Fischer 1994 & 95) 

VETERANER TIL SØS
Jørgen Brøgger, Støttemedlem

COSTA DEL SOL
Brian Weibrecht Nielsen, ISAF 4 og UNMEE 2001-02

Erik Jørgen Tomas Hartvig, UNIFIL 5

TEAM VETERAN
Peter Smærup, Støttemedlem

VELKOMMEN TIL NYE MEDLEMMER

NYE MEDLEMMER
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Indvielse af Danmarks Største Veteran Shelterplads
En shelterplads for alle veteraner og pårørende i Danmark

55°53’53.8”N 8°32’22.5”E  

Lørdag den 7. oktober kl. 12.00
Parkering langs Ådumvej, 6880 Tarm,  

når parkeringspladsen er fyldt.

Det er en stor glæde endelig at kunne indbyde dig/jer  
til indvielse af vores Veteran Shelterplads her i  

Ringkøbing Skjern Kommune. 

Veteraner ved Fjorden vil være vært ved et måltid mad 
lavet i skoven, og der vil være frisk kaffe og øl/vand. 

INDVIELSE AF PLADSEN KL. 12.00
Veterancentret indvier pladsen. Taler af bl.a.  

Familienetværket. Mulighed for at prøve bueskydning, 
øksekast og veteran petanque. 

Arrangementet er for alle Veteranforeninger, Veteraner og 
pårørende, naboer eller nysgerrige – kort sagt alle.

Tilmelding (pga. maden) med antal må gerne sendes på 
sms til 53382359 eller på veteranshelterplads@gmail.com  

– ellers bare mød op. Der er plads til alle.

Rutevejledning på Google:  
Veteran shelterplads - Veteraner ved Fjorden

Indbydelse

Sådan får du kontakt

Ring eller send mail til sygeplejersken som er 
tilknyttet projektet. Hun er primært til stede i 
dagtimerne mandag-fredag, men der kan lægges 
besked på telefonsvarer og man bliver kontaktet 
hurtigst muligt. 

Alle – både veteranen selv, deres pårørende, 
medarbejdere på veteranområdet og øvrige 
samarbejds partnere, er velkomne til at ringe.  
Der er ingen henvisningsprocedurer.

Kontakt:

Sygeplejerske
Anette Tlf 21 48 32 94 •  mail: s04e@kk.dk

Læge
Henrik Tlf 26 75 89 11 •  mail: gg63@kk.dk

Et tilbud til veteraner med helbredsproblemer

Sådan får du kontakt

Ring eller send mail til sygeplejersken som er 
tilknyttet projektet. Hun er primært til stede i 
dagtimerne mandag-fredag, men der kan lægges 
besked på telefonsvarer og man bliver kontaktet 
hurtigst muligt. 

Alle – både veteranen selv, deres pårørende, 
medarbejdere på veteranområdet og øvrige 
samarbejds partnere, er velkomne til at ringe.  
Der er ingen henvisningsprocedurer.

Kontakt:

Sygeplejerske
Anette Tlf 21 48 32 94 •  mail: s04e@kk.dk

Læge
Henrik Tlf 26 75 89 11 •  mail: gg63@kk.dk

Et tilbud til veteraner med helbredsproblemer



 Foreningerne
Set og sket  

samt kommende  
arrangementer  

i landets  
foreninger

Stiftet 3/10 1969

Formand: Holger Fuglsang–Damgaard
Eriksvej 30 | 3700 Rønne | Tlf.  31 52 15 95 
bornholm@danmarksveteraner.dk

Bornholm

MINDEORD
Det var med stor sorg, at vi modtog  
meddelelsen om, at vores medlem 

igennem knap 40 år, Poul Otto Munch 
Berlin, døde.

Poul havde igennem en del år været 
bestyrelsesmedlem i foreningen og var 

altid med til møderne, hvor han var 
vellidt og altid hjalp med tingene. 

Det sidste års tid kunne han ikke  
deltage i så mange aktiviteter, da  

helbredet så småt begyndte at svigte.  

Efter familiens ønske var vi med til at 
sprede hans aske i havet ved Arnager.  

Efterfølgende var vi med til gravøl,  
som blev holdt i Pouls ånd.  

Æret være Pouls minde

SIDEN SIDST
I løbet af kvartalet har vi afholdt et regulært 
medlemsmøde, hvor vi havde besøg af Det 
Bornholmske Hjemmeværn, der demonstre-
rede deres droner. Det var imponerende at 
se, hvad disse droner kan se og erkende – 
også med de forskellige kameramuligheder, 
der er.

Dronerne kan hjælpe til at supplere over-
vågningsopgaverne, så man kan få indblik 
i større områder, også om natten, hvor det 
termiske kamera kan se alt levende på stor 
afstand. Det var en god og stor oplevelse at 
få dronerne demonstreret.

Lørdag den 19. august blev der holdt som-
merfest, hvor vi havde besøg af Knudsker 
Crocketklub, som satte nogle baner op, og 
hvor vi fik prøvet spillet. Det var en god start 
på sommerfesten, hvor der blev grillet, og 
hvor grillmesteren Vagn Sørensen sørgede 
for godt kød og dejlig fisk. Vagn modtog 
senere mønten fra Danmarks Veteraner for 
sin mangeårige indsats i foreningen og for, 
at han år efter år stiller op og sørger for, at 
vi får god mad. 

Den 22. juni lagde vi krans ved stenen for 
alle udsendte ved Forsvarsmuseet. Her talte 

Bornholms Kommandant, oberstløjtnant Ul-
rik Skytte. Efterfølgende var vi værter til en 
forfriskning i Veteranstuerne på Almegårds 
Kaserne.

På Flagdagen den 5. september startede 
marchen ved Forsvarsmuseet, hvor Flag-
dagsstenen nu er blevet flyttet hen. Nu er 
alle Veteransten samlet ved Forsvarsmuseet, 
og her vil snart blive sat en informationstav-
le op, som fortæller om de tre sten.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Tirsdag den 3. oktober får vi besøg af næst-
kommanderende, major Jonas Vøg Ander-
sen, der giver os en sikkerhedsorientering 
om, hvad der sker på det sikkerhedspolitiske 
område på nuværende tidspunkt. Han kigger 
måske også ind i krystalkuglen og giver nog-
le sikkerhedspolitiske vurderinger. Jeg er 
sikker på, at det bliver en interessant aften.

Tirsdag den 7. november får vi besøg af Sne-
beredskabet med deres køretøjer Piranha. 
De fortæller om opgaven, og vi får mulighed 
for en lille køretur i de nye køretøjer. Det bli-
ver helt sikkert også en spændende aften. 

Jeg vil ønske jer alle et godt efterår og ser 

Veteranstenene. Bornholm. Grillmester Vagn. Bornholm. Drone. Bornholm.
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frem til at se jer igen til de kommende arran-
gementer.

Holger Fuglsang-Damgaard, formand

Stiftet 9/9 1969

Formand: Jørgen Emdal Larsen
Klokkevænget 9 | Næsby | 5270 Odense N | Tlf. 40 83 73 65 
fyn@danmarksveteraner.dk | fyn.danmarksveteraner.dk

Fyn 

SIDEN SIDST
Vi har været på Nyborg Vold den 2. august for 
at se stykket Cabaret. Vi startede med spis-
ning. Det var det hyggeligste regnvejr, og vi 
var 25. Stor tak til Preben for et godt arran-
gement.

Onsdag den 16. august startede vi andet halvår 
med grill, hvor der var mødt 14 deltagere op.

Mandag den 4. september var Finn og jeg Fyn 
rundt for at lægge blomster på 4 gravsteder.

Tirsdag den 5. september var der Flagdag 
ved de fynske kommuner. Jeg var i Faaborg 
om morgenen, hvor der var 25 mødt op. I 
Odense var der 55 om aftenen.

KOMMENDE AKTIVITETER
Onsdag den 20. september kl. 19.30 er der 
klubaften i lokalet Svendborgvej 39 i Ullerslev.

Tirsdag den 24. oktober kl. 18.30 fejrer vi 
FN-dagen. Vi mødes ved Stenen i Ansgars 
Anlæg og lægger en buket, hvorefter vi går 
på Dannevirke til overrækkelse af diplomer/
tegn til inviterede. Her er der kaffe og brød 
samt kammeratligt samvær.

Onsdag den 15. november kl. 19.30 holder vi 
klubaften i lokalet Svendborgvej 39 i Uller-
slev, hvor der serveres gløgg og æbleskiver. 
Gerne tilmelding til Jørgen.

Søndag den 26. november kl. 13.30 er der 
banko på Dannevirke med 24 spil om ænder 
og ekstranummer samt lidt lotteri.

Lørdag den 2. december kl. 13.00 holder vi 
årets julefrokost på Uglehøjen 104 i Højby 
med vores sædvanlige veltillavede julebuf-
fet. Prisen i år er 150 kr. for menuen, hvor-
til kommer væske. Tilmelding til Jørgen på 
joergen.emdal.larsen@nal-net.dk eller 4083 
7365 senest den 20. november.

Vel mødt til de kommende aktiviteter.

Jørgen Emdal Larsen, formand

Stiftet 1/11 1988

Formand: Hans Christian Mortensen
Gartnervej 7 | 8920 Randers NV | Tlf. 31 34 54 23  
kronjylland@danmarksveteraner.dk
www.danmarksveteraner-kronjylland.dk

Kronjylland

SIDEN SIDST
Sammen med Veterancafé Randers indgik vi 
i et samarbejde om en udflugt til Åben Hede 
i Oksbøl den 25. juni. Der var overvældende 
stor interesse i at deltage i turen, der dog 
blev aflyst pga. brandfare. Aflysningen betød 
en udsættelse, og i skrivende stund løber 
arrangementet af stablen den 17. september.

Den 29. juni deltog vi i Hjemmeværnskompagni 
Hvidstens markering af årsdagen for henrettel-
sen af 8 medlemmer af Hvidstengruppen. Fra 
Hvidsten Kro marcherede vi til Mindelunden 
nogle få hundrede meter fra kroen. Her lagde 
kompagnichef, kaptajn Finn Bødtker, omgivet 
af fanerne på begge sider af mindestenen, en 
krans. Kaptajn Finn Bødtker holdt en tale for de 
8 mænd, der betalte den højeste pris for vores 
frihed. Arrangementet afsluttedes med særde-
les velsmagende æblekage og kaffe.

FLAGDAGEN
På Flagdagen den 5. september deltog for-
manden og fhv. formand, Knud Spangsø, ved 
flaghejsningen på den gamle kaserne i Ran-
ders sammen med Hjemmeværnskompagni 
Hvidsten. 

Herefter begav vi os til Nordre Kirkegård, 
hvor der ved overkonstabel Dan Gydes 
gravsted blev lagt en flot buket med bånd, 
ligesom der blev sat flag på gravstedet. End-
videre var der af vores medlemmer, Leo Sø-
rensen og Kurt Schacht, blevet lagt en flot 
buket med bånd på Leif Gissels gravsted i 
Koed. 

Flagdagens officielle program begyndte kl. 
15.40 ved Mindestenen på Randers Havn. 
Her stod Søndermarkens Blæseorkester 
for musikken. Veterankoordinator Stanley 
Schmücker bød velkommen, og formand og 
fhv. formand for Kronjylland, Knud Spangsø, 
lagde en smuk krans med bånd ved Minde-
stenen. Stanley Schmücker og Peter Holm 
Dreholt lagde en krans på vegne af Veteran-
indsatsen i Randers Kommune. Efter kranse-
lægningen holdt formanden for Kronjylland 
en tale, der omhandlede baggrunden for 
Flagdagen hvor vi mødes for at ære og takke 
vores veteraner og pårørende.

Der blev bragt en hyldest til nuværende og 
tidligere udsendte soldater, politifolk, syge-
plejersker, læger, Beredskabsfolk m.fl.

Der blev også rettet en varm tak til de på-
rørende: Mødre, fædre, hustruer, ægtefæller, 
kærester og ikke mindst børn, der står bag 
enhver udsendt og har støttet os gennem 
vores rejse. Deres støtte og kærlighed har 

Kaptajn Finn Bødtker taler den 29. juni. Kronjylland. Flagdagen. Kronjylland.
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været afgørende for os ude i missionerne. 

Formanden takkede Randers Kommune, hvor 
veteraner har stor opbakning fra byrådet. 
Byrådets støtte er afgørende for at sikre en 
sund veteranpolitik i Randers Kommune. 

Efter formandens tale marcherede de tilste-
deværende med Søndermarkens Blæseorke-
ster og faner i front fra havnen ad Østervold 
mod Randers gamle Rådhus. Det var et flot 
syn, som skabte stor opmærksomhed.

Stanley Schmücker bød velkommen til de 
fremmødte, hvorefter borgmester Torben 
Hansen tog ordet. I sin tale henvendte han sig 
til de 655 veteraner, som er i Randers Kom-
mune. Han takkede veteraner og pårørende 
for indsatsen, herunder de pårørendes støt-
te og styrke. Børnene blev heller ikke glemt i 
borgmesterens tale, idet de fik en særlig tak.

Næste taler var Thorbjøn Forsberg, der for-
talte om sine oplevelser som udsendt til Af-
ghanistan, Bosnien og Libyen. 

Efter Thorbjørn Forsbergs tale blev der holdt 
et minuts stilhed for de af vores veteraner, 
der betalte den ultimative pris.

I år var der en enkelt børnemedalje, der 
skulle uddeles. Katrine Wittenhoff Jensen 
modtog sin medalje, der blev overrakt af 
borgmester Torben Hansen.

Randers Kommune bød herefter på forfrisknin-
ger i Det gamle Rådhus, hvilket var kærkommet 
på den varme og solbeskinnede dag.

Feltpræst, pastor Søren Dam Kjedsen, slutte-
de med en ”feltgudtjeneste” fra trappen på 
Rådhuset, og de fremmødte sang ”Altid frej-
dig, når du går”.

Fra Rådhuset blev de fremmødte opfordret til 
at gå til Frivillighuset, hvor Randers FC var 
vært med stadionpølser og sodavand, lige-
som der var rig mulighed for at få en snak 
folk imellem.

Flagdagen blev som tidligere en dejlig dag, 
hvor veteraner og pårørende mødtes på 
kryds og tværs. Det er dejligt at se så mange 
møde op og hylde vores veteraner og pårø-
rende.

NY HJEMMESIDE
Meget snart kan Kronjylland præsentere sin 
nye hjemmeside på samme adresse som den 

gamle – nemlig www.dv-kronjylland.dk. Der 
er blevet arbejdet intenst på hjemmesiden 
i samarbejde med webfirmaet Infoserv i 
Randers.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 17. september afholder vi den udsatte 
udflugt til Åben Hede i Oksbøl med afgang 
fra Veteranhuset kl. 07.00 og hjemkomst kl. 
18.00. Indbydelse blev sendt ud på Facebook 
og maillisten for Kronjylland primo august.

Den 10. oktober kl. 19.00 i Veteranhuset hol-
der Niels Klingenberg Vistisen foredraget 
”Under fremmed muld”. Indbydelse udsen-
des på Facebook og mailliste.

Den 24. oktober er FN-dag, som vi markerer 
ved Mindestenen på Havnen. Bemærk at tids-
punktet er kl. 18.00. Efter kranselægning og 
tale ved borgmester Torben Hansen mødes 
vi i Marinestuen til socialt samvær og et min-
dre traktement. Herunder er vi indbudt til et 
foredrag arrangeret af Marineforeningen.

Søndag den 29. oktober er der udflugt til 
FN-museet i Frøslev. Nærmere herom tilgår 
på Facebook og maillisten.

Den 8. november er der foredrag i Veteran-
huset. Nærmere herom på Facebook og mail-
listen.

Den 22. november afholdes Kronjyllands år-
lige julebanko. Det er kl. 19.00 i Veteranhuset. 
Flotte gevinster igen i år. 

De bedste veteranhilsener.
Hans Christian Mortensen, formand.

Flagdagen. Kronjylland. Flagdagen. Kronjylland. Flagdagen. Kronjylland.

Flagdagen. Kronjylland. Borgmesteren taler. Kronjylland.
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Stiftet 21/5 1969

Formand: Per Jensen
Kirkebakken 36 | 2605 Brøndby | Tlf. 21 73 75 57 
koebenhavn@danmarksveteraner.dk 
koebenhavn.danmarksveteraner.dk

Storkøbenhavn

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Denne gang vender vi bøtten lidt og indleder 
med at se fremad. 

Oktober bliver vanen tro en travl måned for 
os. Der er åbent i Bunkeren den 5. og den 19. 
oktober. Det bliver stille og rolige medlems-
aftener. Måske vi finder nogle gode pølser til 
grillen til de, der lægger vejen forbi. 

Søndag den 8. oktober kommer der en de-
legation skånske veteraner på besøg. De 
har lavet et heldagsprogram med rundtur i 
København og i Kastellet, herunder også et 
besøg hos os i Bunkeren. Og så slutter de af 
med at spise ude i det københavnske byliv, 
inden turen går retur til Skåne. Det er dejligt, 
at vi stille og roligt får udbygget ven- og na-
boskabet på denne måde. Det kan kun være 
til gavn for veteraner på begge sider af Øre-
sund.

Den 13. oktober er der Kulturnat i København 
– og dermed også i Kastellet. Vi holder vanen 
tro åbent i Bunkeren og forventer stort ry-
kind. Det vil sige mellem 4-500 besøgende 
fra kl. 17.00 til kl. 23.00. Der er mange om 
buddet denne aften i det københavnske. Det 
er dog vores oplevelse, at der er nok til alle. 

Den 16. oktober midt på dagen skal vi lægge 
en krans ved Mindesmærket for Jutlandia på 
Langelinje, og denne dag er det 70 år siden, 
den sidste Jutlandia-ekspedition vendte til-
bage til Danmark. Det er en dansk indsats, 
der stadig mindes. Det gør den takket være 
ildsjæle her i Danmark, og fremfor alt takket 
være den fantastiske indsats, skibet og dets 
besætninger leverede ud for Korea for de 
mange år siden. En indsats, der stadig den 
dag i dag er værdsat i Korea.

Den 24. oktober er der FN-dag. Det betyder 
parade i Kastellet og Åben Bunker for fane-
kommandoer og andre, der skal møde tidligt 
til paraden denne dag. 

Og endelig slutter vi oktober af med at være 
med til at holde Kastellets fødselsdag. Det 
gør vi med Åben Bunker den 29. oktober. Det 
er et arrangement, der begynder kl. 10.00, og 
der er aktiviteter overalt i Kastellet. Det er en 
rigtig familiedag, så kom endelig forbi.

November betyder åbent i Bunkeren med 
medlemsaftener den 2., 16. og 30. novem-
ber. Og hvad der er endnu vigtigere! Der 
er julefrokost for medlemmer med ledsa-
ger lørdag den 25. november med start kl. 
18.00. Det er allerede nu muligt at tilmelde 
sig ved at gå ind på vores hjemmeside og 
finde arrangementet. Vi håber i år at kunne 
slippe for at have kanoner, der skydes af, 
og Redningsberedskabet, der kommer efter 
afskydningen. Så bliver det nemlig en fanta-
stisk dejlig indledning på den efterfølgende 
julemåned.

Generalforsamlingen i 2024 afholder vi den 
22. februar. Det bliver vanen tro med spis-
ning til de, der melder til, og efterfølgende 
generalforsamling for alle medlemmer – og 
det er uden tilmelding. Der vil tilgå en invita-
tion senere, men du skal allerede nu notere 
dig datoen. Dagsordenen vil naturligvis blive 
jf. vedtægterne. Du kan i vedtægterne også 
læse, hvornår forslag skal være bestyrelsen 
i hænde. 

SIDEN SIDST
Og nu kigger vi så lidt bagud.

Vi sluttede før sommerferien af med grill-af-
ten. Det var den 29. juni, og ud over den tra-
ditionelle grill, så var det også anledning til 
at hædre de af vores medlemmer, der havde 
opnået jubilarstatus. Der kunne uddeles alt 
fra 10-års tegn til medalje for 50-års medlem-
skab. Det er fantastisk at have en forening 
med så stor en spændvidde. Må det fortsætte 
på den måde mange år fremover. 

Denne grill-aften tog vi også vores nye grill 
i brug. Vi har været så heldige at få spon-
seret 3 grill til foreningen. Den ene er i brug 
næsten hver medlemsaften. De to andre er 
vores særlige grill til grill-pladsen. Det er 
Morten, der med sikker hånd er Masterchef 
ved grillene. Og ingen gik sultne eller tørsti-
ge hjem efter denne skønne aften, hvor be-
styrelsen havde arrangeret tørvejr.

Tørvejr var der ikke meget af i juli, så det var 
ganske fint med en måned uden arrange-
menter i foreningsregi.

Til gengæld gentog vi i august grill-aftenen. 
Det blev den 24. august. Desværre var den 
knap så velbesøgt som før sommerferien, 
men de, der kom, hyggede sig og fik igen god 
mad fra Masterchef Mortens hånd – og grill. 

BLOMSTER
Og afslutningsvis lige et par ord om den 5. 
september. Eller rettere den 4. september. 
Det er nemlig dagen, hvor vi lokalt kører ud 
med blomster til gravene for danskere faldet 
under indsats. 

Det er en meget speciel handling, der på den 
ene side indeholder noget mistrøstigt i for-
hold til tabet. På den anden side indeholder 
den stolthed over, at vi på den måde ærer 
vores faldne. I år blev hver blomst, der blev 
lagt ved en grav, efterfulgt af afspilning af 
”Danmarks sidste Honnør” samt aflæggelse 
af netop honnør. 

Ved den ene grav blev handlingen overværet 
af en pårørende til en anden på kirkegården. 
Den pårørende kontaktede efterfølgende 
undertegnede og gav udtryk for stor glæde 
og stolthed over, at vi på den måde hædrer 
vores faldne.Der fik begge parter stor glæde 
af et gensidigt kram. Dette blot en refleksion, 
når nu jeg havde ordet.

Hold jeg raske og muntre til vi høres ved 
igen.

Per Jensen, formand. 
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Stiftet 4/10 1971

Formand: Ole Nørholt
Estrupvej 29 B | 9530 Støvring | Tlf. 20 12 10 54  
limfjorden@danmarksveteraner.dk 
www.limfjorden.danmarksveteraner.dk

Limfjorden

SIDEN SIDST
Vi skulle have afholdt grill-arrangement 
på Veteranhjemmet den 19. august, men på 
grund af kun to tilmeldte måtte vi aflyse det. 
Bestyrelsen frustreres lidt over den mang-
lende opbakning til vores arrangementer og 
vil her i efteråret tage en drøftelse af pro-
blemet.

Vi har lige overstået Flagdagen med mange 
arrangementer i de nordjyske kommuner.

I Aalborg startede vi med bus fra Aalborg 
Forsvars- og Garnisonsmuseum til Aabybro, 
hvor kommunen var vært ved arrangement- 
et. Flyvestation Aalborgs Brass Band spillede, 
og borgmester Mogens Christen Gade samt 
veteran Henrik Fenneberg holdt tale. Deref-
ter var der kaffe/snitter og hygge. Arrange-
mentet samlede ca. 60 deltagere og 13 faner 
fra forskellige soldaterforeninger, herunder 
3 fra Danmarks Veteraner, Limfjorden.

Efter en times tid gik det tilbage til Garni-
sonsmuseet, hvor De samvirkende Soldater-
foreninger var vært for et arrangement med 
taler og parade ved Soldatens Sten. Her del-
tog vi igen med 3 faner, og samlet deltog 15 
faner og ca. 40 personer. 

Så var turen kommet til arrangementet på 
Veteranhjem Aalborg, hvor Trænregimentet 

og Aalborg Kommune havde valgt at afholde 
årets arrangement. Der var opstillet telt, og 
KFUM’s kørende kiosk var klar til at diske op 
med grillpølser og forfriskninger. Aalborgs 
borgmester og en repræsentant fra Træn-
regimentet holdt tale. Arrangementet, der 
samlede ca. 120 deltagere, afsluttedes med 
kammeratligt samvær i teltet og rundt i Ve-
teranhjemmet.

I Rebild, Vesthimmerland og Mariagerfjord 
kommuner foregik det fælles arrangement 
på Stenaldercentret Ærtebølle i nogle fan-
tastiske omgivelser. Hovedtaler var veteran 
Jess Møller, og Ole Nørholt fik også ordet for 
at give en orientering om Danmarks Vetera-
ners rolle i forbindelse med lægning af blom-
ster på veterangravene samt en orientering 
om de 10 gravsteder, vi har i Nordjylland. De 
fordeler sig således: To fra Irak, tre fra Afgha-
nistan, en fra Libanon, en fra Kroatien og tre 
fra Cypern.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Hvis I er hurtige, kan I stadig nå at tilmelde 
jer foredraget med tidligere jægersoldat Jes 
Kaa på veteranhjemmet den 12. oktober kl. 
19.00.

Onsdag den 25. oktober er vi inviteret af 
Forsvarsbrødrene til et foredrag af tidligere 
urobetjent Flemming Slot Andersen, der i sin 
beretning vil fortælle om de voldsomme ga-
dekampe på Nørrebro i 1993. Det koster 50 
kr., som indbetales til Bitten Rand på konto 
Nr 9314-1935819225 og tilmelding senest 1. ok-
tober til bittenrand46@gmail.com eller sms 
til 5240 5438 og oplys din fødselsdato – ikke 
cpr nr. 

Den 24. oktober afholder vi som sædvanlig 
Fredsprismedaljeoverrækkelse på FN-dagen.

Vi mødes på Veteranhjemmet kl. 19.00 til et 
stykke smørrebrød, kaffe og sodavand.

Ole Nørholt

Stiftet 24/10 1983

Formand: Per Amnitzbøl Rasmussen 
Bøtøvej 154 | 4873 Væggerløse | Tlf. 40 35 13 33
lolland-falster@danmarksveteraner.dk 
www.lfm.danmarksveteraner.dk

Lolland-Falster & Møn

BUSTUR TIL FRØSLEV UDSAT
Efter aftale med Veterancentret har vi valgt 
at udsætte busturen til Frøslevlejren til for-
året 2024.

Flagdagen og vores 40-års fødsels-
dags-brunch har ikke givet ordentlig tid til at 
forberede turen, og vi har ikke fået nok til-
meldinger, så derfor har vi udsat denne gode 
oplevelse til 2024. Vi håber og ønsker, at vi 
kan lave et brag af en tur næste år.

40-ÅRS FØDSELSDAG DEN 24. OKTOBER
Den fejrer vi med en stor Fødselsdags-brunch 
allerede søndag den 22. oktober kl. 09.45 i 
Tingsted. Vi planlægger at starte dagen med 
flaghejsning kl. 10.00 for derefter at invitere 
vore gæster og medlemmer ind til vores tra-
ditionelle Brunch.

Det er samtidig vores ønske også at benyt-
te anledningen til at knytte bånd med andre 
veteraner og samarbejdsrelationer. På vores 
egen hjemmeside vil I om kort tid kunne se 

Flagdag ved Veteranhjemmet. Limfjorden.Flagdagen. Limfjorden. Flagdag ved Veteranhjemmet. Limfjorden.

Side 56 | Danmarks Veteraner | # 3 | 2023

FORENINGER



hele programmet for fejringen af 40-års fød-
selsdag som landsdelens Veteranforening.

JULEFROKOST
Holder vi fredag den 24. november kl. 18.00. 
Prisen for at deltage i spisningen er 130 kr. 
Drikkevarer købes i baren. Der vil være mu-
lighed for at støtte foreningen ved køb af div. 
lotterier. Tilmelding til Fuzzy på 3091 5478 
eller Hans på 2944 0008/hapivi14@gmail.com

KOMMENDE AKTIVITETER
Den 21. september og den 5. oktober: Klub.

Den 22. oktober stor fødselsdagsbrunch.

Den 2., den 16. og den 30. november: Klub.

Den 24. november: Julefrokost.

Den 14. december: Klub med glögg og æb-
leskiver.

Den 17. december: Mindestund kl. 15.00.

SAMARBEJDE
Når Garderforeningen Falster og Østlolland 
bruger vore lokaler til deres arrangementer, 
er I alle selvfølgelig også meget velkomne.

Per Amnitzbøl Rasmussen

Stiftet 26/3 1969

Formand: Palle Stausholm
Pilegårdsvej 219 | 8361 Hasselager | Tlf. 40 32 29 31
midtjylland@danmarksveteraner.dk
midtjylland.danmarksveteraner.dk

Midtjylland

SIDEN SIDST
Den 6. juni havde vi sommerafslutning i bow-

ling. Vi mødtes i Ebeltoft, og efter en times 
hård dyst kørte vi til Tirstrup, hvor Jørgen 
Damsgaard havde arrangeret Krolf på de 
flotte baner i Tirstrup Krolfklub og sørget for 
lidt spiseligt bagefter. En rigtig hyggelig dag 
med godt vejr.

Den 15. juni skulle vi fejre Valdemarsdagen, 
men af uransagelige årsager blev det aflyst 
både i Aarhus og Ebeltoft.

Den 16. juni opstillede vi Faneborg på Hon-
nørkajen i Aarhus. Der var ankomst af både 
det norske kongeskib med kongeparret samt 
Dannebrog med det danske kronprinsepar.

Den 27. juni var der igen opstilling af Fane-
borg på Honnørkajen. Denne gang ankom 
Dannebrog med H.M. Dronningen til residens-
forlæggelse på Marselisborg Slot.

Den 4. juli deltog Niels Carlsen og Ole Piil i høj-
tideligheden i Mindelunden ved Rindsholm Kro. 
Efterfølgende var der spisning på kroen.

Den 5. september blev Flagdagen for Dan-
marks Udsendte fejret på forskellig vis i stort 
set alle kommuner landet over. I Skander-
borg til morgenkaffe og taler. I Aarhus var 
der parade i Mindeparken, hvor Midtjylland 

lagde en krans, og efterfølgende reception 
på Café Herman i Tivoli Friheden.

I Syddjurs var der faneoptog gennem Ebel-
toft til det gamle Rådhus med taler og fæl-
lessang. Senere var der spisning for indbudte 
veteraner i Ebeltoft Marineforenings flotte 
lokaler på havnen i Ebeltoft.

Dagen før, den 4. september, blev der lagt blom-
ster på de kendte veteran-gravsteder i området.

Lørdag den 9. september deltog vi i Veteran-
stævne og Formandsmøde på Gardehusarka-
sernen i Slagelse.

MINDEORD
Vi har mistet Aage Høver Rasmussen, 

Hammel, som gik bort juli 2023,  
86 år gammel.

Aage deltog i missionen  
i Gaza på hold 9, 10, 11, 12, 13.  

Æret være hans minde.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Lørdag den 7. oktober arrangerer Veteran-
støtten igen Veteranskydning i Herning. Pro-

Kongeskibsmodtagelse i Aarhus.Midtjylland.

Flagdag 5. september i Aarhus. Midtjylland.

Flagdag 5. september i Aarhus. Midtjylland.

Krolf. Midtjylland. Flagdag 5. september i Ebeltoft. Midtjylland.
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grammet kan læses på hjemmesiden, når vi 
modtager det. Bemærk, at der samme dag 
er generalforsamling for støttemedlemmer 
m.m. på FN-museet i Frøslev.

Fredag den 13. oktober arrangerer vi tur til 
”Golfskoven” i Aarhus, hvor vi skal spille mi-
nigolf på en 18-hullers indendørs minigolfba-
ne med efterfølgende spisning. Der stadig få 
ledige pladser. Kontakt Ole Piil på 86296473.

Tirsdag den 24. oktober fejrer vi som sæd-
vanligt FN-dagen på Rindsholm Kro. Pro-
grammet kan læses på hjemmesiden, når vi 
modtager det. Kontakt Ole Piil på 86296473, 
hvis du ønsker at deltage.

Lørdag den 2. december arrangerer Aarhus 
Samvirkende Soldaterforeninger mindehøjti-
delighed på Skæring Hede i anledning af 80-
års dagen for henrettelserne i 1943.

Søndag den 3. december er der Julebanko 
kl. 14.00 på Grimhøjvej 1 i Brabrand.

Fredag den 22. december gennemføres Dan-
marks Veteraners Mindedag på Rindsholm 
Kro. Programmet kan læses på hjemmesiden, 
når vi modtager det.

Søndag den 25. februar 2024. Der indkaldes 
hermed til generalforsamling kl. 12.30 på 
Grimhøjvej 1 i Brabrand. Dagsorden iflg. ved-
tægterne. Menuen ændres der ikke på – det 
er stadig gule ærter med flæsk.

Modtager du ikke vores nyhedsbrev, er det 
fordi, vi mangler din mailadresse. Send os 
en mail, så vi kan kontakte dig. midtjylland@
danmarksveteraner.dk 
 

Med veteranhilsen. 
Bestyrelsen

Stiftet 24/10 1981

Formand:  Niels Bannergaard
Stenhøjparken 9 A | 4140 Borup | Tlf. 21 73 41 50
midtsjaelland@danmarksveteraner.dk

Midtsjælland

SIDEN SIDST
Valdemarsdagen i Boholte Kirke i Køge var 
et vellykket arrangement. Der deltog 19 for-
eningsfaner, bl.a. deltog vi med 4 medlem-
mer. Det hele var tilrettelagt af Danmarks 
Samfundet.

Nogle af vore veteraner var en smuk juni af-
ten taget til Aastrup Kloster, der for 35. gang 
havde sommerkoncert med Den kgl. Livgar-
de. De leverede et væld af skønne melodier, 
evergreens og ikke mindst den danske sang: 
Danmark nu blunder den lyse nat.

Den 15. august fejrede vort medlem og stifter 
af VeteranCafé Køge Thomas Buus Kristen-
sen og hustru Gitte sølvbryllup. Vi var repræ-
senteret med flere medlemmer i en smuk 
morgenstund

Den sidste torsdag i august havde vi det før-
ste møde efter sommerpausen. Vi startede 
med at mindes de to medlemmer, der var 
døde, siden vi var sammen i maj. 

Vi var 19 veteraner, der havde den fornøjelse 
at fejre de 4 medlemmer, der havde været 
udsendt for 60 år siden. Det er Bent Dybsø 
Jensen, Fin Skov Hansen, Børge Dahlslund 
og Preben Krogh. 

Niels Bannergaard gav en god orientering 
over de ting, der var sket siden sidst.

Flemming fortalte hvad der skal ske i løbet 
af efteråret, hvor Midtsjælland og fanen del-
tager. Derefter viste Flemming ved hjælp af 
PC og stort lærred, hvad vi kan forvente og 
glæde os til vedr. den nye Veteranportal, som 
Danmarks Veteraner er ved at opbygge i ste-
det for den gamle, der ikke var brugervenlig. 

Den Nationale Flagdag blev fejret i Greve, 
hvor vi deltog med fane. I Køge blev dagen 
fejret med en parade igennem byen, taler og 
kranselægning ved Veteranernes Mindesten. 
Her deltog Carsten med vor nye fane sam-
men med flere veteraner og pårørende.
 

MINDEORD
Søndag den 1. juli modtog foreningen det 

triste budskab, at vor reviser igennem 
mange år (1986-2021), Hanna Krogh, var 

afgået ved døden.

Foreningens dybfølte tanker går til hen-
des mand Kaj Krogh, børn og børnebørn.

Den 21. august modtog vi den triste  
meddelelse, at et af vore medlemmer, 

Jørgen Nyboe T. Andersen,
 var afgået ved døden.

Jørgen var udsendt til Cypern på hold 22.

Æret være deres minde

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Det kommende efterår og vinter vil ud over 

60-års jubilarer. Midtsjælland. Veteranernes Mindesten. Midtsjælland.Aftenstemning ved Aastrup Kloster. Midtsjælland.
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de faste mødeaftener også indholde 4 sky-
deaftener. De fordeler sig med én skydeaften 
i oktober, november, januar og februar. Der 
bliver en lille prisstigning på 5 kr. for 25 skud

Skydningen er fra kl. 19.00 i Ejby Hallen, Skov-
vang 4 i Ejby.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Alle vore møder afholdes kl. 19.00 i Borup 
Kulturhus, Møllevej 2 i Borup.

Torsdag den 28. september: Medlemsmøde.

Onsdag den 4. oktober og onsdag den 1. no-
vember:  Skydning.

Torsdag den 26. oktober: Medlemsmøde.

Torsdag den 30. november: Julehygge med 
familie.

Med veteranhilsen.
Flemming

Stiftet 14/8 1989

Formand: Steen Schütz
Dyrlægegårds Allé 17  | 3600 Frederikssund
Tlf. 40 86 03 29
nordsjaelland@danmarksveteraner.dk  | steens@outlook.com

Nordsjælland

SIDEN SIDST
Søndag den 13. august holdt vi 34-års fød-
selsdag. Vanen tro var der sørget for en ud-
søgt menu. Tak for det gode arbejde forud 
for, der gjorde vores fødselsdag til en god 
oplevelse for alle os, der var med. Stor tak 
til Jer, der var med til at fejre dagen og gøre 
dagen særlig god.

Der har været flere gode veteranaftener i 
den forgangne periode med sædvanligt hyg-
geligt samvær. Vi har plads til flere vetera-
ner. Har i ønsker til indhold de aftner, så lad 
dem tilflyde én fra bestyrelsen, så også disse 
aftner bliver attraktive.

På Flagdagen den 5. september deltog vi 
med fane ved arrangementet i Frederikssund 
og i Halsnæs kommuner. Vi var også repræ-

senteret ved arrangementer i Egedal, Hille-
rød, Gilleleje, Hørsholm og Helsingør – stor 
tak til jer alle, der var med.

De 7 veterangrave blev besøgt den 4. sep-
tember, hvor der ved graven blev sat flag og 
lagt blomster for dem, der er omkommet i 
international tjeneste siden 1948.

En tur på bowling-banen blev der da også tid 
til i august og september. Som altid super 
hyggeligt. Vi kan godt bestille flere baner, 
hvis du vil med. Tilmelding på hjemmesiden 
eller til Ole Boye på 30136700.

Skulle du have lyst til at være en del af vores nye 
bestyrelse ved den kommende generalforsam-
ling, kan du med fordel kontakte formand Steen 
for at høre mere om de muligheder, der er.

Hvis du ikke vil være med i bestyrelsen, kan 
vi altid bruge en fanebærer mere.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Her vil jeg kun fremhæve nogle få og anbefa-
le, at I ser på vores hjemmeside for de arran-
gementer, der er.

Onsdag den 11. oktober er der veteranaften i 
Jægersprislejren, hvor vi mødes fra kl. 19.00. 

Onsdag den 18. oktober og den 15. november 
kl. 18.00 bowler vi i Center Bowl i Frederiks-
sund. Prisen for en times bowling, inkl. sko, 
er 50 kr. Du kan tilmelde dig hos Ole Boye på 
30 13 67 00 eller på vores hjemmeside.

Tirsdag den 24. oktober kl. 18.00 fejrer vi 
FN-Dagen i Gerlev. Tilmelding via hjemmesiden.

Søndag den 12. november er der inviteret til 
Harmoni for Veteraner i Campus i Frederiks-
sund. Se mere på side 34. Tilmelding: https://
nordsjaellanddanmarksveteraner.nemtil-
meld.dk/

Lørdag den 25. november kl. 12.00: Julefro-
kost i Jægersprislejren.

Onsdag den 13. december kl. 17.30: Julebow-
ling, hvor vi nyder en julemenu efter bowling- 

en – det kan trække lidt ud.

Du kan læse mere om vores arrangementer 
på vores hjemmeside eller på Facebook-si-
den: Danmarks Veteraner Nordsjælland.

Vores nyhedsbrev udsendes til dem, der er 
interesseret i at blive holdt orienteret pr. 
mail. Skulle du ikke modtage vores nyheds-
brev, så send navn og din mail-adresse til 
nordsjaelland@danmarksveteraner.dk

MINDEORD
Vi har mistet veteran og medlem af Dan-
marks Veteraner Hans Høg, Herlufmagle.

Hans blev 83 år og var medlem af for-
eningen i mere end 37 år. Hans forrette-

de tjeneste i Gaza på hold 8.

Hans´ engagement og interesse for 
vores forening gik ud over det forvente-
de. Hans deltog aktivt i vores møder og 

arrangementer og bidrog altid med gode 
forslag til udvikling af foreningen. Hans 

venlige og imødekommende natur gjorde 
ham nem at arbejde sammen med, og 

hans hjælpsomhed og venlighed vil blive 
savnet af os alle.

Æret være hans minde.

De bedste ønsker til Jer alle om et godt 
efterår.

Med Veteranhilsen.
Steen Schütz, formand
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Stiftet 24/10 1985

Formand: Tommy Andreasen-Bruhn
Hovedgaden 8, Tvis | 7500 Holstebro | Tlf. 30 91 01 48
nordvest@danmarksveteraner.dk
nordvest.danmarksveteraner.dk

Nordvest

SIDEN SIDST
Arrangementer i forbindelse med den 5. sep-
tember startede allerede den 4. september 
om formiddagen med buketlægning på Nord-
vests syv veterangrave. En af gravstenene 
manglede, men ved nærmere undersøgelse 
viste det sig, at gravstenen var under reno-
vering ved stenhuggeren.

Flagdagsarrangementet var kombineret af 
Jydske Dragonregiment (JDR) og Holstebro 
Kommune med følgende tiltag:

Parade på Dragonkasernen med deltagere 
fra Prinsens Musikkorps, JDR med hele regi-
mentet, Veterancentret, Hjemmeværn, Politi, 
Faneborg m.fl. – alt i alt 350 deltagere.

Der var taler af borgmesteren og regimentschef- 
en, lægning af kranse- og blomster ved min-
destenene. Paraden blev derefter formeret til 
march gennem Holstebro By til Holstebro Kirke.

 
I Holstebro Kirke blev afholdt gudstjeneste 
samt musik- og sangkoncert. Under spil og 
sang af bl.a.af Kongernes Konge var der gang 
i rulletekst i kirkeloftet med navnene på alle 
faldne danske udsendte siden 1948.

Højtideligheden afsluttede med en forfrisk-
ning i Sognehuset – en stor oplevelse for alle 
500 deltagere.

Tommy Andreasen-Bruhn, formand

Stiftet 24/10 2013

Formand: Jan Burmeister
Sandbjerggård 7, Rørby | 4400 Kalundborg | Tlf. 50 52 73 69
nordvestsjaelland@danmarksveteraner.dk

Nordvestsjælland

SIDEN SIDST
To af vores medlemmer, Steen Lijensøe 
og Leif Rahbek, fik Danmarks Veteraner s 
Fortjenst medalje for deres store arbejde i 
foreningen.

Vi har haft travlt med og få sat på plads i vores 
nye lokale, da vores veterancafé blev oversvøm-
met med vand, så loft og væg skal skiftes.

Den 4. september var Nils Ulrik og Jan Bur-
meister ude at lægge blomster på to veter-
angrave. Vi var på Holbæk Kirkegård, hvor 
Sophia ligger med et smukt blomsterflor af 
vilde blomster.

Dennis ligger på Ubberup Valgmenighed Kir-
ke med flot udsigt over marker og Kalund-
borg.

KOMMENDE AKTIVITETER
Den 24. oktober holder vi Åbent Hus fra 
kl. 18.00 til +, hvor vi fejrer vores 10-års 
jubilæum. Vi håber og se rigtig mange, men 
husk tilmelding på vores hjemmeside, så vi 
ved, hvor mange, der kommer

Med veteranhilsen.
Jan Burmeister, formand 

Stiftet 13/12 1972

Formand: Knud Lund
Møllevej 6 | 4700 Næstved | Tlf. 40 79 28 95 
naestved@danmarksveteraner.dk | www.fns-naestved.dk

Næstved & Omegn

SIDEN SIDST
Den 12. august holdt vi den årlige sommerfest  
på Marvede Gamle Skole med 23. deltagere. 

De nye lokaler. Nordvestsjælland.

 Hesteskadronen på Flagdagen. Næstved & Omegn. Steen Lijensøe og Leif Rahbek fik Danmarks  
Veteraners Fortjenstmedalje. Nordvestsjælland.

Sommerfest Jan som kunstmaler. Næstved & Omegn.

Steen Lijensøe og Leif Rahbek fik Danmarks Vetera-
ners Fortjenstmedalje. Nordvestsjælland.

De nye lokaler. Nordvestsjælland.
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Vi startede dagen med lidt kreativ udfoldelse 
med bl.a. dart og ringspil. Man kunne også få 
afløb for sine kunstneriske evner i form af 
maling af billeder. 

Grillen blev ca. tændt til tiden i år, og alle fik 
stegt deres bøffer og pølser. Under spisning- 
en blev der uddelt præmier til vinderne af 
de forskellige konkurrencer. Derefter var der 
nogle timer med fælles hygge og historier. 
For campisterne blev det en lidt våd oplevel-
se, da man ovenfra havde besluttet sig for at 
åbne for vandet.

Men alt i alt en god fest. En stor tak til alle, 
som var med til oprydning om søndagen. En 
stor tak også til Gert fra Nordsjælland, som 
deltog, samt Lene og Kjeld og Jette og Vagn 
fra Lolland-Falster og Møn.

Den 26. august deltog vi i Åbent Hus på Flå-
destation Korsør med udstillingen. Det var 
lidt blandet vejr, men overvejende udmær-
ket. Anstrengelserne gav 3 nye medlemmer 
til Danmarks Veteraner. Der var overflyvning 
af Søværnets Sea Hawk, Flyvevåbnets H-101 
samt som afslutning på dagen 2 F-16.

Den 29. august var vi i Vordingborg, hvor vi 
deltog i modtagelsen af Kongeskibet med 

H.M. Dronningen. Om eftermiddagen var vi 
et par stykker på den gamle husarkaserne i 
Næstved til markering af 80 året for angre-
bet på kasernen.

Den 2. september deltog vi sammen med 69 
andre foreninger i Foreningernes Dag i Råd-
mandshaven i Næstved. Arrangørerne havde 
sørget for rigtig godt vejr, som lokkede man-
ge ud af husene til et besøg på området.

Den 4. september lagde vi blomster på vete- 
rangravene i vores området, så det var klar 
til Flagdagen. Tak til Flemming Q, Flemming 
L. og Aksel R.

Den 5. september – Den Nationale Flagdag 
– startede med et nostalgisk gensyn med 
køretøjer fra GHRVPK samt Hesteskadronen. 
Dejligt at se heste ved det gamle ridehus i 
Grønnegade. Efter at have beundret køretø-
jer og heste fortsatte man indenfor i Ridehu-
set, hvor borgmester Carsten Rasmussen bød 
alle veteranerne samt pårørende velkommen 
til Flagdagen. Efter talen og sange flyttede 
man udenfor på pladsen til parade, som Syd-
sjællandske Soldaterforeninger stod for. 

Formanden bød velkommen til de fremmød-
te, og der blev der holdt tale af formanden 
for DGI. Til sidst blev der lagt blomster med 

stenen for Danmarks Udsendte. Der blev ef-
terfølgende afholdt en kort feltgudstjeneste 
af Søren Fahnøe, og det hele sluttede med 
spisning, hvor Sydsjællandske Soldaterfor-
eninger var vært. Alt i alt en rigtig dejlig dag 
med højt solskin og 25 graders varme.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 18. september kl. 11.00: Mindehøjtidelig-
hed på Vordingborg Kaserne.

Den 30. september forsøger vi med en tur til 
København med besøg i Holmens Kirke og på 
Krigsmuseet.

Den 4. oktober og den 8. november 19.00-
22.00 er der forenings-/veteranaften, Marve-
de Gamle Skole.

Den 8. oktober 09.00-16.00: De Blå Baretters 
March fra Hjemmeværnsgården i Næstved.

Den 24. oktober: FN-dagen, Marvede Gamle 
Skole.

Den 3. december 14.00-16.00: Adventskon-
cert, Grønnegade.

Den 6. december 19.00-22.00 forenings-/ve-
teranaften, Marvede Gamle Skole, og advents- 
koncert i Ringsted. Veterancenteret.

Foreningernes dag. Næstved & Omegn.

29. august, Næstved. Næstved & Omegn.

Flagdagen. Næstved & Omegn. 

 Hesteskadronen på Flagdagen. Næstved & Omegn.

Sommertogtet 29. august, Vordingborg.  
Næstved & Omegn.

26.august, Korsør, hjælpere. Næstved & Omegn.
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Den 9. december Julefrokost/bankospil.

Du vil få et Nyhedsbrev efterhånden forud 
for arrangementernes afholdelse via Ny-
hedsbreve, såfremt vi har din e-mail adresse.

E-MAIL ADRESSER
Vi mangler stadig nogle e-mail adresser. 
Såfremt man ikke modtager Nyhedsbrev fra 
os og har en e-mail adresse, så send lige en 
e-mail til formand@fns-naestved.dk blot med 
et OK eller andet, så det er muligt at tilføje/
rette jeres adresser, hvis der er noget galt. 

Eller man kan tilmelde sig Nyhedsbrevet på 
hjemmesiden www.fns-naestved.dk. Tak.

Knud Lund, formand

Stiftet 12/10 1981

Formand:  Finn Falck
Stellas alle 40 | 6715 Esbjerg N | Tlf. 40344037 
sydvestjylland@danmarksveteraner.dk, finnfalck@hotmail.com
sydvestjylland.danmarksveteraner.dk

Sydvestjylland

SIDEN SIDST
En hyggelig dag, hvor der ikke var meget ro 
på skydebanen. Der var dog en del lerduer, 
der overlevede, selv om der blev skudt flit-

tigt efter dem. Der var også en konkurrence i 
bueskydning. Tak til Michael for det. Vi var en 
stor blanding af voksne og store børn.

Vi har haft en tur til Givskud med overnat-
ning sammen med andre foreninger.

Hyggedag med grill for veteraner og på-
rørende, hvor vi så heldige, at vejrguderne 
først åbnede for sluserne, da teltene var pak-
ket sammen.

Vi deltog i Flagdagen med arrangementer i 
Esbjerg og Varde.

Vi har haft spisning på Veterancafé Esbjerg.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 30. september inviteres veteraner og 
pårørende på tur til Fanø. Vi mødes kl. 10.15 
ved Fanøfærgen, Dokvej 5 i Esbjerg. Der læg-
ges ud med en lille tur på ca. 3 km., og vi vil 
få en 1. klasses rundvisning af turguide Hen-
ning Brinch i bunkerområdet. Der vil være 
lidt forplejning.

Efterfølgende går vi til Nordby – også ca. 3 
km., hvor vi får en frokost. Husk lommelygte.  
Har du lyst til at se mere om bunkerne, så kig 
på www.fia.dk. Tilmelding senest 22. septem-
ber til Susan på susan.bjergbaek@gmail.com

Den 7. oktober: Indvielse af Veteran Shelter-
plads Vest. Veteraner ved Fjorden vil være 
vært ved et måltid mad lavet i skoven, og der 
vil være frisk kaffe og øl/vand. Arrangement- 
et starter med indvielse af pladsen kl. 12.00, 
hvor Veterancentret indvier pladsen, og der 
er taler af bl.a. Familienetværket.

Der er mulighed for at prøve bueskydning, 
øksekast og veteran-petanque. Arrange-
mentet er for alle veteranforeninger, vete-
raner og pårørende, naboer eller nysgerrige 
– kort sagt alle. Tilmelding pga. maden med 
antal sendes på sms til 5338 2359 eller på 
veteranshelterplads@gmail.com.
Ellers bare mød op. Der er plads til alle.

Se invitationen på side 51

Den 12. november: Time to remember. 
Søndag kl. 10.45 mødes vi i Gravlunden, Grav-
lundvej i Esbjerg V med fanerne.

Kl. 17 markerer Zions Kirke, Nygårdsvej 103 i 
Esbjerg traditionen tro ”Time to Remember” 
med en kort gudstjeneste. Der serveres ef-
terfølgende den normale ret, og der bliver et 
foredrag, der dog ikke er helt på plads endnu. 

Den 11. december er der Julehygge på Ve-
terancaféen, Willemoesgade 65 i Esbjerg.
Vi mødes kl. 19.00 til hygge med gløgg, æb-
leskiver og lidt småkager. Og der vil da være 
tid til et lille spil banko. Husk en lille pakke til 
banko, max. 25 kr.  

Den 8. februar 2024 er der generalforsam-
ling på KFUM i Varde.

Bueskydning. Sydvestjylland. Skydning. Sydvestjylland.

Motoriserede veteraner på Flagdagen.  
Næstved & Omegn.

Skydning. Sydvestjylland.Givskud. Sydvestjylland.
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Stiftet 12/9 1969

Trekantområdet: Formand: Brian Bøgholm Rask Sønderborg
Zartmannsvej 3 | 7000 Fredericia
Tlf: 40 64 00 98
trekanten@danmarksveteraner.dk

Trekantområdet

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Fredag den 24. november kl. 18.00 afholdes 
den årlige julefrokost for medlemmer med 
hustru/mand. Vi mødes på Hjemmeværnsgår-
den, Essen 4 i 6000 Kolding. Efter spisning er 
der foredrag ved Flemming Hansen: Ubådsvra-
get fra 2. Verdenskrig. Tilmeldingsfrist senest 
fredag den 10. november. Der er en egenbe-
taling på 100 kr pr. person. Ved tilmetding 
skrives ”julefrokost”, og pengene indsættes 
på foreningens konto 0758 -2314 36315. Husk 
at påføre dit navn, så er du tilmeldt.

Reserver datoen mandag den 26. februar 
2024, hvor vi holder generalforsamling kl. 
18.00  på Veteranhjemmet i Fredericia. 

Hvordan finder du ud af, hvad der foregår? 
Hold øje med vores hjemmeside trekanten.
danmarksveteraner.dk eller vores FB-side 
danmarks veteraner trekantområdet.

Vi vil gerne opfordre til, at du kikker på hjem-
mesiden, f.eks. hver mandag for at kunne føl-
ge med i, hvad der er af interessante tiltag, 
du kunne have interesse i.

Skal du skrive en besked til formanden, er det 
på mail trekanten@danmarksveteraner.dk 

Brian Bøgholm Rask Sønderborg, formand

Stiftet 5/3 1969

Formand: Niels Andersen
Luneparken 67  |  6070 Christiansfeld
Tlf. 20 13 14 33
formand@dbb-soenderjylland.dk

Sønderjylland

KÆRE VENNER
Så er vi i gang igen. Vi startede torsdag den 
17. august i Søgårdlejren, hvor ét af vores 

trofaste medlemmer, Teddy Sztuk, fortalte 
om efterladenskaberne i Belgien fra Første 
Verdenskrig og ligeledes fra Anden Verdens-
krig i Normandiet. 

Man finder stadig levn fra disse to krige. Det 
var et meget godt og interessant foredrag, 
som mange af vores medlemmer desværre 
gik glip af. Tak til Teddy. 

Vi deltog som sædvanlig i arrangementer 
på Flagdagen med faner i Sønderborg, Frøs- 
levlejren og Tønder. I Sønderborg var der ud 
over blomster, taler og underholdning også 
fællesspisning på Sønderborg Hus med del-
tagelse af over 100 personer – flot.

KOMMENDE AKTIVITETER
Torsdag den 21. september kl. 19.00 mødes vi 
til klubaften i Søgårdlejrens hovedbygning, 
og ud over hyggeligt samvær og en god snak 
har jeg fået vores nye sognepræst, Andreas 
Skovbo Meng i Havnbjerg, til at komme og 
fortælle om hans oplevelser i Afghanistan. 

Han har været menig soldat og udsendt to 
gange. På hold 11 var han infanterist og kørte 
bl.a. kampvogn. Den anden gang var på hold 
16, hvor han var i sanitetsdelingen og kørte 
ambulance. Desværre passer indkaldelsen 
ikke sammen med udgivelsen af bladet, så 
dem, der ikke har fået en invitation med 
mail, har desværre ikke fået tilbuddet. Men 
det kan der heldigvis rådes bod på. Man skal 
bare sende mig sin mailadresse til egonbak-
gaza@gmail.com. Så vil i få invitationerne, 
uanset bladets udgivelse. 

Den 24. oktober kl. 10.00 vil vi mødes og 

fejre FN-dagen på Rådhustorvet ved minde-
stenen i Sønderborg – med blomst og faner. 
Derefter forsætter vi til Parolesalen på vores 
gode gamle kaserne til kaffe og kage. 

Også der vil vi gerne have en tilmelding til 
George senest den 20. oktober. På grund af 
dette arrangement og juleafslutningen bli-
ver der ikke afholdt torsdags-medlemsmøde 
igen før i januar 2024.

Lørdag den 18. november kl. 12.00 holder 
vi juleafslutning og lottospil i Cafeteriet i 
Søgårdlejren. Vi prøver noget nyt, nemlig at 
afholde juleafslutningen på en eftermiddag i 
stedet for om aftenen. 

Det vil give den fordel, at ingen skal køre den 
lange vej hjem i de mørke aftentimer i regn, 
måske sne, slud og hvad ved jeg. Så kan vi 
gamle, der næsten ikke kan se og høre mere, 
også deltage. 

Vi starter med en god middag + kaffe og små-
kager til en pris af 100 kr. pr. person. Derefter 
spiller vi julelotteri om flotte gevinster. Husk 
at tage en lille gave med til ca. 25 kr. pr. hus-
stand. Husk at tage din bedre halvdel med. 
Og husk at sende en tilmelding til George på 
antal personer senest den 10. november på 
2830 0599 eller på georgeduus@gmail.com

På bestyrelsens egne. 

Egon Bak

Fra flagdagen. Sønderjylland.Fra flagdagen. Sønderjylland.
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Stiftet 8/11 1987

Formand: Peter Penner Ustrup
tms@danmarksveteraner.dk, ppu@outlook.dk 
www.tms.danmarksveteraner.dk

Thy, Mors & Salling

SIDEN SIDST
Vi var godt repræsenteret på Flagdagen i de 
3 kommuner Thy, Mors og Salling.

I Skive startede vi med en feltgudstjeneste 
på paradepladsen på Skive Kaserne. I år hav-
de veteraner ved Ingeniørregimentet (IGR) 
ønsket en anderledes markering af dagen, 
og da man havde etableret en egentlig min-
delund, så var lejligheden til at markere og 
indvie denne ikke bedre end på Flagdagen. 

Feltpræst Mads H. Callesen forestod gudstje-
nesten, og under paraden talte regiments-
chefen, oberst René N. Sindberg Sørensen, 
og borgmester Christian Peder Kirkegaard 
for veteraner og pårørende, hvorefter der 
blev lagt kranse i Mindelunden. En meget flot 

markering af regimentets tab i international 
tjeneste.

Derefter havde Veteran Café Skive indbudt 
til markering af dagen ved Mindestenen ved 
Skive Kirke, og her var mødt 7 faner op. Der 
blev budt velkommen af formanden Preben 
Sloth, der holdt en kort mindetale inden 
kranselægningen. Herefter lagde borgme-
steren og regimentschefen kranse ved min-
destenen, og trompeter Birgit Damgaard 
blæste Danmarks sidste Honnør, så det gik 
lige i knoglerne – meget smukt.

Herefter lagde Peter Penner Ustrup, formand 
for Danmarks Veteraner Thy-Mors-Salling, og 
Jørn Bukhave, næstformand for Caféen, de-
res kranse til tonerne af Kongernes Konge.

Preben sluttede af med at bede alle frem-
mødte synge med på sidste vers af Altid 
frejdig, og Birgit akkompagnerede flot på 
trompeten.

Så kørte vi til Thisted, hvor der var optog 
gennem byen og taler ved Det gamle Rådhus
Om aftenen var vi til gudstjeneste i Vestervig 
med fanen.

KOMMENDE AKTIVITETER
Den 24. oktober har vi et fordrag. Se annoncen.

Peter Penner Ustrup, formand

Stiftet 15/12 1969

Formand: Erik Klausen
Teglbrændervej 27 | 8800 Viborg | Tlf. 86625828/23249295 
viborg@danmarksveteraner.dk, erk@webspeed.dk
www.dv-viborg.dk

Viborg & Omegn

SIDEN SIDST
Lørdag den 3. juni var Viborg og Omegn på 
sommerudflugt til National Park Thy. Turen var 
lavet i samarbejde med Sørens Rejser i Kjel-
lerup, hvorfra bussen kørte kl. 8.00 med Allan 
bag rattet, og de første 5 personer om bord.

Herefter var der påstigning på Eksercerplad-
sen i Viborg, og turen gik mod Skive, hvor der 
var kaffe og rundstykker og en lille skarp, og 
de 2 sidste deltagere kom med.

Næste stop var Stenbjerg Kro, hvor vores 
guide Bent steg på bussen, hvorefter vi kørte 

Thy. Viborg & Omegn.

Flagdag. Thy, Mors & Salling. Flagdag. Thy, Mors & Salling.Flagdag. Thy, Mors & Salling.
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rundt i området, som Bent fortalte meget le-
vende om. Et kvarter i 12 var vi tilbage på kro-
en, hvor frokosten var klar. Vi fik en National 
Park platte, hvor alle råvarerne kommer fra 
området, meget velsmagende, og dertil en øl 
eller vand. For dem, der var til snaps, var der 
forskellige kryddersnapse at vælge imellem.

Efter frokosten kørte vi til Vorupør, hvor man 
i 2021 indviede et National Park-center, som 
i lyd og billeder viser, hvordan området er 
blevet formet gennem århundreder. Vi så 
også et birketræ, som man mener er 200 
år gammelt. Det er ikke opretstående, men 
nærmest krybende hen ad jorden. Midt på ef-
termiddagen var der kaffe og kage, hvorefter 
vi rundede Hanstholm, inden vi kørte tilbage 
til Stenbjerg, hvor vi sagde farvel til Bent. 

Derefter gik turen til Skive og Viborg, hvor vi 
ankom kl. 17.30, og en god dag var slut med 
en masse informationer om Thy. Det eneste, 
der manglede, var synet af en flok krondyr 
og et par traner. 

Den 15. juni deltog vi med vores fane i fejringen 
af Valdemarsdagen. Paraden startede fra Ka-
sernen kl. 19.00, og med et FDF-orkester i spid-
sen marcherede vi gennem byen til Domkirken, 
hvor der blev holdt gudstjeneste og overrakt 
en fane til Beredskabscenter Midtjylland. 

Derefter formeredes paraden igen, og vi 
marcherede til Ungdomshuset, hvor der blev 
serveret kaffe og kage, og der var hyggeligt 
samvær. Der deltog 20 faner i paraden, så det 
var et flot syn, da vi gik gennem byen. Det 
ville være rart, hvis flere veteraner mødte op 
sådan en aften. 

Tirsdag den 4. juli deltog vi i et arrangement 
i Danske Soldaters Mindelund ved Rinds-
holm Kro. Hvert år på denne dato afholdes 
en mindehøjtidelighed i anledning af, at en 
flok dragoner og infanterister afværgede et 
Preussisk angreb på Viborg i 1849. 

Mindehøjtideligheden startede kl. 12.00 med, 
at fanerne blev ført på plads af major Jens 
Morten Jørgensen. Vi deltog med 3 faner, og 
Jens Søndergaard, som er formand i Minde-
lundens Støtteforening, bød velkommen og 
gav ordet til chefen for Jydske Dragonregi-
ment, som holdt tale og lagde en krans ved 4 
juli-mindestenen.

Derefter blev der lagt kranse ved Flyvevåb-
nets Mindesmærke, ved IGR-Mindesmærket, 
ved Politiets Mindesten, ved Beredskabssty-
relsens Mindesten, og til sidst blev der lagt 
kranse ved Danmarks Veteraners Mindesten 
af landsformand Niels Hartvig Andersen, 
næstformand Carsten Rasmussen og lokal-
formand Erik Klausen.

Efter at alle kranse var lagt, holdt chefen 
for Veterancentret, oberst Kim Simonsen, 
tale, hvor han rettede en tak til alle, som har 
været udsendt, og han sagde, at der var stor 
respekt for det arbejde, de havde udført.

Så var der uddeling af Poul Poulsens Min-
delegat, som gik til Sibylla fra Randers, der 
laver sejlture for veteraner og deres familier. 

Landsformanden for Danmarks Veteraner, 
Niels Hartvig Andersen, fik ordet, hvor han 
rettede en tak til Hanne og Frode for det ar-
bejde, de har lagt i Mindelunden, og overrak-
te mønt nr. 3 til Hanne og mønt nr. 4 til Frode. 

Som sædvanlig sang vi sidste vers af Altid 
frejdig, og De Jydske Landsoldater og Skive 
Kanon Laug afgav salut. Frode slog 3 slag på 
klokken, og vi rykkede ind på kroen til en 
lækker frokost, og snakken gik lystigt de næ-
ste par timer. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Tirsdag den 3. oktober: Bowling. 

Tirsdag den 24. oktober: FN-dagen.  

Tirsdag den 5. december: Juleafslutning.

Fredag den 22. december: Danmarks Vetera-
ners Mindedag ved Rindsholm Kro.

Vi håber at se mange af jer til de arrange-
menter, vi laver. Hold jer opdateret via hjem-
mesiden, da der kan ske ændringer (www.
dv-viborg.dk).

Veterancaféen har åbent mandage i lige 
uger fra kl. 18.00 til 21.00 i Paradiset over den 

Valdemarsdag. Viborg & Omegn.

4. juli. Viborg & Omegn.

Thy. Viborg & Omegn. 4. juli. Viborg & Omegn.

4. juli. Viborg & Omegn.
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gamle kostforplejning, som nu er restaurant 
Flammen. Der vil være lidt godt til ganen og 
mulighed for en god snak med andre vete-
raner.

På bestyrelsens vegne.

Erik Klausen, formand

Stiftet 21/11 1972

Formand: Fritz Brantzen
Ikærvej 11 | 7130 Juelsminde | tlf. nr. 21 79 18 95
frits@brantzen.dk  
www.oestjyderne.danmarksveteraner.dk

Østjyderne

SIDEN SIDST
Den 10. juni havde vi arrangeret en kombine-
ret- ”ny skov gå tur” og grillparty.  Det blev 
en herlig dag med rigtig godt vejr, hvor vi 
kunne nyde gå-turen i den store ny-plantede 
skov lige her uden for ved Hattingvej.

Det er et større projekt, som Horsens Kom-
mune har sat i gang, så vi ender med en 
kæmpe stor skov her i området. Efter gå-tu-
ren var der gode grillpølser og koteletter og 
kolde øl og vand. Senere var der fællessang 
af fædrelandssange med musik samt af 
”O-Marie” til afslutning. 

Valdemarsdags-arrangementer blev desvær-
re aflyst, men så var vi helt klar til Kræmmer-
markedsdagene. Det blev et par gode dage 
med godt vejr det meste af tiden, og vi fik hilst 
på rigtig mange af vores medlemmer samt fik 
kontakt til en del potentielle nye medlemmer, 
så vi gentager seancen til næste år. 

Flagdagen den 5. september fejrede vi med 
et godt program for hele dagen. Vi startede 

med flaghejsning og borgmestertale og råd-
huskaffe om morgenen, deltagelse i arrange-
mentet i Hedensted om eftermiddagen, hvor 
der blev serveret dejlige tapas, og nedtag-
ning af flaget samt foredrag om aftenen over 
emnet ”blind med et brag.” 

Det blev et meget spændende foredrag, hvor 
Simon Bendfeldt fortalte om det pludselig at 
miste synet og om livet som blind. Han lagde 
vægt på at bruge de positive ting og udvikle 
de talenter, som man har, samt at fokusere 
på den gode historie. Man skal gøre det, man 
er god til, og prøve at hjælpe andre samt sør-
ge for, at nogen har brug for én. Det blev en 
god flagdag for os og heldigvis med et fint 
fremmøde. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER:
Den 23. september er der planlagt bustur til 
Flugt Museet i Oksbøl med afgang fra caféen 
kl. 08.00.  Det bliver en heldagstur med be-
søg på både selve Flugtmuseet og også på 
Panser- og Artillerimuseet. Det skal nok blive 
en god og spændende tur, som vi allerede 
glæder os til.  

På FN-dagen den 24. oktober har vi planer 
om en fælles tur til Rindsholm ved Viborg, 
hvor vi kan deltage i arrangementerne der. 

Den store traditionelle julebanko finder i år 
sted fredag den 1. december. Her håber vi 
at se rigtig mange af vores medlemmer, så vi 
kan få ønsket hinanden glædelig jul og godt 
nytår. Tilmelding er ikke nødvendig, men vi 
vil gerne vide, hvor mange børn, der kommer 
med. Sæt allerede nu kryds i kalenderen for 
denne aften. 

Vi ønsker vores medlemmer et godt efterår 
og håber at se mange i caféen torsdag efter-
middage mellem 13.00 og 16.00. 

På bestyrelsens vegne.

Erik V. Pedersen  

Stiftet 22/9 1990

Formand: Stig Ødorf
Rolighedsparken 48 | 3060 Espergærde | Tlf. 22 69 77 24 
formand2@fnmuseet.dk | www.fnmuseet.dk

Danmarks Internationale  
Veteranmuseum, FN-museet

SIDEN SIDST
Selv om vi i foråret havde lidt bange anelser 
omkring 2023-sæsonen, har den vist sig at 
falde rigtig positivt ud. 

NYE EFFEKTER
Den 1. juni var formanden og næstformanden 

Fra gåturen. Østjyderne. Fra gåturen. Østjyderne. Kræmmermarkedet. Østjyderne.

Simon Bendfeldt fortæller. Østjyderne. FN-Museets logo.
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på besøg hos Birgit King Larsen, som ønske-
de at donere en del effekter fra hendes afdø-
de mand, Bent Harald Larsen, der var blandt 
de første danskere i kompagni Larsen, der 
blev sendt til Ægypten i 1956.

Museet har fået overdraget en del meget unikke 
ting, der på sigt vil indgå i museets udstillinger.

FLOT BESØGSTAL
Museet har netop haft fornøjelsen af at byde 
velkommen til besøgende nummer 10.000 i 
år. Det var familien Ane Marie & Bjarne An-
dersen og deres barnebarn Frida Johansen 
fra hhv. Haderslev og Kolding.

STØTTEMEDLEMMER
Ligeledes er der sket en meget positiv udvikling 
i antallet af museets støttemedlemmer. Vi har 
netop rundet 515, så det, vi syntes var et meget 
positivt mål på 500, er således allerede passeret.

NYE PROJEKTER
Vi har god fremdrift i de forskellige projek-
ter om fornyelse og opdatering af museets 
udstillinger, og vi håber, at de første dele 
kan være klar til åbningen næste år. Vi er 
selvfølgelig meget afhængige af, at vi også 
fremadrettet bliver begunstiget af velvillige 
donationer, som kan finansiere de mange 
projekter, der fortsat venter.

Vi har også modtaget donationer bestående 
af både billeder, beskrivelser og effekter fra 
forskellige missioner, bl.a. Gaza 1956 og 58 
(Hæren/Flyvevåbnet), United Nations Guards 
Contingent in Iraq (UNGCI) 1992 (Politi) og 
Sydafrika ECOMSA 1993 – 95 (Politi).

Vores nye reklame-flyer er også næsten klar 
til at gå i trykken, så den vil ligge klar til for-
deling ”over det ganske land” til sæson 2024. 

JUTLANDIA
Som tidligere nævnt er der nu fremstillet en 
mindre udstilling om hospitalsskibet Jutlan-
dias indsættelse i Korea-krigen. I år højtide-
ligholdes 70-året for Jutlandias hjemkomst. 

Den nøjagtige udstillingsplan er endnu ikke 
helt klar, men den vil forventeligt kunne ses 
på Guldborgsund Hovedbibliotek i den almin-
delige åbningstid i perioden 22. august - 11. 
september. Herefter vil den være at se på 
Kastellet i Informationscentret i oktober. 

TAK
Vi er fortsat meget ydmyge over for alle 
vores nye og gamle medlemmer, for det er 
dem, der i stor udstrækning gør det muligt 
for museet til stadighed at kunne fortælle de 
udsendtes historier. Derfor en kæmpe tak.

VIL DU VÆRE MED
For at museet også fremadrettet kan opret-
holde et højt aktivitetsniveau vil Bestyrelsen 
hermed gerne opfordre alle, som har tid, lyst 
og mod på at bidrage til museets arbejde 
som kustoder på museet, kontaktpersoner/
sælgere på markeder eller andet, til at kon-
takte os på formand@fnmuseet.dk/naestfor-
mand@fnmuseet.dk/fj@fnmuseet.dk 

På gensyn med håbet om, at I alle har haft en 
god sommer.

Stig Ødorf, formand

Stiftet 11/6 2008

Værnspræsterne: Formand: Knud Erik Kristensen
Kølstrup Bygade 25  | 5300 Kerteminde
Tlf: 65 59 11 17  | kekr@km.dk

Værnspræsterne

SIDEN SIDST
Årets generalforsamling fandt sted i forbin-
delse med Værnsfælles Værnspræstekursus, 
der foregik i Nymindegab. Generalforsamling- 
en var henlagt til den 22. august umiddelbart 
inden den forstærkede middag. 

Det er jo godt, så trak generalforsamlingen 
ikke unødigt ud. Dagsordenen fulgte vedtæg-
terne, og med Hærprovsten som en kompe-
tent dirigent gik alt smertefrit. Til bestyrelsen 
var der genvalg til N. P. Sørensen og K. E. Kri-
stensen samt til H. H. Graversen og C. Madsen 
som suppleanter samt E. B. Olesen til revisor. 

Som deltagere til Repræsentantskabsmødet 
blev valgt C. Pontoppidan, H. H. Graversen og 
K. E. Kristensen.

Regnskabet blev godkendt. Dog påpegede 
kassereren bankens gebyr, som var steget 
fra ca. 50 kr. i forrige regnskab til nu 854,96 
kr. Konklusionen var, at der intet er at gøre. 
Men sidder nogen inde med de vises sten, 
hører vi gerne om det.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Årets Julefrokost er fastsat til mandag den 
4. december kl. 12.30 på Soldaterhjemmet 
Dannevirke i Odense. Sæt allerede nu kryds 
i kalenderen. Nærmere indbydelse med til-
melding vil tilflyde medlemmerne. Når dette 
læses, kan man dog allerede tilmelde sig til 
undertegnede.

Med venlig Veteranhilsen.
Knud Erik Kristensen, formand

Gæst nummer 10.000. FN-Museet. Nyt op museet. FN-Museet.
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Optaget i Danmarks Veteraner 2023

Formand: Bjarne Berner
Tlf:  +45 51 16 61 17 
Mail: vrcfyn@mail.dk

Danmarks Veteraners MC Touring

Så er vi klar med den nye forening, Danmarks 
Veteraners MC-Touring Club, og vi har allere-
de gennemført vores første aktivitet – en tur 
til vore norske venner. Du kan læse om turen 
på side XXX.

Og husk, at hvis du har mc og veterankort, er 
du velkommen til at deltage – uanset hvilken 
af de lokale foreninger, du er medlem af.

Føroyskír Veteraner
Formand: Johan Højgaard
Marinagøta 28, FO-188 Hoyvík | Tlf. 00298 511009
faeroeerne@danmarksveteraner.dk  

Oprettet den 18/2 2017

Færøerne

SIDEN SIDST
Den 3. juni blev der afholdt familie lørdags 
brunch. Et hyggeligt, mindre arrangement.
 
Den 5. september inviterede Arktisk Komman-
do og Inspektionsskibet Hvidbjørnen til et flot.

Flagdags-/receptions-arrangement ombord 
i Hvidbjørnen. Arrangementet startede med 
velkomsttale ved skibschefen, kommandør-
kaptajn Martin Thorup, efterfulgt af tale ved 
chefen for Forbindelseselement Færøerne, 
oberstløjtnant Martin Lund.

Formanden for Færøernes Veteraner, Johan 
Højgaard, afsluttede talerækken med en tak-
ketale.

Efter den mere formelle del bød kabyssen 
på en flot buffet efterfulgt af god snak og 
kammeratligt samvær i skibets flot pyntede 
helikopter-hangar.

I år havde lokalforening Færøerne veteran-
besøg fra Danmark, hvor en af ”husets ven-
ner”, Tommy-Rock med følge (6 m/k), deltog.

Efter arrangementet på Hvidbjørnen var det 
tid til ”hurtig omklædning” med en enkelt 
”forfriskning” i foreningens mødelokaliteter 
på vejen til restaurant Angus.

Her var lokalforening Færøerne vært for en 
hyggelig veterancafé med gode steaks og 
lidt til ganen. Fremmødet til dagens to arran-
gementer var over forventning og udmønte-
de sig til en rigtig god og hyggelig dag for 
både de lokale og de tilrejsende veteraner.    

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 28. oktober: Familiebrunch.

Den 17. november: Julebowling.
 
Den 15. december: Julegudstjeneste.

Mere om disse arrangementer tilgår på for-
eningens FB side.
 
Med mange veteranhilsner.
Ove Ritter, sekretær

Optaget i Danmarks Veteraner 21/4 2018

Forkvinde: Karen Philippa Larsen
Frederikssundsvej 68 B, 5 t.v. | 2400 København Ø
Tlf. 60 44 22 32 | kvindeligeveteraner@gmail.com
www.kvindeligeveteraner.dk

Kvindelige Veteraner

SIDEN SIDST
Vi har igen været ude ”at vise flaget”, denne 
gang ved Flagdagen den 5. september i Ka-
stellet. Det er dejligt på den måde at være 
med til at fejre veteraner og deres pårørende.

Vi har haft et par deltagere med på årets Nij-
megen-march, hvor du kan læse lidt herfra 
på siderne 35-37.

Kvindelige Veteraner.Flagdag på Hvidbjørnen. Færøerne.Flagdag. Færøerne.
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Og så har vi haft en gruppe kvindelige vete-
raner på vandretur i Sverige med Veteran-
støttens Friluftsudvalg. Det kan du læse om 
på side XXX.

Følg med i vores aktiviteter på hjemmeside 
og Facebook – og mød op til vores arrange-
menter, hvis du har mulighed for det.

Formand: Lars Wølke
Tlf.: 22 34 71 39  |  lw6400@gmail.com

Danmarks Veteraners  
Motorcykel Klub

Intet nyt.

Optaget i Danmarks Veteraner 27/4 2019

Formand: Per Locht
Tlf. 29 84 80 25
jagtforeningen@danmarksveteraner.dk

Danmarks Veteraners Jagtforening

Jagtforeningen glæder sig igen over tilgang 
af nye medlemmer. Hjertelig velkommen. 
Kom gerne med jeres idéer til udvikling af Jagt-
foreningen. Send på mail til bestyrelsen, se mail 
nederst. Bestyrelsen håber, at I alle sammen har 
haft en fantastisk dejlig sommerferie.

EGHOLM SLOT/MUSEUM
Der var et flot fremmøde til denne udflugt, 
hvor mange nok blev positivt overraskede 
over, at der fandtes et sådant museum på 
Sjælland Men det var i år ligeså spænden-
de som sidste år, og man ser nye ting på en 
anden måde. Fantastisk dejlig dag og super 
godt sommervejr.

ANDEFUGLEJAGT I RØNNEDE  
FRA STARTEN AF 2024
Jagtforeningen har brugt 4-5 måneder på at 
rense slam op i remis med lille sø for at gøre 
den klar til næste års andejagt med Duck tu-
pes mm. og gøre noget for miljøet og sam-
tidig være med nye jagtlodsmedlemmer/- 
kammerater på vores jagtområde i Rønnede.

Dette bragte mange hårde og krævende, men 
også fantastiske dage med sig og masser af 
socialt samvær med kammeraterne fra Jagt-
foreningen. Dette jagtområde er helt nyt for 
nogle. Tusind tak for kampen med at rydde 
op til dem, der var med til at ændre området 
og følge udviklingen. 

RANDERS REGNSKOV
Fantastisk sted at opleve en masse forskel-
lige dyr, som lever i en anden del af verden.
Dette kan kun anbefales at besøge, og vi hav-

de alle en dejlig dag med rimelig deltagelse. 
Super godt.

INTERFORCE 
Formanden har på DVJ vegne forhørt sig om 
muligheden for jagt hos Interforce, hvor vi 
bliver taget i betragtning senere på året.

BRAHETROLLEBORG GAME FAIR 
Det er første gang, vi har været på udstilling 
med vores egen pavillon, og det vakte stor op-
sigt hos mange jægere. Der var ca. 30, der kom 
og stillede spørgsmål, og vi talte om mangt og 
meget. Vi udleverede ca. 40 brochurer.

Jens Løber kom og hjalp mig om søndagen. Det 
var rigtigt godt og tak for det, da der slet ikke 
havde været tid til at gå fra standen fredag og 
lørdag. Resultatet blev 6 nye medlemmer til 
Danmarks Veteraner og Jagtforeningen. 

Tusind tak for den support, som hovedbesty-
relsen i DV har ydet Jagtforeningen. 

HYGIEJNEKURSUS PÅ FYN
Ét af vores medlemmer, Teddy Bisgaard, hav-
de sat det på benene med hans lokale jagt-
forening. Tusind tak for det store arbejde. 
Kurset blev vel gennemført med kursusbevis, 
og vi var alle lidt meget trætte bagefter. 

 Det nye badge. Jagtforeningen.

Randers Regnskov. Jagtforeningen.

 Campingvognen/Rønnede. Jagtforeningen. Game Fair. Jagtforeningen.

Egholm Slot. Jagtforeningen. Game Fair. Jagtforeningen.
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TIL JÆGERNE I FORENINGERNE 
Tusind tak alle sammen, fordi i spreder bud-
skabet ude i landet, og det er blevet godkendt 
på Repræsentantskabsmødet, at vi gerne må 
optage nye medlemmer, som er jægere og 
ordinært medlem i en anden forening fra DV, 
blot at vi selv administrerer det. En god ny-
hed og tak. Alle jægere rundt i landet, som er 
medlem i en forening, kan nu også melde sig 
ind i Jagtforeningen. Kontakt formanden Per 
Locht og hør nærmere på 2984 8025.

(A). JAGTLOD 
Bukkejagten er nu godt i gang både på Fyn 
og Sjælland. Følg med på Nyhedsbrevet og 
om Jagtlod medlemmer 2023, og husk, at der 
er stadig mulighed for at booke pladser så I 
kommer på jagt. Ring og tal med jeres kam-
merater, så I kommer ud i naturen og får lidt 
frisk luft og socialt samvær. 

JAGT I SVERIGE
Jagt i det sydlige Sverige er nu efter mere 
end 2 års søgen fundet ca. 1 1/2 time fra Kø-
benhavn, og vi har allerede været på en tur 
med egen betaling – selvfølgelig. Vi var 3 
afsted over 4 dage, og det var en dejlig tur 
med masser af oplevelser i naturen på alle 
tider af døgnet, og vi så meget forskelligt 
vildt og havde flere muligheder for at ned-
lægge vildt. Kan kun anbefales. Læs om det 
på FB-gruppen.

FÆRØERNE
Der er arrangeret en weekendtur til Færøerne 
sidst i september 2023, hvis der er tilslutning 
nok. Det er en lang proces at arrangere, og jeg 
håber, at der er nogle, der vil med. Jeg kan ga-
rantere, at det bliver en helt utrolig oplevelse.

GENERALFORSAMLING 
Generalforsamlingen forventes afholdt me-
dio februar 2024. Se mere herom i næste 
nyhedsbrev, som er lige på trapperne. Besty-
relsen vil blive glade for at se alle, der har 
mulighed for at deltage. 

JAGTOMRÅDE I JYLLAND 
Der arbejdes på højtryk for at finde jagt på 
kronvildt.

PATOLOGISK INSTITUT, KU
Der er aftalt med professoren, at vi vil se på 
muligheden for, at Jagtforeningen kan komme 
på besøg og få en gennemgang i den spænden-
de verden, som kunne være interessant for os.

RØNNEDE JAGT: 
Campingvognen er klar til efterårsjagten 
med camouflagenet.   

(B). JAGTUDBUD MEDLEM TIL MEDLEM
Besøg hos flere medlemmer, som har tilbudt 
forskellige jagter. Bestyrelsen siger mange 
tak. Der kommer igen i 2023-2024 dåvildtjagt- 
er hos Kim Jensen. Mange Tak. Følg med på 
nyhedsbrevet og book i DVJ kalender og de-
taljer i begivenheder på FB.   

JAGT I TYSKLAND
Der er indgået aftale om jagt til fordelagtige 
priser. Ring til formanden og hør nærmere.

DOMICIL 
Det er et stort ønske i Jagtforeningen af få 
eget domicil. Vi søger hjælp til Funding, pris-
idé ca. 3 mil. Nedlagt landbrug eller ejen dom 
ude i naturen. Vi kæmper videre, men er der 
nogen, der kender nogen, så venligst sig til. 

GUMMI-BADGE 
Jagtforeningen har nu fået et flot badge med 
velcro. Kan købes. Super flot.

Se mere på Facebook, hvor alle kan følge 
foreningens store arbejde. Mange tak for til-
strømningen af nye følgere, som bliver stør-
re uge for uge.

Spørgsmål og idéer til ovenstående: Kontakt 
formanden på 2984 8025 eller send besked 
på jagtforeningen@danmarksveteraner.dk

Mvh.
På bestyrelsens vegne, pas på jer derude.
Per Locht, formand

Optaget i Danmarks Veteraner 27/9 2021

Formand: Rasmus Lohse
Noorlernut 4, 402 | 3900 Nuuk
Tlf: 23 66 99 81 | Lohse116@gmail.com  

Grønlands Veteraner

Veteranprojekt Grønland besøgte Grønlands 
Veteraner i forbindelse med Flagdagen, der 
blev fejret i Nuuk. 

Veteranprojektet medbragte en videohilsen 
til Grønlands Veteraner fra landsformand 
Niels Hartvig Andersen, der lykønskede Grøn-
lands Veteraner i anledning af Flagdagen.

Grønlands Veteraner.Jagthytten i Sverige. Jagtforeningen. Kasija i Sverige. Jagtforeningen.
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Optaget i Danmarks Veteraner 2022

Formand: Steen Engstrøm
Facilitator/fg. Formand
Tlf: 22 32 26 43 | maritime@danmarksveteraner.dk

Veteraner til søs

SIDEN SIDST
Vi var repræsenteret ved Åbent Hus-arran-
gementerne på flådestationerne i Korsør (26. 
august) og Frederikshavn (2. september). 

Flådestation Korsør havde igen i år slæbt 
Y343/LUNDEN til en gunstig placering, men 
desværre uden større interesse fra publikum 
og Søværnets eget personel.

Næstved & Omegn samt FN-Museets Udsalg 
deltog også, og der var i omegnen af 5.000 
besøgende.

I Frederikshavn, hvor vi var eneste repræ-
sentant for Danmarks Veteraner, var der 
over 10.000 besøgende, men igen desværre 
heller ikke her den store interesse for vores 
forening.
 
KOMMENDE AKTIVITETER
De tidligere omtalte oplysningsarrangement- 
er ved flådestationerne er efter moden over-
vejelse udskudt til 2024.
 
Med veteranhilsen

Steen Engstrøm, formand

Optaget i Danmarks Veteraner 2023

Formand: Jesper Kronborg Pedersen
Tlf. 42 59 10 00 | teamveteran@danmarksveteraner.dk

Team Veteran

SIDEN SIDST
Vi er en frivillig, upolitisk organisation, som 
består af nuværende og tidligere soldater 
samt en række ressourcepersoner. Formålet 
er at hjælpe skadede veteraner til selvhjælp 
gennem løb og kammeratskab. 

Team Veteran lægger sig op af Forsvarets og 
Folketingets veteranpolitik og støtter derved 
op om de tilbud, der gives til veteraner. 

I Team Veteran tror vi på, at løb er en metode 
til at hjælpe vores veteraner. Løbemæssigt 
er målet at løbe et maratonløb. Ikke et hvil-
ket som helst maratonløb, men Marine Corps 
Marathon i Washington DC.

Team Veteran løb sit første Marine Corps Ma-
rathon i 2010. Løbet arrangeres og er præget 
af det legendariske amerikanske marine-
korps både i forhold til kultur og værdier.

Veteranerne vil kunne genkende den ”mili-
tære stemning”, som præger hele arrange-
mentet, hvorfor det ud over den løbemæssi-
ge oplevelse også er en særlig oplevelse for 
mange veteraner. 

Team Veterans samarbejder med Marinekorp-
sets veteranorganisation, Team Semper Fi.

KAN JEG VÆRE MED?
Interesserede veteraner skal sende en an-
søgning. Denne vil blive fulgt op af en uddy-
bende samtale, hvor vi taler om motivation, 
træning og støtte.

I Team Veteran ser vi den nærmeste pårøren-
de som en vigtig del af veteranens succes, 
og derfor involveres pårørende både i sam-
linger og rejse til Washington DC.

Team Veteran løber Marine Corps Marathon 
til oktober i år. 

Er du interesseret i Team Veteran 2024, eller 
kender du én, som kan have gavn af at delta-
ge, så skriv til teamveteran@danmarksvete-
raner.dk for at få et ansøgningsskema. 

Jesper Kronborg Pedersen, formand 

Optaget i Danmarks Veteraner 2023

Formand: Henning Faber
Tlf: +34 711 015 050 / +45 20 22 14 59 
Mail: costa.del.sol@danmarksveteraner.dk

Costa del Sol, Spanien

Vi har ikke noget nyt, da vi er lagt ned pga. 
alvorlig sygdom og flytninger ligger vi lidt 
stille.

Men vi kommer stærkt tilbage.

Henning Faber, formand

”Lunden”. Veteraner til søs.

Dronning Olgas Vej 9, st. 
2000 Frederiksberg
www.mwmorch.dk
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FORNAVN(E)

MISSIONS-NAVN OG HOLDNUMMER

BEMÆRKNINGER (SOLDATERNUMMER, KALDE-/ØGENAVNE M.V.):

ADRESSE

TELEFONNUMMER

CPR-NR.                       -

JEG ØNSKER MEDLEMSKAB AF FORENING:

DATO/UNDERSKRIFT

NUMMER VETERANKORT:

E-MAIL

POST NR. OG BY

WWW.DANMARKSVETERANER.DK

Kartoteksfører Mads Tonsgaard
Faarupparken 1
7900 Nykøbing Mors
Telefon: 3111 1789
E-mail: kartotek@danmarksveteraner.dk

INDMELDELSE
Du finder også denne blanket på vores hjemmeside. 
Den kan du også indsende elektronisk på kartotek@danmarksveteraner.dk

MISSIONER

MEDLEMSKAB:

Plads til  
endnu flere

KUN 380,- om året

Danmarks eneste veteranorganisation

Meld  
dig ind 

nu!

EFTERNAVN

JEG ER BLEVET TILDELT FØLGENDE MEDALJER, UDOVER MISSIONSMEDALJER (SÆT AFMÆRKNING I FELTER HERUNDER):

Forsvarets medalje for International tjeneste 1948 - 2009

Fuldgyldigt medlemskab

Jeg ønsker at modtage
medlemsblad i papirudgave:

Danmarks Veteraner må behandle mine persondata, så længe jeg er medlem  
af foreningen. Persondatapolitik kan læses på Danmarks Veteraners hjemmeside.

Støttemedlemskab

Ja Nej

Fredsprismedaljen

INDMELDELSES-
ÅRET GRATIS

DANMARKS VETERANER
Ændringer vedr. abonnement:
Kontakt kartotektsfører Mads Tonsgaard
Mobil: 31 11 17 89
kartotek@danmarksveteraner.dk

PRODUKTIONSPLAN 
FOR DANMARKS 
VETERANER
Nr.  Deadline Hjemmeside Omdeling
2023
4  24. november    1. december Uge 51

2024
1  23. februar    8. marts Uge 13
2   24. maj     7. juni Uge 26
3  30. august   13. september Uge 40
4   6. november 15. november Uge 49

DANMARKS ENESTE VETERANMAGASIN

STIFTET 1968 SOM DE BLÅ BARETTER

DANMARKS VETERANER
53 .  ÅRGANG  |  NR .  2-3  |  2022


